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ÖZET 

Dünya‘ da yaĢanan hızlı nüfus artıĢı ve bunu takip eden hızla değiĢime uğrayan 

geliĢime açık teknoloji, enerjiye olan talebi sürekli artırmıĢtır. Gelecekte de bu talep-

teki artıĢın devam edeceği öngörülmektedir. Bu artan enerji talebi ve fosil yakıtların 

üretim ve tüketimi sürecinde atmosfere yayılan karbon emisyonlarının yol açtığı kü-

resel ısınma ve iklim değiĢikliği oldukça karmaĢıklaĢan bir dönemin yaĢanmasına 

neden olmaktadır. Bu da temiz ve verimli güç üretme gereksinimi yeni arayıĢlar 

üretme konusunda düĢünmeye itmiĢtir. 

AraĢtırmanın sonucunda Yeni Dünya Düzeni içinde yeni bir oluĢum olan enerji 

verimliliği, yeĢil ekonomi ve yeĢil istihdam kavramlarının Ģekillendirdiği enerji piya-

sasındaki geliĢmeler doğrultusunda Türkiye‘de yenilenebilir enerji üretimi yapmakta 

olan Ģirketlerin sayılarının az ve mali performanslarının çok istikrarlı olmadığı sonu-

cuna varılmıĢtır. Belirtilen konularda çalıĢmalar gerçekleĢtirildiği takdirde Türki-

ye‘nin enerjide dıĢa bağımlılığında ve kıt kaynak kategorisinde olan birincil enerji 

kaynaklarında oluĢabilecek krizlerin etkisinden uzak alternatif finansman yöntemi 

gibi düĢünerek ülke ekonomisine katkı sağlayabileceği söylenebilir. 

Anahtar Kelimeler: Enerji, Yenilenebilir Enerji, Dünya, Türkiye, Arz/Talep, 

Verimlilik, Gri ĠliĢkisel Analiz. 
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CURRENT VIEW OF ENERGY MARKET AND RENEWABLE ENERGY 

COMPANIES IN TERMS OF FINANCIAL PERFORMANCE 

COMPARISON: APPLICATIONS IN TURKEY 

Ġlknur GÜCÜYETER 

Erzincan University, Institute of Social Sciences, Department of Business 

Administiration 

M.A. Thesis, April 2015 

Thesis Supervisor: Assist. Yrd. Doç. Dr. ġule Yüksel YĠĞĠTER 

ABSTRACT 

The rapid increase in World population and the subsequent development of 

open technology undergoes rapid change, increased demand for energy constantly. In 

the future, it is anticipated that demand will continue to increase. This increased 

energy demand and fosil fuel production and consumption of carbon emissions relea-

sed into the atmosphere in the process that leads to global warming and climate 

change are experiencing a period of quite complex. This clean power generation ne-

eds everyone to think about the concept of renewable energy sources has it. 

At the end of the study in the direction of developments in the market of ener-

gy formed by the concepts energy efficiency, green economy and green employment, 

a new formation in New World Order, it was concluded that the number of the cor-

porations producing renewable energy is low and their financial performances are not 

very stable. If studies are conducted in the issues mentioned, it can be said that they 

will contribute to national economy far from the effects of probable crises of primary 

energy sources categorized as scarce sources and foreign source dependency as an 

alternative finance method. 

Keywords: Energy, Renewable Energy, World, Turkey, Supply/Demand, Pro-

ductivity, Grey Relational Analysis. 
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ENERJĠ PĠYASASININ MEVCUT GÖRÜNÜMÜ VE 

YENĠLENEBĠLĠR ENERJĠ ġĠRKETLERĠNĠN MALĠ 

PERFORMANSLARI AÇISINDAN KARġILAġTIRILMASI: 

TÜRKĠYE UYGULAMASI 

I.GĠRĠġ 

Günümüzde gittikçe artmakta olan enerji talebi her geçen gün daha da önem 

arz etmekte, kullanım zorunluluğu hızla artıĢ gösterdiği gözlenmektedir. Öyleki ener-

ji, yaĢam kalitesinin artırılmasında ve geliĢmiĢliğin göstergelerinde hayati öneme 

sahip bir konuma yerleĢmektedir.  

Arz güvenirliği, yeterliliği, ekosisteme duyarlılığı ve yeniliklere yönelik, fiyat 

istikrarıyla dengeli bir üretim politikası Dünya‘da ve Türkiye‘de önemli belirleyiciler 

olduğu yönündedir.  

Dünya‘ da öngörülen nüfus artıĢ oranlarıyla beraber enerji talebininde katlana-

rak artacağı göz önünde bulundurulmalıdır. GloballeĢen dünya düzeni ile birlikte 

ekonomik faaliyetlerde sınırların neredeyse ortadan kalkmıĢ olduğu görülmektedir. 

Finansal anlamda güçlü olmanın gerekliliği sonucunda yeni dünya düzeni içerisinde 

birçok paradigmanın gerekliliği ortaya çıkmaktadır. Yani kıt kaynak kategorisinde de 

yer alan fosil yakıtların çıkarım ve kullanım oranları incelendiğinde sıkıntılı bir süre-

cin beklediği öngörülmektedir. Türkiye açısından da incelendiğinde enerji ihtiyacını 

genel olarak fosil yakıtlardan karĢılamakta, hem enerji ithal eden bir ülke konumun-

da olması hem de çevreye zararlı olan emisyonlar ve dıĢa bağımlılığını artıran bu 

yakıtların kullanımını azaltıcı etki gösterecek yenilenebilir enerji kaynaklarına sahip 

olması hem ekonomik hem de çevresel olarak önem taĢımakta olduğu görülmektedir.  

Gelinen nokta itibariyle ülkelerin birbirleriyle olan en önemli güç faktörlerin-

den olan enerjinin yadsınamaz finansman kaynağı olduğu söylenebilmektedir. Rakip-

leriyle aynı seviye de seyredebilmesi adına kaynak sağlayabilme ve güçlü finansal 

yapıya sahip olmaları büyük önem kazanmıĢtır. Finansman açısından güçlü olan ül-

kelerin, globalleĢmenin de etkisiyle dünya üzerindeki krizlerin muhtemel etkilerini 
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de en aza indirgemeleri mümkün olmaktadır. Finansman konusunun ülkelerin en 

önemli sorunlarından birisi olması sebebiyle ve en büyük finansman kalemlerinden 

olan enerji de geleneksel enerji üretme yönetmeleri, birçok farklı Ģekilde üretilen 

sadece fosil yakıt üretme yöntemleri artık yeterli olmamaktadır. 

Birinci bölümde Dünya‗ da güç üretme kaynakları, arz-talep dengelerinin du-

rumu ve bu bağlamda Yenilenebilir enerji diğer bir adıyla sürdürülebilir enerjiye 

geçiĢ süreci üzerinde durulmuĢtur. Ġkinci bölümde Türkiye‘de güç üretme kaynakları, 

arz talep dengelerinin durumu ve nükleer enerji kaynaklarına olan yönelim tartıĢma-

ları ıĢığında mevcut durumu ve enerji piyasasına etkisi ele alınmaya çalıĢılmıĢtır. 

Üçüncü bölümde de Türkiye‘nin Yenilebilir enerjiye olan bakıĢ açısı ve geçiĢ süre-

cinde enerji kaynaklarının mevcut durumu ele alınmaktadır. Bu mevcut durumlar ve 

yatırımlar ıĢığında enerji piyasasındaki geliĢmelerin istihdama etkisi incelenmiĢtir. 

Son bölümde ise Türkiye‘de yenilenebilir enerji yöneliminde Borsa Ġstanbul GeliĢen 

ĠĢletmeler Piyasası‘nda iĢlem gören enerji Ģirketlerinin Gri ĠliĢkisel Analiz Yöntemi 

ile mali performans değerlendirmesi yapılarak etkinlikleri ölçülmeye çalıĢılmıĢtır. 
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II. DÜNYA’DA BĠRĠNCĠL ENERJĠ KAYNAKLARI ve 

POTANSĠYELLER 

A. Enerjiye Genel BakıĢ 

Ġlk olarak baĢlangıç noktamız olan enerji terimini ele alırsak. Enerji, birçok bi-

lim dalıyla ortak kullanılan; fiziksel, kimyasal ve biyolojik boyutlarıyla ele alınan bir 

kavramdır.
1
 Enerjiye bu bilimsel bakıĢının tamamen dıĢında diğer bir boyutu olan 

sosyo-ekonomik bir çerçevede değerlendirmeye çalıĢılacaktır. Öyleki, enerji, eko-

nominin temel girdilerinden biri, sosyal ve ekonomik kalkınmanın vazgeçilmez bir 

unsuru olduğu kabul edilmektedir. Dengeli ve sürdürülebilir bir kalkınma ucuz, ye-

terli ve güvenilir enerji kaynaklarına sahip olmakla ve bu kaynakların yönetiminde 

kalitenin ve etkinliğin sağlanmasıyla yakından ilgilidir.
2
  Hatta bu boyutunu bir ba-

samak daha ileri taĢınarak var olan enerji kaynaklarının üzerine ya alternatif ya da 

yerini alması beklenen yenilenebilir diğer bir adıyla sürdürülebilir enerji kaynakları-

nın gereksinimine ihtiyaç duyulduğu belirtilmektedir.  

ĠĢte burada enerji verimliliği terimi ortaya çıkmaktadır. Bu bağlamda enerji ve-

rimliliği; enerjide arz güvenliği, dıĢa bağımlılıktan kaynaklanan risklerin düĢürülme-

si, enerji maliyetlerindeki sürdürülebilirliğinin sağlanması, iklim değiĢikliği ile mü-

cadelenin etkinliğindeki yöntemlerin geliĢtirilmesi, artırılmasını ve çevrenin korun-

ması gibi ulusal hedefleri kapsamına alan bir kavramdır.
3
 

Ya da baĢka bir bakıĢ açısıyla, Enerji verimliliği;  

- Aynı ürün veya hizmeti (kalite ve konfor Ģartlarından taviz vermeden) daha 

az enerji ile elde etmek,  

                                                 
1
 Gürdal, Bayram ve ġahin, 1999; Konuk ve Kılıç, 1998; Özmen, Dumanoğlu ve Ayas, 2000 

2
 Karatepe Selin, Yenilenebilir Enerji Kaynaklarından Rüzgâr Ġle Üretilen Enerjinin Ekonomik 

Değerinin Markov Zinciri Ġle Modellenmesi Ve Yalova Ġlinde Bir Uygulama, ( DanıĢman: 

Prof. Dr. Ahmet Öztürk ) Uludağ Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ekonometri Anabilim 

Dalı, Yöneylem Bilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, 2011 
3
 Enerji Verimliliği Derneği, ―Enerji Verimliliği Strateji Belgesi 2010 – 2023‖, (b.t.), 

http://www.enver.org.tr/UserFiles/Article/f8ad0f02-1f8c-44be-ab6e-6071cb9434ef.pdf (E.T. 

20.12.2014) 

http://www.enver.org.tr/UserFiles/Article/f8ad0f02-1f8c-44be-ab6e-6071cb9434ef.pdf


 

4 

 

- Aynı birim enerji ile daha fazla ürün veya hizmet elde etmek, olarak iki farklı 

tanımla açıklanabilmektedir.
4
 Enerji verimliliği çevrenin korunması, kaliteli üretim, 

daha etkin dağıtım hizmetlerini etkileyen, dünya ve ülke ekonomisini, iĢsizlik, gibi 

geniĢ bir sosyo-ekonomik politikaları kapsayan bir kavramdır. 

Çağımızda enerji yaĢamın en vazgeçilmez temel ihtiyacı haline gelmiĢtir. Bu 

kavramı öyle yalın düĢünmek imkânsızdır. Sosyal ve ekonomik geliĢmiĢliğin en bü-

yük göstergelerinden biri olarak kabul edilmektedir. Özellikle geliĢmekte olan ve 

enerjide dıĢa bağımlı ülkelerin sosyo-ekonomik göstergelerini artı veya eksi yönde 

yönlendiren önemli bir belirteç konumunda olduğu yönündedir. 

Sosyal ve ekonomik kalkınma için; ucuz, güvenilir ve sürdürülebilir maliyetten 

temiz enerji talebin karĢılanması gereklidir. Dünya nüfusunun halen dörtte biri (1,6 

milyar insan) modern enerji ve yeni enerji hizmetlerinden yoksun olduğu görülmek-

tedir. Bu husus gelecekte küresel gerilimlerin yaĢanmasında veya artması için önemli 

sebeplerden birisi olarak görülmektedir. Dünyadaki bugün belirlenmiĢ rezervler üze-

rinden petrol kaynakları için 40, doğal gaz kaynakları için 60 ve kömür kaynakları 

için 200 yıl ömür biçilmiĢ olduğu söylenmekte diğer bir yandan da mevcut kaynaklar 

dünya için oldukça yeterli olduğu kabul edilmektedir. Bu çeliĢkilerin eĢiğin de enerji 

sektöründeki üretim, devir ve taĢıma teknolojileri inanılmaz bir hızla geliĢmekte ol-

duğu gözlenmektedir.
5
 

2030 yılında Dünya nüfusunun % 70‘i Ģehirlerde yaĢıyor olacak, buna paralel 

olarak enerji ihtiyacı Dünya ‗da artan nüfusa paralel olarak artacağı yönündedir. Ay-

rıca, artan enerji kullanımı, sanayileĢme ve kentleĢme, çevre sorunlarına yol açmak-

tadır. Tüm dünyada, ülkelerin üretim ve enerji kaynaklarında yeni yollar bulmak için 

birbirleriyle yarıĢtıkları bilinmektedir. Ancak odaklanılan fosil yakıtlar yeterli ve 

                                                 
4
 TMMOB Elektrik Mühendisleri Odası, Enerji Verimliliği Raporu, EMO Yayınları, Ankara, 

Ocak 2012, s.21. http://www.emo.org.tr/ekler/db99a0f7088b168_ek.pdf (01.01.2015) 
5
http://www.mmo.org.tr/resimler/dosya_ekler/a9393ba5ea45a12_ek.pdf (s.1) (01.01.2015) 
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sürdürülebilir olmamaktadır.
6
 Günümüzde fosil yakıtların enerji tüketimindeki bas-

kın payının devam ettiği göz ardı edilememektedir. 

OECD‘nin enerji politikası ile 34 OECD üyesi ülkenin enerji vergilerinin yapısı 

ve düzeyi; sistematik, karĢılaĢtırmalı analiz sağlar. Söz konusu bu vergi oranlarının 

farklı yakıt türleri ve her ülke için farklı yakıt kullanımları arasındaki farkı nasıl be-

lirlerlediği üzere vergi enerji kullanımı raporu hazırlanmıĢtır.
7
 Bunun gibi farklı uy-

gulamalarla teĢvikler oluĢturulmaya çalıĢılmaktadır. 

BaĢlangıçta Enerji Kaynaklarının arz ve talep göstergelerinden önce kullanıla-

bilirliğine ve yenilebilirliğine göre sınıflandırılması yararlı olmaktadır. 

Enerji Kaynaklarının DönüĢtürülebilirliğe Göre Sınıflandırılması: 

- Birincil (Primer) Enerji Kaynaklar: petrol, doğalgaz, kömür, biyokütle, güneĢ, 

rüzgâr, su gücü, nükleer 

- Ġkincil (Sekonder) Enerji Kaynaklar: elektrik, termik, elektromagnetik gibi. 

Enerji Kaynaklarının Kullanılabilirliğine Göre Sınıflandırılması: 

- AlıĢılagelmiĢ (Klasik-Konvansiyonel) Enerji Kaynaklar: nükleer, kömür, 

petrol, doğal gaz 

- Alternatif Enerji Kaynaklar: güneĢ, su gücü, rüzgâr, biyokütle 

Enerji Kaynaklarının Yenilenebilirliğe Göre Sınıflandırılması: 

- Yenilenemeyen Enerji Kaynakları: doğalgaz, petrol, kömür ve nükleer 

- Yenilenebilir Enerji Kaynakları: Potansiyeli ve varlığı eksilmeyen kaynaklara 

―yenilenebilir enerji kaynaklar ‖ denir. Rüzgâr, güneĢ,  biyokütle ve su gücü (hidro-

                                                 
6
Turkey Report For Energy And Energy Efficiency ―Transition To A Gren Economy‖ June 

2010, s.8, http://www.enver.org.tr/UserFiles/CKUpload/Upload/TEVEM_Report_English.pdf 

(23.12.2014) 
7
http://www.oecd.org/ctp/oecdcallsforbetteralignmentofenergypolicypublicfinancesandenviron

mentalgoals.htm (23.12.2014) 
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lik, deniz enerjisi, jeotermal), dalga enerjisi(sıcaklık gradyen, akıntı ve gel-git enerji-

si)
8
 

Enerji kaynaklarına iliĢkin bir diğer kümeleme, ekosisteme verdikleri zarara 

göre yapılmıĢtır. Buna göre: 

- Kirli Enerji Kaynakları: Kömür, petrol, doğal gaz, nükleer, büyük barajlı su 

gücü 

- Temiz Enerji Kaynakları: jeotermal, rüzgâr, güneĢ biyokütle, barajsız su gü-

cü, hidrojen enerjisi, tasarruf enerjisi vb. olarak sıralanmaktadır.
9
 

B. Dünya’ da Enerji Kaynaklarının Arz ve Talebi 

Dünya‘da toplumsal geliĢimlerin ve geliĢmiĢliğin etkili unsurlarının baĢında 

enerji tüketimi gelmektedir. Ülkeler için enerji tüketimi stratejik bir olgu olduğu gö-

rülmektedir. Ancak tüketim konusunda dengeli dağılım, süreklilik ve sahip olma 

üçgeni içerisinde düĢünmek stratejinin en önemli can alıcı noktası olarak tanımlamak 

mümkündür. Bu üçlüden hareketle Dünya‘da enerji tüketimi üzerinden kaynakların 

durumunu incelemek daha sağlıklı olacağı yönündedir. 

1970‘lerin baĢındaki petrol krizi ve sonrasında yaĢanan petrol ambargoları ile 

baĢlayan batı ülkelerinin enerji konusunda acil önlem almaya yöneltmiĢtir. Bu durum 

elektrik enerjisi üretiminde alternatif enerji kaynakları arayıĢını ön plana çıkarmakta-

dır. Nükleer santraller ve alternatif enerji kaynakları gibi farklı alternatiflerin geliĢ-

mesine neden olmuĢtur. 

 

 

 

 

                                                 
8
 Filiz Karaosmanoğlu, ―Enerjinin Önemi, Sınıflandırılması ile Kaynak Ġhtiyaç Dengesi ve Ge-

lecekteki Enerji Kaynakları‖, Dünya ve Türkiye‘deki Enerji ve Su Kaynaklarının Ulusal ve 

Uluslararası Güvenliğe Etkileri Sempozyumu Bildirisi, Harp Akademileri Yayınları, 2004, s.2. 
9
 Umur Gürsoy, (2004) ―Enerjide Toplumsal Maliyet ve Temiz ve Yenilenebilir Enerji Kay-

nakları‖, Türk Tabipler Birliği, Ankara, s.36. 
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Grafik 1 1971-2012 Dünya‘da Toplam Birincil Enerji Kaynakların Arzı, Yakıt Tür-

lerine Göre (MTEP*)
10

 

 

 

Grafik 2 Toplam Birincil Enerji Arzının 1973 ve 2012‘deki Yakıt Payları
11

 

 

*1MTEP = TEP, TEP / Ton EĢdeğer Petrol (TOE / Tonne of Oil Equivalent): 1 ton ham petro-

lün içerdiği enerji miktarıdır.  Ayrıca farklı türde enerji kaynaklarının karĢılaĢtırılmasını kolaylaĢtır-

ması amacıyla enerji ölçülmelerinde ve hesaplamalarında kullanılan bir birimdir. 

**Diğer jeotermal, güneĢ, rüzgâr, ısı, vb. içerir. 

Dünya‘da 6106 milyon TEP‘ ten 13371 milyon TEP enerji miktarına ulaĢıldığı 

halde birincil enerji kaynakların kendi aralarındaki önem derecesi değiĢimi dıĢında 

herhangi bir değiĢiklik olmadığı gözlenmektedir.  Dünyadaki enerji kaynaklarının % 

31,4‘ü petrol %29,0‘ı kömür, %21,3‘ü doğal gaz, %2,4‘ü hidroelektrik, %4,8‘i ise 

nükleer enerji, %10‘u biyoyakıtlar ve atıklardan %1‘i diğer yenilenebilir atıklardan 

                                                 
10

 IEA, Key World Energy Statistics 2014. (23.12.2014), 

http://www.iea.org/publications/freepublications/publication/KeyWorld2014.pdf 
11

http://www.iea.org/publications/freepublications/publication/KeyWorld2014.pdf  

(23.122014) 
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oluĢmaktadır. Bu durumda fosil yakıtların stratejik önemini, enerji kaynakları içinde 

sahip oldukları yüksek paydan kaynaklandığından söylenebilir.  

Grafik 3 Dünya‘ da Birincil Enerji Kaynaklarının 1971 -2012 Arası Yakıt Tüketim-

leri (MTEP)
12

 

 

Grafik 4 Enerji Tüketiminde 1973 ve 2012‘deki Yakıt Tüketim Payları (%)
13

 

 

Dünya‘da yakıt türlerine göre tüketim payları Grafik 3‘ göre incelendiğinde Bi-

rincil enerji kaynaklarında belirli bir düĢüĢ yaĢandığı ancak yeterli derece popülarite-

lerinde ciddi bir düĢüĢ yaĢanmadığı gözlenmektedir. 

Enerji Grafik 4‘te görüldüğü üzere birincil enerji kaynakları yani fosil yakıtlar 

enerjinin tüketiminde en büyük paya sahip olduğu yönündedir. Dünya genelinde 

enerji verimliliği raporlarında öngörülen oranlar incelendiğinde alternatif enerji kay-

                                                 
12

http://www.iea.org/publications/freepublications/publication/KeyWorld2014.pdf 

(23.12.2014) 
13

http://www.iea.org/publications/freepublications/publication/KeyWorld2014.pdf 

(23.12.2014) 
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naklarına yöneliminin gereklilik olduğu anlaĢılmaktadır. Daha öncede belirttiğimiz 

gibi belirlenmiĢ rezervler üzerinden enerji kaynaklarına petrol, doğal gaz ve kömür 

için biçilen tahmini değerlerinde göz önüne alınması gerektiği unutulmamalıdır. 

Kömür, rezervlerinin büyüklüğü yanında dünya kapsamında geniĢ bir alanda ve 

düzenli dağılımı nedeniyle baskın enerji kaynağından olarak önümüzdeki yıllarda da 

konumunu koruyacağı görülmektedir. Ancak çevresel sorunlara karĢı olan kaygıları 

bir nebzede olsa karĢılayacak yüksek maliyetlere neden olacak yatırımları gündeme 

getireceği düĢünülmektedir. Diğer bir durumda sera gazlarından en etkini olan 

CO2emisyonu konusu, doğal gaz yakıtlı kombine dönüĢüm santrallerine kıyasla ol-

dukça dezavantajlı durumda olan kömürü tercih edildiği görülmektedir. Petrolün 

enerji konusundaki tüketiminde tercih edilirliğinden ve dünyanın genelinde de bu 

kaynağa bağımlılıkta, üretimindeki stabilizasyona karĢın önemli bir değiĢim beklen-

mediği yönündedir.
14

 

Karbon ticareti, enerji piyasalarının yeni ve önemli bir unsuru olarak öne çı-

karken, kömürden sıvı yakıt eldesi, temiz kömür yakma teknolojileri gibi teknolojile-

re yatırımda önemli hareketlenmeler gözlemlenmiĢtir.
15

 Bu da kömür konusundaki 

dezavantajlara yönelik alternatif yollar çizdiği yönündedir. 

Rezerv ömrü daha uzun olan doğal gazın önümüzdeki yirmi-otuz yılda petrolün 

yerini alması ve dünyanın en önemli kaynağından biri olması beklenmektedir. Ayrıca 

bunun için de üretim havzalarına ve boru hatlarına büyük bir yatırım gerekmektedir. 

Bu büyük maliyetli yatırımların spot alım pazarlarında oluĢan fiyatlarla yapılması 

mümkün görülmemektedir. Diğer taraftan LNG pazarının, enerji pazarlarında mesafe 

sorununu kaldırması enerji ikamesi imkânı sağlayacağı için yükselen bir pazar olma-

sına neden olmaktadır. Teknolojideki geliĢmeler ve taĢıma maliyetlerindeki azalma-

nın da süreci teĢvik etmesi beklenmektedir.
16

 

                                                 
14

 Ediz Mutlu, Türkiye‘de Yenilenebilir Enerji Ekonomisi ve Ankara Ġline Ait SWOT Analizi, 

(DanıĢman: Prof. Dr. DurmuĢ DÜNDAR), Ġstanbul Kültür Üniversitesi Sosyal Bilimler Ensti-

tüsü, YayınlanmıĢ Yüksek Lisans Tezi,2013,s.5 
15

 Mutlu, s.9. 
16

 Mutlu, s.5. 
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Enerji tüketimindeki tercih edilirliği ve dünyanın bu kaynağa olan bağımlılı-

ğında, üretimdeki istikrarsızlıklara rağmen önemli bir değiĢim beklenmemektedir. 

Her ne kadar son yıllardaki fiyat artıĢları rezervlerde azalma ile açıklanmaya çalıĢılsa 

da, önümüzdeki on yıl için petrol rezervleri yeterli olduğu iddia edilmektedir. Tekno-

lojideki geliĢmeler ile mevcut ve yeni bulunacak rezervlerin, daha uzun bir dönem 

için petrolde bir sıkıntı yaratmayacağı düĢünülmektedir. Ġlerleyen dönemde petrolde-

ki sorunlar, rezervlerin özellikle bazı bölgelerde yoğunlaĢması nedeniyle bu bölgele-

rin denetimini ele geçirmeye yönelik çatıĢmalar ve petrolü daha geniĢ büyük enerji 

pazarlara taĢıyan uzun petrol boru hatlarının güzergâhları ile ilgili sorunlar olacağı 

yönündedir.
17

 Günümüzdeki geliĢmelerde de bu durumu özellikle Ortadoğu‘da yaĢa-

nan kaotik durumun esasındaki ana nedeni olarak söyleyebiliriz. Rusya – Ukrayna 

krizi de bu duruma benzerlik teĢkil ettiği söylenebilir. 

Enerji alanındaki yeni arayıĢların üç ana amacı vardır: Birinci amaç fosil yakıt-

lara özellikle de petrole olan bağımlılığı azaltmaktır. Ġkinci amaç, sera gazı salınımını 

sınırlamak ve daha temiz bir çevre oluĢturmak için yeni enerji kaynaklarını hayata 

geçirmektir. Üçüncü amaç ise, daha ucuz veya çok ucuz bir maliyetle yeni ve sonsuz 

bir enerji kaynağına ulaĢmaktır. Her üç amacın nihai sonucu teknolojiye yatırım 

yapmak ve yeni kaynakları bulabilmenin maliyetini tüketiciler arasında paylaĢtır-

maktır.
18

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
17

 Mutlu, s.6. 
18

 M. Faruk DEMĠR, Enerji Oyunu, Temmuz 2010,Ayrım Yayınları, s22. 
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III. DÜNYA’DA YENĠLENEBĠLĠR ENERJĠYE NEDEN OLAN 

FAKTÖRLER 

 

Avrupa Birliği'nde Temmuz 2012‘de Ġran'dan ham petrol ve akaryakıt ithal 

edilmesini yasaklayan ambargo yürürlüğe alınmıĢ Ekim 2012‘de de doğal gaz ithalatı 

da yasaklanmıĢtır. Avrupa Birliği'nin bu ambargo ile Ġran üzerinde etkisinin büyük 

olacağı beklenmektedir. Avrupa Birliği'nin (özellikle Yunanistan ve Ġtalya) 2011 

yılında Ġran'dan ithal ettiği petrol oranı Ġran'ın toplam ihracatın yaklaĢık dörtte birini 

oluĢturmaktadır. AB'nin ABD ile olan ortaklığı içinde yürürlüğe soktuğu uygulama 

ile petrol ithalatını yanı sıra petrol sevkiyatlarının sigortalanmasını ve finansmanın 

da sağlanmasını da ambargoya dâhil etmiĢtir.
19

 

Ġranlı yetkililerde bu yaptırımının etkilerine karĢı önlem aldıklarını belirtmiĢ-

lerdir. Bu doğrultu da 2012 yılında muhtemel bir müdahale karĢısında Ġran‘ da Hür-

müz Boğazını kapatma tehdidinde bulunarak petrol pazarında dalgalanmaya neden 

olmuĢtur. Ambargo sonucu Ġran‘ın petrol ihracatı 1986 Irak-Ġran savaĢından bu yana 

en düĢük düzeyine gerileyerek, 2012 yılında %39 azalıĢla 1,5 milyon v/g olarak göz-

lenmiĢtir.
20

 

Arap Baharının bölgedeki iki önemli birincil enerji kaynağı olan petrol ve do-

ğal gaz yatırımlarına olumsuz etkileri nedeniyle önümüzdeki 5 yıllık dönemde petrol 

fiyatlarının yükselmesi beklenmektedir. Uluslararası Enerji Ajansı verilerine göre 

dünya enerjiye yönelik yatırım harcamaların 2011 ile 2035 yılları arasında kümülatif 

olarak 38 trilyon dolara ulaĢacağı tahmin edilmektedir. Yine UEA‘ ya göre öngörü-

len 10 yıllık süreçte ham petrol üretiminde yaĢanacak yükseliĢin %90 civarında Orta 

Doğu ve Kuzey Afrika‘dan elde edildiği söylenmektedir.
21

 Bölgedeki siyasi istikrar-

                                                 
19

http://www.bbc.co.uk/turkce/haberler/2012/10/121015_eu_iran.shtml (01.01.2015) 
20

Sanctions Cut Iran' s Oil Exports to 26-Year Low, (29 Nisan 2013), The Wall Street Journal, 

http://online.wsj.com/article/SB10001424127887323528404578452121121218106.html  

(23.12.2014) 
21

 UPDATE 2-Arab Spring disrupts energy investment-IEA, (18 Ekim 2011), Reuters, 

http://uk.reuters.com/article/2011/10/18/iea-investment-idUKL5E7LI1S820111018 

(23.12.2014) 

http://www.bbc.co.uk/turkce/haberler/2012/10/121015_eu_iran.shtml
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sızlıklar dengeleri sürekli değiĢtirmekte ve spekülatörlerin eline sürekli koz verdiği 

de söylenebilir.  

Tablo 1 Dünya Birincil Enerji Tüketimi (2008–2011)
22

 

 

Kaynak: BP Statistical Review of World Energy-June 2011, 30 Aralık 2013 

 

 

 

 

 

 

                                                 
22

 http://www.bp.com/content/dam/bp-

country/de_de/PDFs/brochures/statistical_review_of_world_energy_full_report_2011.pdf    

(01.01.2015) 
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Tablo 2 Bölgelere Göre Dünya Enerji Üretimi (2011)
23

 

 

Kaynak: Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığı, 2011 Yılı Genel Enerji Dengesi Raporu 

 

Tablo 3 Bölgelere Göre Dünya Enerji Tüketimi (2012)
24

 

 

Kaynak: Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığı, 2011 Yılı Genel Enerji Dengesi Raporu 

2008-2010 döneminde kaotik bir süreç geçiren dünya petrol ticareti, 2010 yılı 

itibariyle artıĢ trendi göstermiĢtir. 2012 yılında ise dünya petrol üretimi 90,9 milyon 

v/g‘e ulaĢmıĢtır. Çin ve Avrupa‘nın 2030 yılında dünyanın en büyük petrol ithalatçı-

larının olması öngörülmektedir. Çin‘in ekonomideki geliĢmesiyle desteklenen petrol 

ithalatı ile ülkeyi Avrupa‘ya göre daha az petrol bağımlısı yapacağı ve dünyanın en 

                                                 
23

<http://www.enerji.gov.tr/yayinlar_raporlar/Dunyada_ve_Turkiyede_Enerji_Gorunumu.pdf> 
24

<http://www.enerji.gov.tr/yayinlar_raporlar/Dunyada_ve_Turkiyede_Enerji_Gorunumu.pdf> 
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büyük petrol ithalatçısı olan Amerika‘nın 2017 yılında liderliği Çin‘e bırakması ön-

görülmektedir.
25

 

UEA tarafından yapılan öngörülerde petrol talebinin2013 yılında, ABD yaĢa-

nan karmaĢık süreç ile Çin‘in umulanın altında ticaretindeki geliĢmeler ve AB‘deki 

süregelen iĢsizlikten kaynaklanan %9‘luk düĢük bir artıĢ göstereceği beklenmekte-

dir.
26

 Bu karmaĢık iniĢ çıkıĢlar enerji piyasasında güç dengelerinin ve mevcut kay-

naklara olan güvensizliği tetiklediği gözlenmektedir. 

Ġklim değiĢikliğinin sebeplerinden olan önemli sera gazlarından olan karbondi-

oksit olarak gösterilmekte olup, 2008 – 2035 döneminde dünyada gözlenen enerji 

tüketimine bağlı karbondioksit (CO2) salımının 30,2 milyar tondan %43‘lük bir artıĢ 

ile 43,2 milyar tona kadar artacağı öngörülmektedir. Bu ekonomik ve üretime bağlı 

kaotifliğin yanı sıra sera gazı emisyonları düĢürme konusunda ciddi önlemlerin alın-

ması gerekliliği de ayrı bir maliyet ve gereklilik göstermektedir.
27

 Günümüzde, at-

mosferin ortalama sıcaklığı 0,7 derece artmıĢ ve iklim değiĢikliğinin dünya üzerinde-

ki canlı yaĢamını etkilemeye baĢlamıĢtır (WEC 2009). Bu bağlamda uluslararası bağ-

layıcılığı olan emisyonları azaltmak için 11 Aralık 1997 tarihinde Japonya‘ da Kyoto 

Protokolü ile Yürürlüğe girmiĢtir. GeliĢmiĢ Ülkelerin çoğunluğunun politik ve mali 

bağlayıcılıkları nedeniyle katılmadığı bu protokol 2012 yılında sona ermiĢtir. Yine 

aynı gerekçeyle Aralık 2011‘de Durban‘ da bir araya gelen ülkeler 2020 yılına kadar 

sera gazı emisyonunu düĢürme hedefleri konusunda uzlaĢma sağlamıĢla, ancak ülke 

politikaları nedeniyle bağlayıcılığı olan eylem planları uygulanamamıĢtır.
28

 

Dünya enerji tüketiminin 2005–2030 yılları arasında %50‘den fazla artıĢ göste-

receği ve bu artıĢın sanayisi geliĢmiĢ ülkelerde %25 oranında olacağı söylenmekte-

dir. Asya, Orta ve Güney Amerika olmak üzere geliĢmekte olan ülkelerde iki kat 

olarak gerçekleĢeceği öngörülmektedir.
29

Uluslararası Enerji Ajansı‘nın ―Yeni Politi-

                                                 
25

BP Energy Outlook 2030, Ocak 2013, http://www.bp.com/content/dam/bp/pdf/Energy-

economics/Energy-Outlook/BP_Energy_Outlook_Booklet_2013.pdf(01.01.2015) 

26
 http://www.livemint.com/Industry/hRFs6I89lU9KL7cRrE8vLL/IEA-sees-weak-09-growth-

in-2013-global-oil-demand.html (01.01.2015) 
27

 EIA, International Energy Outlook 2011 
28

Durban Climate Agreements: Back To the Future, IHS CERA Insight 19 Aralık 2011. 
29

 TMMOB,(Ekim 2006). TMMOB Enerji Raporu, Ankara, s.9   

http://www.bp.com/content/dam/bp/pdf/Energy-economics/Energy-Outlook/BP_Energy_Outlook_Booklet_2013.pdf
http://www.bp.com/content/dam/bp/pdf/Energy-economics/Energy-Outlook/BP_Energy_Outlook_Booklet_2013.pdf
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kalar‖ baĢlıklı senaryosuna göre 2035‘e kadar olan süreçte; yenilenebilir kaynaklar 

ise % 77,nükleer % 66, doğal gaz % 48, kömür % 17, petrol % 13olacağı öngörül-

mektedir. 

Dünya, 2008 ‗deki küresel krizle yaĢadığı ekonomik çöküntü, bununla beraber 

büyüme hızındaki düĢüĢ enerji talebinde de durgunluğa neden olmuĢtur. Bunun so-

nucu 2010 yılında ekonomi 2008 öncesi ivmesini yakalamaya baĢlamıĢtır. Enerji 

talebinde, 1973 yılından sonraki en büyük artıĢını yakalamıĢtır. (2010 dünya enerji 

talebi, son 40 yılda en büyük oran olan % 5.6seviyesinde artmıĢtır.
30

) Öyle ki CO2 

emisyon problemi önemli oranda artıĢ göstermiĢtir. Fukushima Nükleer Santral tra-

jedisiyle yeniden ortaya çıkan nükleere iliĢkin tereddütleri artırmıĢtır. Bunun yanı 

sıra ömrünü dolduran reaktörlere gerekli önlemlerin alınması gerekliliği nükleer 

enerjiye olan güvenin bir daha gözden geçirilmesine neden olmuĢtur. Meksika Kör-

fezindeki faaliyetleri sonucundaki kazalar, offshore faaliyetlerinde yeni düzenlemele-

ri gündeme getirmiĢtir. Basra Körfezi‘nde Hürmüz Boğazı‘nın kapatılması yeni yol 

rotalarının oluĢmasına bununla beraber taĢıma maliyetlerinin artmasına sebebiyet 

vermektedir. Azerbaycan ve Kazakistan gibi ülkelerin petrol konusunda yeni pazar 

merkezi konumlarına gelmeleri ve talep edenler için yeni maliyet düzenlemelerinin 

oluĢmasına neden olduğu sonucudur. 

Kuzey Afrika‘da ve Ortadoğu‘daki kaotik krizlerin neden olduğu politik mü-

dahaleler ve ambargolar, 2011 Birincil Enerji Kaynakların üretiminin ve temininde 

güç dengelerinin tutarsızlığının sebep olduğu enerji piyasasında dalgalanmaların ya-

Ģanmasına ortam hazırlamıĢ olmasıdır. 

Çin ve Hindistan gibi ülkelerin yatırımlarındaki yoğunlukla beraber enerji ta-

leplerindeki hızlı artıĢın sebep olduğu önemli parametrik bir olgu olmasıdır. Yani 

dünyadaki birincil enerji talebindeki toplam artıĢın yarısının Çin ve Hindistan köken-

li olacağı belirtilmektedir.2020 yılı sonrasındaki süreçte dünya birincil enerji talep 

artıĢında en büyük paya Hindistan‘ın sahip olacağı beklenmektedir. 

                                                 
30

 http://www.bp.com/content/dam/bp-

country/de_de/PDFs/brochures/statistical_review_of_world_energy_full_report_2011.pdf  

(01.01.2015) 
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Grafik 5 Dünyada Birincil Enerji Talebi GeliĢimi
31

 

 

Bu sebepler Akıllı ġebeke, Enerji Depolama, Hidro Karbon, YeĢil Fabrika, 

Okyanus Enerji Sistemi vb. uygulamalar Yenilenebilir ( Sürdürülebilir ) Enerji üre-

timinde kullanılan yeni enerji üretme ve tasarruf etme sistemlerini oraya çıkardığı 

görülmektedir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
31

 IEA, World Energy Outlook 2011 (US Energy Information Administration) 
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Grafik 6 Dünya Birincil Enerji Tüketiminin Kaynaklara Göre DeğiĢim Öngörüsü
32

 

 

Birçok ekonomik ve jeopolitik koĢullar dünya enerjisinin herhangi bir uzun va-

deli değerlendirmesine önemli belirsizlik eklemektedir. Petroldeki hızlı talep artıĢının 

bir miktar düĢerek toplam enerji tüketimi içinde 2008‘de %34 olan payının 2035‘de 

%29‘a ineceği, yenilenebilir enerjinin ise hızlı bir artıĢ göstererek 2008‘de %10 olan 

payının 2035‘de %14‘ün üzerine çıkacağı, enerji kaynağı türleri içinde karmaĢık bir 

yeri olan nükleer enerjinin de 2008‘de %5‘ten %7‘nin üzerine çıkacağı öngörülmüĢ-

tür.  

2012 Yılı sonu Küresel Birincil Enerji Tüketim Oranları ile dünya enerji talebi 

incelendiğinde birincil enerji kaynakları arasında stratejik konuma sahip olan petrol 

%33,1‘ini, kömür %29,9,doğalgaz ise %23,9‘unu karĢıladığı görülmektedir. Yine 

enerjinin hidro %6,7‘sini, yenilenebilir %1,9‘unu, nükleerden ise %4,5‘ini elde et-

mektedir.
33

 

 

                                                 
32

 EIA, International Energy Outlook 2011 
33

BP Statistical Review of World Energy, June 2013  

http://www.bp.com/content/dam/bp/pdf/statistical-

review/statistical_review_of_world_energy_2013.pdf 
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WWF Enerji Raporu Özetine
34

 göre de yenilenebilir enerjiye olan gerek-

sinimin sebeplerini sıralarsak: 

• Dünya nüfusunun beĢte birinin güvenilir ve yeterli elektriğe eriĢim olanağı 

olamadığı belirlenmiĢtir.
35

 PiĢmiĢ yiyecek elde etmek ve ısınma ihtiyaçlarını karĢı-

lamak için 2,7 milyardan fazla insanın ekonomi, çevre ve sağlık konularında negatif 

etkileri olan tradisyonel enerji kaynaklarından olan biyoenerji kaynaklarına (odun, 

kömür gibi) hala bağımlı durumdadırlar.
36

 

• Uluslararası Enerji Ajansı‘nın açıklamalarına göre (International Energy 

Agency-IEA), 2030 yılına kadar petrol ve gaz rezervlerindeki üretim % 40–60 düze-

yinde düĢeceği eğilimindedir.
37

 Alternatif enerji kaynakları yaygınlaĢmadıkça; petrol 

ve gaz kıtlığı artacağı, enerji maliyetleri daha da artıracak ve gelecekte değiĢkenlik 

gözlenecektir. Bu durum çevreye zararlı kaynaklara yönelik taleplere sebep olacağı 

gibi enerji arzındaki aksaklıklara, kazalara ve enerji kaynakları hakkındaki tartıĢma-

lara neden olacağı söylenebilir. 

• Küresel enerji sektörü, sera gazı emisyonlarının çoğunluğundan sorumlu ol-

duğundan ve diğer sektörlerden de daha hızlı bir oranda artarak çevreyi etkilemiĢtir. 

Ülkelerinde üzerinde anlaĢtığı ve ortak kararla belirlediği sanayileĢme öncesi düzey-

lerin 20C üstü olarak kabul edilen sınırı fazlasıyla aĢan ısınmaya yol açtığı belir-

lenmiĢtir. 

• Nükleer Enerjinin, atıklarının uzun yıllar sürecek tehlikeye sebebiyet verdi-

ğinden zehirli kaldığından dolayı riskli ve maliyetli bir seçenek olarak görülmektedir. 

Çevre ve kaynak ekonomisinin çalıĢma alanlarını Michigan Üniversitesi, Eko-

nomi Bölümünden Prof. Dr. Ahmed baĢlıca Ģu baĢlıklarla özetlemektedir:
38

 

 Kıt Kaynaklar: Kaynakların tükenebilirliği, ekoloji ile ekonomi ara-

sındaki bağın yeniden kurulması ihtiyacı, 

                                                 
34

IEA, (2010) World Energy Outlook (WEO) 2010, Paris (01.01.2015) 

http://www.iea.org/publications/freepublications/publication/weo2010.pdf 
35

IEA, World Energy Outlook (WEO), 2010 
36

IEA, World Energy Outlook (WEO), 2010 
37

IEA, World Energy Outlook (WEO), 2010 
38

Hussen M. Ahmed, Principles of Environmental Economics, Ecology and Public Policy. Ro-

utledge 2000, p.27. 
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 Çevresel tükenmelerin nedenleri, 

 Mülkiyet hakları ile çevresel değerlerin örtüĢmeme sorunları, 

 Mal ve hizmetler üretimi ile çevresel tükenmeler arasındaki etkileĢim, 

 Çevresel tahribatların parasal değerlerinin takdiri, 

 Yenilenebilir ve yenilenemez kaynaklar üzerinde yavaĢlatıcı ya da 

durdurucu etkiler yapabilen kamu politikaları enstürmanları ve etkileri, 

 Çevresel koruma düzenlemeleri ile diğer kaynak koruma politikaları-

nın makroekonomik etkileri, 

 Kaynakların kıtlığı karĢısında bazı teknolojilerinin geliĢiminin sınır-

landırılması, 

 Nüfus sorunu: geçmiĢ, günümüz ve gelecek. GeliĢmekte olan ülkeler-

de nüfus, yoksulluk ve çevresel sorunlar arasındaki iliĢkiler, 

 Ulusal sınırlarda kalmayan çevre sorunlarının çözümü için uluslararası 

iĢbirliğine olan ihtiyaç, uluslararası giriĢimler ve kuruluĢlar, 

 Ekonomik büyümenin sınırları, 

 Gelecek kuĢakların ihtiyaç ve refahı için kaynakların muhafazasının 

etik ve ahlaki gerekçeleri,  

 Sürdürülebilir kalkınmaya olan ihtiyaçlar olarak sıralamıĢtır. 

Çevre ekonomisinin üç baĢlıca hedefi ise; 

 Geleneksel konvaksiyonel ekonominin mekanizmasında çevre sektö-

rünün, üretim ve tüketimden kaynaklanan atıklarının ― çevre kalitesi ― üzerin-

deki erkilerini dikkate alması, 

 Çevre kirliliğinin azaltılması amacıyla kamu politikalarının ve alterna-

tif teknolojilerin geliĢtirilmesi yönündeki çabalara önem verilmesi, 
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 ―Çevresel kalitenin geliĢtirilmesi‖ için ekonomik yaklaĢımların için 

öngörüler ve tercih edilebilirlikleri konularında bütün öngörüleri karĢılayan 

analitik metotların kullanımını sağlamasıdır.
39

 

Son olarak, Fukushima‘ da yaĢanan tehlikenin kısa süreli politika etkenlerini 

araĢtıran WEC-Dünya Enerji Konseyi, nükleer üretimde geliĢmiĢ ülkelerin (Japonya 

hariç) nükleer enerji yatırımlarında değiĢiklik gidemeyecekleri yönünde gözlemlerde 

bulunmuĢtur. Buna ek olarak 61 nükleer projenin çoğunluğunu yürüten Rusya, Çin 

ve Kore, nükleer geliĢme konusundaki hedeflerini değiĢtirmedikleri gözlenmiĢtir. 

Bunu yanı sıra nükleere enerjiye bağımlılığı daha az olan Almanya, Ġsviçre, Ġtalya ve 

Japonya gibi diğer ülkelerin nükleerle ilgili tutumlarını ve bakıĢlarına değiĢtirmeleri-

ne neden olmuĢtur. Bu süreç, güvenlik maliyetlerindeki artıĢ ile nükleer teknolojinin 

rekabetteki etkinliğini nasıl etkilediğini ve yaĢlanan nükleer enerji santralleri stoku-

nun tekrar nükleerle değiĢtirilemeyeceği gerçeğini gün yüzüne çıkardığı görülmüĢtür. 

WEC‘ e göre, yeni elektrik santralleri projeleri için sıralandığında; doğal gaz, kömür 

ve bunları takiben yenilenebilir enerji en iyi ihtimalli alternatifler olduğunu belirt-

miĢtir.
40

 

Bunun yanı sıra çevre ve kaynak ekonomisi gibi kavramlarında son yarım yüz-

yıl içinde geliĢip yeni gerekli ilgi alanları arasında yer alması yenilenebilir enerjiye 

olan yönelimin temeli ve baĢlangıç noktası olarak görülmeye baĢlanması varsayımı-

dır. 

Özetlersek, yoğun karbonlu bir ekonomiden düĢük karbonlu ekonomiye geçiĢ, 

globalleĢmenin, geliĢmekte olan ülkelerin ve büyük güç olma politikasının vazgeçil-

mez unsuru olduğu görülmektedir. Dünya enerji piyasasını bir bütün olarak inceledi-

ğimiz bu süreçte birincil enerji kaynaklarındaki dalgalı politikalar ve iç-dıĢ politika-

ların etkisiyle sürekli ithalat ve ihracat dengelerinin değiĢmesi, alternatif enerji kay-

naklara yönlenmesi gerektiğini göstermektedir. Bu durum finansal seçeneklerde de 

çeĢitlilik arz edeceği konusunda da farklı bir yol haritası ortaya çıkarmaktadır. Enerji 

                                                 
39

Tony Prato, National Resources and Environmental Economics, Iowa University Press, 

Ames, Iowa  pp.19-20,  
40

 TMMOB Makina Mühendisleri Odası, Türkiye‘nin Enerji Görünümü Raporu, Nisan 2012, 

s3, Ankara. (01.01.2012). 

http://www.mmo.org.tr/resimler/dosya_ekler/dd924b618b4d692_ek.pdf 
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piyasasında hem farkındalığın hem de dıĢa bağımlılığın azaltılması sürdürülebilir 

yani yenilenebilir enerji kaynaklarında artıĢa ve yeniliğe bağlı olduğu yadsınamaz, 

bir gerçek konumunda olduğudur. 

Ve bu geçiĢin gereklilikleri arasında bir diğer öneme sahip olan durum ise kar-

bon yoğunluğunun düĢürülmesi gerekliliğidir. Bu da ―düĢük karbon ekonomisine‖ 

geçiĢle mümkün olacaktır. Bununda yolu yenilenebilir enerji kaynakları ve enerji 

verimliliği olan iki önemli kavramla sağlanabilmektedir. 

Bu sistemi destekleyici belirli mekanizmalar bu sürece dahil olmuĢtur. Yenile-

nebilir Enerji Dünyanın birçok ülkesinde değiĢik biçimlerde desteklenmektedir. Des-

tek mekanizmaları Ülkeler, türler ve teknoloji açısından değiĢiklikler arz etmektedir. 

Destek mekanizması türleri aĢağıda verilmiĢtir. 

Bunlar sırası ile: 

 Minimum fiyat uygulaması (FIT, Feed-in-tariff), 

 Pirim uygulaması (FIP, Feed-in-Premium), 

 YeĢil Sertifika (GC, Green Certificate), 

 Ġhale yöntemi (CFT, Call fortenders), , 

 Yatırım hibeleri (IG, Investment grants,) 

 Vergi Muafiyeti ve indirimler olarak sıralanabilir. Bu mekanizmalar 

içinde dünyada en çok kullanılan minimum fiyat uygulamasıdır.
41

 

 

 

 

                                                 
41

 Esin Eren, Yenilenebilir Enerji Ve Enerji Verimliliği Projelerinin Finansmanı, Türkiye Kal-

kınma Bankası, 26 Kasım 2011, s.1. (01.01.2015) 

http://www.emo.org.tr/ekler/b397d43755274dd_ek.pdf 
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Tarife garantisi, üretilen elektrik enerjisinin devlet eliyle garanti edilen piyasa-

ya satıĢ bedelini ifade eder. Örneğin, Almanya‘da bu süre 20 yıldır. Bu sürenin uzun-

luğu yenilebilir enerjiye olan teĢviki pozitif yönde arttırıcı etkisi olduğu söylenebi-

lir.
42

 

Yenilenebilir enerji yatırımlarını destekleyen enerji politikaları, Ar-Ge‘ye yö-

nelik teknolojilere katkı sağlarken; hükümetler yerli piyasanın, hem iç talepleri karĢı-

laması ve hem de dünya piyasasında da rekabet gücünü artırmaya yönelik destekler 

oluĢturmaktadır. Dünyada enerji politikalarının desteği ile son on yılda yenilenebilir 

enerjide yeni teknolojilerin artan piyasa payının etkisiyle yeni iĢ olanakları ve ihracat 

imkânlarını da beraberinde gelmiĢtir. Yenilenebilir enerji yönelik yatırımlar ABD‘de 

450.000, Danimarka‘da 20.000 istihdama olanak sağlarken; Norveç gibi nüfusu az 

olan ülkelerde de borsada 9 milyar € gibi olağanüstü büyüklüğe ulaĢan Ģirketler yer 

almasına olanak sağlamıĢtır.
43

 

Lund‘a göre Danimarka‘da ekonomik büyümeye yönelik, istihdamı artırıcı ve 

karbon emisyonunu azaltmak için geliĢtirilen stratejiler ve yenilenebilir enerjide dev-

letin sağladığı sübvansiyonlar ile istihdam üzerinde olumlu etki sağladığını gözlem-

lemiĢtir. Bu konuda input-output yöntemi
44

 ile gerçekleĢen baĢka çalıĢmalarda da, 

yenilenebilir enerji destekleyen sübvansiyonların etkisiyle sağlanan pozitif iliĢki, 

istihdamın arttırılmasına etki eden önemli unsurlardan biri olan ihracatla olan iliĢkiye 

önemli vurgu yapmaktadır.
45
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IV. ENERJĠ’NĠN YENĠ BOYUTLARINDAN BĠRĠ OLAN YEġĠL 

EKONOMĠ 

KüreselleĢmeyle birlikte platformlarda yerini alan bir kavram olan yeĢil eko-

nomi yaklaĢımı ortaya çıkmıĢtır. Sadece enerjiyle endekslemeden sürdürülebilir kal-

kınmanın sağlanabilmesi için yeni araç ve yöntemleri barındıran bir büyüme yakla-

Ģımı diye de göz önünde bulundurarak. Çevresel kalkınmanın ve enerji verimliliği 

ekonomisindeki yeni boyutunda ele almaya çalıĢılacaktır. 

YeĢil Ekonominin tarihsel aĢamaları; küresel boyutta ilk adım BirleĢmiĢ Mil-

letler tarafından Stockholm Bildirgesi (1972) ile gerçekleĢmiĢtir. Bu geliĢmeyi taki-

ben 1987 yılında Brundlant Raporu –ortak geleceğimiz- yayınlanmıĢtır. 1992 yılında 

Rio Konferansı‘nda ―Gündem 21‖ baĢlığıyla ele alınan eylem planı takip etmiĢtir. Bu 

konferans bağlamında Ġklim DeğiĢikliği Çerçeve SözleĢmesi dâhilinde 1997 yılında 

imzalanan ―Kyoto Protokolü‖ kabul edilmiĢtir. Eylül 2000tarihinde BirleĢmiĢ Millet-

ler tarafından düzenlenen ―Binyıl Zirvesi‖ çevresel sürdürülebilirliğin sağlanması 

için yapı taĢları kabul edilen hedefler belirlenmiĢtir. Türkiye‘de bu süreçlere 1998, 

2002 ve 2006 yılları baĢta olmak üzere süreçlere raporlar ve komisyonlar kurarak 

sürece dahil ve destek olduğu söylenebilir. Bu geliĢmeleri takibinde Türkiye‘de son 

kalkınma planı (Dokuzuncu Kalkınma Planı/2007-2013) ve 2009/15199 sayılı Yatı-

rımlarda Devlet Yardımları Hakkında Karar‘ın yeĢil ekonomi üzerindeki etkilerine 

yer vermiĢ bulunmaktadır. 

YeĢil Ekonomiyi birkaç tanımıyla ele alırsak: 

BM göre; 

“Yeşil ekonomi, sürdürülebilir ekonomik büyümeyi sağlarken yok-

sulluğun azaltılmasına katkıda bulunan, gelecek nesilleri önemli eko-

lojik risklere maruz bırakmadan, ekosistemin sağlıklı bir şekilde de-

vamlılığını sağlayan, sürdürülebilir üretim ve tüketim modellerini teş-

vik eden, yeniliği destekleyen, teknolojik boşlukları kapatarak, yeni iş 
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imkanları oluşturan, adil sosyal refahı artıran ve tüm paydaşların ka-

tılımına imkan veren bir büyüme yaklaşımıdır.‖
46

 

UNEP‘ e göre ise, 

“Yeşil ekonomi, çevresel riskleri ve ekolojik kıtlığı azaltırken insan 

refahının ve sosyal eşitliğinin iyileştirilmesidir. Gelir ve istihdam 

odaklı, karbon azaltarak, kamu ve özel sektör yatırımları ile ekosistem 

hizmetlerini barındıran büyümedir.” 
47

 

Ģeklinde tanımlamıĢtır. 

Kısaca Rio+20 Sonuç Bildirgesi‘ne göre, ― Her ülkenin kendi ulusal koĢulları 

ve öncelikleriyle uyumlu, farklı yaklaĢımları, vizyonları, modelleri ve araçları oldu-

ğunu onaylıyoruz. Bu bağlamda, sürdürülebilir kalkınma ve yoksulluğun ortadan 

kaldırılması kapsamında yeĢil ekonomi sürdürülebilir kalkınmanın baĢarılmasında en 

önemli araçlardan biridir ve yeĢil ekonomi politikalar üretilmesi için seçenekler oluĢ-

turabilir fakat bunlar katı kurallar olmamalıdır. Dünyanın ekosisteminin iĢlevi sağlık-

lı bir Ģekilde devam ettirilirken, yoksulluğun azaltılmasına, aynı zamanda sürdürüle-

bilir ekonomik büyümeye, refahı ve iĢ imkânları geliĢtirmeye katkıda bulunması ge-

rektiğini vurguluyoruz.‖
48

diyerek yeĢil ekonomi kavramını temiz enerji felsefesinin 

dıĢında sürdürülebilir kalkınma ve yoksulluğun yok edilmesi bağlamında YeĢil Eko-

nomi kavramını geliĢtirmeye çalıĢtıklarını ortaya koymaktadırlar. 

Enerji de verimlilik odaklılığı dıĢında tasarrufun da ötesinde yeni ekonomik bir 

dalgadır. Toplumu, ekosistemi ve ekonomiyi bir bütün gibi içinde barındırmayı he-

defleyen sosyal sorumluluğa sahip bir ekonomik dalga olarak özetleyebiliriz. 
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V.  TÜRKĠYE’NĠN ENERJĠ POTANSĠYELĠ VE POLĠTĠKALARI 

AÇISINDAN DEĞERLENDĠRMESĠ 

A. Türkiye’nin Enerji Potansiyeli ve Mevcut Politikaları 

Türkiye hemen hemen her çeĢit enerji kaynağına sahiptir. Fakat hidrolik enerji 

ve kömür dıĢında kaynaklar ülkenin ihtiyacını karĢılayacak seviyede değildir. Kömür 

ve hidrolik enerji yerli üretimde önemli pay teĢkil etmektedir. Kömür, doğal gaz ve 

petrol ise enerji tüketiminin önemli bileĢenlerindendir. Özellikle doğal gaz son yılla-

rın hızla büyüyen enerji kaynağı olarak tüketimde vazgeçilmez bir yere oturmuĢ bu-

lunmaktadır.
49

 

Grafik 7 Türkiye Birincil Enerji Tüketimi (2011)
50

 

 

 

                                                 
49

T.C.-DĠB, Türkiye‘nin Enerji Stratejisi Belgesi, s17, 2012 
50

Dünya Enerji Konseyi Türk Milli Komitesi, Türkiye Enerji Verileri 2012, s1,2012.  

http://www.dektmk.org.tr/upresimler/TURKIYEENERJIVERILERI2012.pdf 

Kömür 

29% 

Petrol 

27% 

Doğalgaz 

32% 

Hidrolik 

4% 

Odun/Çöp 

3% 

Jeo.Rüz.Gün 

3% 
Diğer 

2% 

Kömür Petrol Doğalgaz Hidrolik Odun-Çöp Jeo.Rüz.Gün. Diğer



 

26 

 

Grafik 8 Türkiye Elektrik Tüketimi (2011)
51

 

 

Grafik 7 ve Grafik 8 ‗de de Türkiye enerji tüketim yoğunluğunu ithal olan do-

ğal gaza dayandırarak yürüttüğü gözlenmektedir. Türkiye‘nin ekonomik ve sosyal 

geliĢme amaçları ile uyumlu olarak, enerji talebi artıĢı bakımından dünyanın en etkili 

yapıya sahip olduğu söylenebilir. 

Türkiye, enerji ithalatçısı bir ülke konumunda olup enerjiye olan ihtiyacın art-

masına paralel olarak ülkenin enerjide dıĢa bağımlılık oranı artan bir ülke konumun-

dadır. Türkiye enerji ithalatı için 2011 yılı verileriyle 54 milyar dolar (Toplam Ġthalat 

Ġçindeki Pay %23) ödeme yapmaktadır. Türkiye‘nin enerji kaynaklarının temini ve 

enerji politikası Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığınca yürütülmektedir. Grafik 8‘ e 

iliĢkin takip eden 2012 ve 2013 yıllarında ise Türkiye toplam elektrik tüketimi sıra-

sıyla %5 ve %1 artmıĢtır. 

Türkiye‘nin Enerji Politikası; Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığınca enerji-

nin, ekonomik büyümeyi oluĢturmak ve sosyal geliĢimi sağlamak biçiminde; zama-
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nında, yeterli, güvenilirliği, rekabet edilebilir fiyatlardan, çevresel etkileri de belirgin 

tutularak tüketiciye sağlanması olarak tanımlanmaktadır.
52

 

Bu bağlamda, Türkiye Enerji ve Tabi Kaynaklar Bakanlığı‘nca ülkemizin ana 

enerji politika ve stratejileri:
53

 

• ―Stratejik petrol ve doğal gaz depolama kapasitesinin arttırılması, 

• Kaynak ve ülke çeĢitlendirilmesi, 

• Yerli kaynakların kullanımı ve geliĢtirilmesine öncelik verilmesi, 

• Farklı teknolojilerin kullanımı, geliĢtirilmesi ve yerli üretimin artırılması, 

• Ülkemizin enerji ticaret merkezi olma potansiyelinden en iyi Ģekilde 

yararlanılması,  

• Talep yönetiminin etkinleĢtirilmesi ve verimliliğin artırılması, 

• Yakıt esnekliğinin artırılması (üretimde alternatif enerji kaynağı kullanımına 

olanak sağlanması), 

• Orta Doğu ve Hazar petrol ve doğal gazının piyasalara ulaĢtırılması sürecine 

her aĢamada katılım sağlanması, 

• Enerji sektörünün, iĢleyen bir piyasa olarak Ģeffaflığı ve rekabeti esas alacak 

Ģekilde yapılandırılması, 

• Bölgesel iĢbirliği projelerine katılım ve entegrasyon, 

• Her aĢamada çevresel etkileri göz önünde bulundurmak.‖ Ģeklinde özetlen-

mektedir. 

Türkiye ekonomisi açısından da büyük önem taĢıyan enerji ekonomi iliĢkisinin 

tespitine yönelik ampirik çalıĢmalar özellikle 2000‘li yıllarda ivme kazanmıĢtır. Tür-

kiye‘de enerjinin durumuna yönelik çalıĢmalara çok yönlü bir ihtiyaç söz konusudur. 

                                                 
52
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Bu ihtiyaç ilk olarak Türkiye‘nin Avrupa Birliği üyeliğine adaylığından ve üyelik 

hazırlıklarının Türk ekonomisindeki dengeleyici rolünden, ikinci olarak da Türki-

ye‘nin doğalgaz ve petrol hatlarının geçiĢine iliĢkin stratejik konumundan kaynak-

landığı yönündedir.
54

 

Türkiye‘de bugüne kadar enerji açığını kapatmak için tek çare yeni enerji yatı-

rımları olarak görülmüĢ, özellikle son 20–25 yılda yeni yatırım denince de ithal kay-

naklara ve fosil yakıtlara (petrol, doğal gaz, ithal kömür vb.) baĢvurulmuĢtur. Bu 

durumda hem dıĢa bağımlılık hem de sera gazlarının ( özellikle CO2 ) salınımını 

artırmıĢtır.
55

 

Bugünün enerji jeopolitiği, jeopolitik kaynakların daha yoğun olduğu bölgeler-

de dramatik değiĢiklikler yaĢamaktadır. Özellikle Ortadoğu, Hazar Bölgesi ve Rus-

ya'nın enerji jeopolitiğindeki yeni küresel konumlanmaları, enerji jeopolitiğinde yeni 

rollerin oluĢmasına neden olmuĢtur. Bu roller kapsamında, transport ülke ve kaynak-

ların ikincil basamakta küresel pazarlara transferini sağlayan terminal ülke kavramla-

rı giderek daha fazla kullanılmaya baĢlanmıĢ ve önem kazanmıĢtır.
56

 

Türkiye, bir transport ülkesi olarak ve aynı zamanda son dönemlerde geliĢtirdi-

ği terminal ülke projeleriyle birlikte, enerji jeopolitiğinde yeni bir konum kazanmaya 

baĢlamıĢtır. Türkiye'nin bu yeni konumu, sadece enerji jeopolitiğindeki değiĢiklikler-

le değil, aynı zamanda yeni jeopolitik ortamın bölgesel ve küresel sonuçlarının da 

etkisiyle oluĢmuĢtur. Türkiye'nin enerji jeopolitiğindeki konumunu yeni jeopolitik 

ortamla birlikte değerlendirmek daha uygun olacağı yönündedir.
57

 

En büyük küresel enerji kaynaklarına olan karasal coğrafi komĢuluğu, Türki-

ye'nin küresel enerji jeopolitiğindekini rolünü güçlendirmeye devam etmektedir. Ye-

ni jeopolitik ortamda, AB'nin karasal kaynak transportunda Türkiye en önemli gü-

zergâhlardan biri durumundadır. Diğer taraftan, Rusya'nın Akdeniz ve Hint Okyanu-

su pazarlarına ulaĢmak için kullanacağı güzergâhın en önemli aktörü yine Türki-
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ye'dir. Ġran, Irak ve Hazar Havzası‘nın enerji kaynaklarını küresel enerji pazarlarına 

ulaĢtırma noktasında da Türkiye'nin vazgeçilmez bir jeopolitik konumu vardır.
58

 

Türkiye'nin bu jeopolitik konumu, Türkiye'yi küresel enerji güvenliğinin bir 

aktörü haline getirmektedir. Kaynakların güvenliği ile transportun güvenliği bağla-

mında, küresel talep projeksiyonlarına ve küresel tedarik politikalarının uygulama 

araçlarına göre, Türkiye'nin küresel enerji güvenliği rolü geniĢ bir çerçeveye otur-

maktadır. Özellikle karasal transport açısından, AB'nin kaynakların çeĢitlendirilmesi 

ile ilgili projelerinin önemli bir kısmında boru hatları güzergâhı Türkiye'nin üzerin-

den geçecektir. Ceyhan Enerji Terminali Projesi ise, küresel enerji pazarlarının deniz 

transportu ile ilgili çok kilit duraklarından biri haline gelecektir. 2020'de Ceyhan 

Enerji Terminali ve diğer entegre tesisleri, küresel doğalgaz arzının % 3 ile % 4'ünü, 

küresel petrol arzının % 4 ile % 5'ini sağlama potansiyeline sahip olacağı öngörül-

mektedir.
59

 

Diğer bir bağlamda Türkiye‘de, petrolün % 92'si, doğalgazın % 98'i ithal edi-

lirken, enerjide dıĢa bağımlılığımız % 72 olarak oluĢturulmuĢ olup cari açık dahilin 

de enerjinin hissesini yükseltmiĢtir.
60

 Türkiye, gelecek 3 yılda 181,3 milyar dolarlık 

enerji ithal edecek. 2015-2017 yıllarını kapsayan Orta Vadeli Program'dan (OVP) 

düzenlenen bilgilere göre Türkiye, yılsonuna kadar enerji ithalatı için toplam 56,2 

milyar dolar harcayacak. Gelecek yıl 57,3 milyar dolar, 2016'da 60,1 milyar dolar, 

2017'de ise 63,9 milyar dolarlık enerji ithal edilecek. Bu durum Türkiye, 3 yıl için 

enerji toplamı 181,3 milyar dolar harcanacak. Program kapsamında, brent tipi
61

 ham 

petrol fiyatları da önümüzdeki yıl 101,9 dolar, 2016'da 100,4 dolar ve 2017'de 98,8 

dolar olacağı tahmin edilmektedir.
62

DıĢ ticaret açığımızın %50‘si, yaklaĢık 154 mil-

yar $‘ lık tutarın enerji ithalatından kaynaklandığı görülmektedir. Ġhracatı arttığı hal-

de ithalatıda artan ülke senaryosunun değiĢtirilmesi gerektiği gözlenmektedir. Ġyi 
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yönlendirilmiĢ yatırım politikaları gerekliliği bağlamında, enerji yatırımlarını fi-

nansmanını sağlamak için anapara ve karı yayabilecek finansal enstrümanlar/yatırım 

fonları gerçekleĢtirilmeye adeta vazgeçilmez bir mecburiyet olduğu söylenebilir. Bu 

veriler ve göstergeler de görüldüğü üzere Türkiye enerji de verimliliğe ve alternatif 

enerji kaynaklarına olan ihtiyacı yadsınamaz bir düzeyde olduğu söylenebilir. Petrol 

ve doğalgaz gibi enerji kaynaklarında da iç rezervleri arttırıcı politikalara daha da 

artırılması ve desteklenmesi gerekliği görülmektedir.  

B. Türkiye’de Nükleer Enerji 

1. Nükleer Enerji Nedir? 

Ġlk olarak nükleerin ana oluĢumunu açıklarsak, atom çekirdeklerinin parçalan-

ması neticesinde büyük bir enerji açığa çıkmasıdır. Yoğun atom çekirdeklerinin nöt-

ronlarla bombardımanı sonucunda bu çekirdeklerin parçalanması oluĢturulabilir; bu 

tepkimeye "fisyon" adı denilmektedir. Parçalanmaların tepkimesi neticesinde açığa 

fisyon ürünleri, enerji ve 2-3 adet olarak nötron oluĢmaktadır. Diğer bir tanım olarak 

nükleer enerjiyi açıklarsak, uygun Ģekilde biçimlendirilen bir sistem içinde reaksiyon 

sonucu ortaya çıkan nötronlar da kullanılarak parçalanma reaksiyonunu sürekliliği 

(zincirleme reaksiyon) oluĢturulmaktadır. Bunun dıĢında hafif atom çekirdeklerinin 

birleĢme reaksiyonların da büyük bir enerjinin açığa çıkmasına neden olmaktadır. Bu 

birleĢme reaksiyonuna "füzyon" adı verilmektedir. Bu reaksiyonun sağlanabilmesi 

için atom çekirdeğinde bulunan artı yüklerin birbirini itmesinden kaynaklanan kuv-

vetin yenilmesi gereklidir. Bu nedenle çok yüksek sıcaklığa çıkılan sistemler kulla-

nılmaktadır. Çok yüksek sıcaklıkta yüksek enerjiye ulaĢan atom çekirdeklerinin çar-

pıĢması ile füzyon reaksiyonu oluĢturulabilmektedir. Fisyon ve füzyon reaksiyonu ile 

elde edilen enerjiye "çekirdek enerjisi" veya "nükleer enerji" denilmektedir.
63

 

Dünyada iĢletme halinde nükleer reaktör sayısı 438 adet,  toplam kurulu kapa-

site 372.006 GW‘ e olup dünya elektrik üretiminin aĢağı yukarı % 14‘ünü karĢıla-
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 Türkiye Atom Enerji Kurumu, (7 Ağustos 2009 ) Nükleer Enerji Nedir?, Ankara, 

http://www.taek.gov.tr/nukleer-guvenlik/nukleer-enerji-ve-reaktorler/169-nukleer-enerji/457-

nukleer-enerji-nedir.html (E.T. 01.02.2015) 
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maktadır. Ve 57 adet nükleer reaktör inĢa halindedir. Bu konuda en önemli örnek 

Fransa, enerji üretiminin  %76.67‘lik bölümleri nükleer enerji ile karĢılanmaktadır.
64

 

EK 3‘te detaylar sunulmuĢtur. 

Grafik 9 Nükleer Gücün Tarihsel GeliĢimi
65

 

 

 

Nükleer enerji ekonomisini ayırt eden etkenler olarak; 

 Büyük yatırım harcamaları, 

 Uzun planlama dönemi ve iĢletme ömrü, 

 Az yakıt, iĢletme ve bakım maliyetleri, 
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 Türkiye Atom Enerji Kurumu, (24 Ağustos 2010) Günümüzde Nükleer Enerji (Rapor) Bö-

lüm 10. Gelecekte Nükleer Enerji, Ankara, http://www.taek.gov.tr/nukleer-guvenlik/nukleer-

enerji-ve-reaktorler/166-gunumuzde-nukleer-enerji-rapor/444-bolum-10-gelecekte-nukleer-

enerji.html#_ftnref1 (01.11.2014) 
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 http://www.taek.gov.tr/nukleer-guvenlik/nukleer-enerji-ve-reaktorler/166-gunumuzde-

nukleer-enerji-rapor/444-bolum-10-gelecekte-nukleer-enerji.html#_ftnref1 (01.11.2014) 
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 Nükleer enerji üretiminin durdurulmasından sonraki maliyetler (özellikle rad-

yoaktif atıkların koordinasyonu, depolanması ve nükleer santralin kaldırılması) Ģek-

linde sıralanmıĢtır.
66

 

ġekil 1 Bir Nükleer Güç Santralinin Ömrü Kapsamındaki Gelir ve Giderler
67

 

 

Kaynak: Türkiye Atom Enerji Kurumu 

Nükleer Elektrik Üretim Maliyetinin BileĢenleri, yatırım %60, Yakıt %20 ( 

Uranyum %5, DönüĢüm %1, ZenginleĢtirme %6, Yakıt Ġmalatı %3, Son adım mali-

yetleri %5 ), Ġ&B %20, Söküm %1-5 maliyetlerinden oluĢmaktadır. Nükleer elektrik 

üretiminde yakıt maliyetleri, üretim maliyetlerinin aĢağı yukarı %20‘si olan fosil 

yakıtların tersine yakıt fiyatının iniĢ çıkıĢlardan fazla etkilenmediği gözlenmekte-

dir.
68

 

2.Türkiye’de Nükleer Enerji ve Ekonomisi 

09/11/2007 tarihli ve 5710 sayılı Nükleer Güç Santrallarının Kurulması ve ĠĢle-

tilmesi ile Enerji SatıĢına ĠliĢkin Kanunun ile enerji tasarı ve politikalarına uyumlu 
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Türkiye Atom Enerji Kurumu, (24 Ağustos 2010) Günümüzde Nükleer Enerji (Rapor) Bölüm 

07. Nükleer Enerjinin Ekonomisi, Ankara, http://www.taek.gov.tr/nukleer-guvenlik/nukleer-

enerji-ve-reaktorler/166-gunumuzde-nukleer-enerji-rapor/441-bolum-07-nukleer-enerjinin-

ekonomisi.html (01.01.2015) 
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biçimde, elektrik enerjisi üretimi oluĢturulacak nükleer güç santrallarının kurulması, 

iĢletilmesi ve enerji satıĢ piyasasına iliĢkin usul ve esasları belirlenmiĢtir.
69

 

2030 yılında Türkiye'nin elektrik üretim sepetindeki kaynakların oranı sırasıy-

la, su, kömür, doğalgaz, nükleer ve yenilenebilir kaynaklar Ģeklinde olması beklen-

mektedir. Özellikle yeni nesil nükleer santrallerin yaygınlaĢmaya baĢlaması ile bir-

likte Türkiye'nin elektrik üretim sepetindeki nükleer santrallerin payı % 15'ler dola-

yında olacağı yönündedir. Öte yandan AB'nin politikalarıyla da uyumlu olarak 

rüzgâr, güneĢ ve jeotermal üçlüsü ilk sırada olmak üzere yenilenebilir enerji kaynak-

larından (YEK' ten) elektrik üretimiyle ilgili teĢvikler, Türkiye'nin elektrik üretim 

sepetinde YEK' in oranını arttıracağı tahmin edilmektedir. Türkiye'nin elektrik üre-

tim sepetindeki stratejik hedefi, ithal kaynakların oranını mümkün olan en aza indir-

gemek ve fiyat üzerindeki baskıyı çeĢitlilik yoluyla azaltmayı amaçlamaktadır.
70

Bu 

kapsamda da Nükleer güç santralleri tasarıların ulusal ve uluslararası mevzuata ve 

Nükleer Enerji Stratejisi dâhilinde yürütülmesi için ilgili mevzuat, insan kaynakları, 

eğitim, sanayi ve teknoloji gibi alanlarda zemin oluĢturmak için 1.256.000,00 TL 

bütçe ayrılmıĢtır.
71

 

3. Türkiye’de Nükleer Enerji Santralleri Neden Gerekli? 

Türkiye‘nin yeni enerji arayıĢları içinde yaralan nükleer enerji kaynaklarına 

yönelim nedenini 2023 yılına ait enerji politikası hedefleri doğrultusunda ele almak 

doğru bir değerlendirme olacaktır. 

 Ülkemizin 2023 amacı, dünyanın ilk 10 ekonomisinden biri olarak, 

10.000 Dolar olan kiĢi baĢına milli geliri 25.000 Dolara çıkarmağı, ihracatı 500 

milyar Dolara çıkarmaktır. 
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 09/11/2007Tarih ve 5710 sayılı Nükleer Güç Santrallarının Kurulması ve ĠĢletilmesi ile 

Enerji SatıĢına ĠliĢkin Kanun (RG. 21.11.2007/26707) 
70

 Demir, Enerji  Oyunu. s.100. 
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T.C. Enerji Ve Tabii Kaynaklar Bakanlığı, 2014 Yılı Performans Programı, Temmuz 

2013,Ankara, s.90. (10.01.2015) 

http://www.enerji.gov.tr/File/?path=ROOT%2F1%2FDocuments%2FMali+Tablo%2FPerform
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 2023 ekonomi amacını destekleyecek enerji kaynakları incelendiğinde 

% 72 oranında enerji ithalat bağımlılığı ile karĢı karĢıya kalınmıĢtır. (Grafik 

10). 

 Ülkemizde, doğalgazın %98'i, petrolün % 92‘si ve kömürün % 30‘u 

ithal edilmektedir. Yerli ve yenilenebilir kaynakların üretimini de incelediği-

mizde enerji ithal bağımlılığımızın % 72 olduğu gözlenmiĢtir. (Grafik 10). 

Grafik 10 Türkiye Enerji Ġthalat Bağımlılığı 

 

 Ülkemizin petrol ve doğalgazda dıĢa bağımlı, nükleer santral yok iken 

petrol ve doğalgaz zengini ülkelerde de görüldüğü gibi (G. Afrika, Rusya, 

ABD, Kanada ve Meksika) nükleer santrallerin bulunması önemli ve anlamlı-

dır. 

 Petrol, doğalgaz ve kömürdeki yüksek ithalat oranına karĢılık, yenile-

nebilir enerji kaynaklarımızda kurulu güç kapasitemiz aĢağı yukarı 136.600 

MW, kullanımda olan 22.075 MW‘ tır. Kullanabileceğimiz yenilenebilir kapa-

sitemiz aĢağı yukarı 114.525 MW olmasına rağmen, kapasite etkeni nedeniyle 

fiilen kullanabileceğimiz, kapasitemizin çok az bir kısmıdır.
72

 

 2010 yılında EK/3‘teki verilere göre; Dünya‘da alternatif enerji olarak 

nükleer enerji kullanımının %13,5 gibi seviyelerde iken Türkiye‘nin %0 oldu-
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 T.C. Enerji ve Tabi Kaynaklar Bakanlığı, Nükleer Güç Santralleri ve Türkiye, Nükleer Ener-

ji Proje Uygulama Daire BaĢkanlığı, Yayın No:2, s.7. 

http://www.enerji.gov.tr/File/?path=ROOT%2F1%2FDocuments%2FSayfalar%2FNukleer_Gu

c_Santralleri_ve_Turkiye.pdf (01.01.2015) 
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ğu görülmektedir. Nisan 2012 verileri incelendiğinde Türkiye‘de 4 adet planla-

nan ve 4 adet teklif aĢamasında olan toplam 8 adet nükleer reaktör olduğu gö-

rülmektedir. 

Bu maddeler nükleer enerji arzının sadece birincil enerji kaynaklarının yerini 

alması bakımından kısa değerlendirilmesidir. Elektrik üretim tesisleri ve sadece üre-

tim aĢamasındaki istihdam ve sektör içindeki dinamizm diğer sektörlerde de pozitif 

etki edeceği diğer nedenler arasındadır. 

Türkiye‘nin coğrafi konumuna ve enerji kaynaklarının potansiyeline bağlı ola-

rak yaptığımız incelmelerde transport ülke konumunda olmasına rağmen nükleer 

enerji kaynaklarına ihtiyaç duyduğu yönünde izlenimin ortaya çıktığı görülmektedir. 

Nükleer enerji kaynaklarının ve üretim tesislerinin tartıĢmalı boyutu kapsam dıĢında 

tutulduğunda dıĢa bağımlılıkta ve sektördeki dinamizmine yeni standartlarla katkı 

sağlayacağı düĢünülmektedir. Alternatif enerji kaynakları arasında gereklilik payı 

olduğu varsayımı öne sürüldüğü görülmektedir. 

VI. TÜRKĠYE’DE YENĠLENEBĠLĠR ENERJĠ SÜRECĠ 

Türkiye yerli ve yenilenebilir enerji kaynakları potansiyelini verimli ve etkin 

olarak değerlendirebilmesi için bu kaynaklar için gerekli ekipman ve belirli politika-

ları temel bir prensip haline getirmesi gerektiği yönündedir. 

Türkiye‘ de Dünya‘daki yenilenebilir enerji kaynaklarındaki yönelime benzer 

nedenlere sahip olup, bunlara ek olarak enerji ithalatı konusunda yerli enerjiyi teĢvik 

edici alternatif enerji kaynaklarına yönelmesi gerekliliği ve Türkiye‘nin Dünya eko-

sistemine zararlı sistemlere karĢı imzaladığı anlaĢmalar nedeniyle bu üretimleri ön-

gören strateji ve politikaları uygulanması gerekçeleri sıralanmaktadır. 

Son 20-25 yılda enerji de yatırım denilince ithal kaynaklara ve fosil yakıtlara 

dayalı politikalar izlendiği görülmektedir. Bu gerekçelere sonuç olma yönünde orta-

lama 10 yıllık süreç içerisinde Enerji verimliliği konusunda ülkemizdeki önemli ge-

liĢmeleri kısaca Ģu Ģekilde özetleyebiliriz:  
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Türkiye’de Enerji Verimliliği ve Yenilenebilir Enerji Verimliği Süreci 

2004 Türkiye Enerji Verimliliği Stratejisi 

2007 Enerji Verimliliği Kanunu 

2007 Enerji Verimliliği Kanunu ile 10.05.2005 tarihli ve 5346 

sayılı Yenilenebilir Enerji Kaynaklarının Elektrik Enerjisi 

Üretimi Amaçlı Kullanımına ĠliĢkin Kanun faaliyet ve kap-

samlarını ortak uygulayabilmek. 

2008 ENVER Yılı 

2008 Enerji Verimliliği Yılı Hakkında BaĢbakanlık Genelgesi 

2008 Merkezi Isıtma ve Sıhhi Sıcak Su Sistemlerinde Isınma ve 

Sıhhi Sıcak Su Giderlerinin PaylaĢılmasına ĠliĢkin Yönetme-

lik 

2008 UlaĢımda Enerji Verimliliğinin Arttırılmasına ĠliĢkin Usul 

ve Esaslar Hakkında Yönetmelik 

2008 Kamuda Akkor Flamanlı Lambaların DeğiĢtirilmesi Hak-

kında BaĢbakanlık Genelgesi 

2008 Enerji Kaynaklarının ve Enerjinin Kullanımında Verimlili-

ğin Arttırılmasına ĠliĢkin Yönetmelik 

2008 Binalarda Enerji Performansı Yönetmeliği 

2008 Atık Yönetimi Eylem Planı ( 2008–2012 ) 

2009 Enerji Verimliliği DanıĢmanlık (EVD) firmalarının yetkilen-

dirilmesine baĢlandı. 

2009  Elektrik Enerjisi Piyasası ve Arz Güvenliği Strateji Belgesi 

ile 2023 yılı hedef öngörülü belirlenmiĢtir. 

2010 Ulusal Ġklim DeğiĢikliği Strateji Belgesi onaylandı. 

2010 EVD firmalarının yetkilendirilmesi ve destek baĢvuruları 

2011 sonuna kadar durduruldu. 

2011 Binalarda Enerji Kimlik Belgesi zorunluluğu baĢlatılmıĢtır. 

(Ġklim DeğiĢikliği Eylem Planı Kapsamında) 

2011 Enerji Verimliliği Strateji Belgesi taslağı EVKK‘ de onay-

landı. 

2011 Enerji Kaynaklarının ve Enerjinin Kullanımında Verimlili-

ğin Arttırılmasına ĠliĢkin Yönetmelik değiĢti. 

2011 Elektrik ĠĢleri Etüt Ġdaresi (EĠE) Genel Müdürlüğü kapatıldı. 
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2012 Enerji Verimliliği Stratejisi güncellendi. 

( Yenilenebilir Enerji Kullanım alanlarının geniĢletilmesi ve 

kamu-özel iĢletmelerin yaygınlaĢtırılması ) 

2014 Enerji Kaynaklarının ve Enerjinin Kullanımında Verimlili-

ğin Arttırılmasına ĠliĢkin Yönetmelik‘teki değiĢiklikle, ISO 

50001 Enerji Yönetim Sistemi-Kullanım Kılavuzu ve ġartlar 

Standardı
73

 belgesine sahip olma zorunluluğu getirilmiĢtir. 

2023 Enerji Verimliliği Strateji Belgesi 2010 - 2023 ile; 

2023 yılına kadar, elektrik enerjisi yoğunluğunu en az %20 

düĢürülmek amacıyla talep tarafı yönetimi konusunda tedbir-

ler geliĢtirilecektir. 

2023 yılına kadar; enerji verimliliği ve yenilenebilir enerji 

kaynakları alanlarında, yurt içinde gerçekleĢtirilen AR-GE 

sonuçlarına destekli üretime aktarılmıĢ özgün tasarım 

ve/veya ürün sayısı en az 50 olacağı, 

2010 yılındaki yapı stokunun en az 1/4‘ü 2023 yılına kadar, 

sürdürülebilir yapı haline getirileceği, 

2023 yılına kadar; ülke genelindeki kömürlü termik santral-

lerin, atık ısı geri kazanımı dâhil yaklaĢık toplam çevrim 

verimleri %45‘in üzerine yükseltilmesi, 

Kamu kuruluĢlarının bina ve tesislerinde, yıllık enerji tüke-

timi 2015 yılına kadar %10 ve 2023 yılına kadar %20‘ye 

düĢürülmesi, 

2023 yılında, Kentsel DönüĢüm Kanunu ve Deprem Yönet-

meliği dâhilinde kullanılabilir niteliği taĢıyan binalar arasın-

dan; büyük Ģehir mücavir alanlarındaki yapı gurup sınıfı 2. 

sınıf veya üzeri olan konutlar ile birlikte toplam kullanım 

alanı 10.000 m2‘nin üzerindeki ticari ve hizmet binalarının 

tamamında, yürürlükteki standartları kapsayan ısı yalıtımı ve 

enerji verimliliği ısıtma sistemleri bulundurulması gibi stra-

tejik amaçlar kararlaĢtırılmıĢtır. 
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 ISO 50001 Enerji Yönetim Sistemi: enerji yönetimindeki mevcut ulusal ve yerel standartla-

rın üzerine inĢa edilmiĢ en son ve en iyi uygulamaları temsil eder. tesise ait baz enerji tüketi-

minin anlaĢılmasını sağlayacak süreçlerin uygulanmasında yardımcı olur. Aksiyon planlarının 

oluĢturulmasını sağlar, tüketimi azaltmak için hedef belirlemeyi ve enerji performans gösterge-

lerini oluĢturmayı; enerji performansını geliĢtirmek için ise iyileĢtirme fırsatlarını belirlemeyi, 

önceliklendirmeyi ve kayıt altına almayı sağlar. ISO 50001 Enerji Yönetim Sistemi standardı 9 

Haziran 2011‘ de yayınlanmıĢtır. 
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Kısacası Enerji verimliliği ve iklim değiĢikliği politikalarındaki ihtiyaca binaen 

yeni bir yol haritasına yönlenmesi gerektiği Türkiye tarafından da fark edilmiĢtir. 

Ülkemizde yenilenebilir enerji kaynaklarının teĢviki ve desteklenmesi için ilgili tüm 

kamu kuruluĢ ve sivil toplum örgütlerinin katılımı ile hazırlanan ve 18/05/2005 tarih-

li ve 25819 sayılı yazısı üzerine, 5346 sayılı Yenilenebilir Enerji Kaynaklarının 

Elektrik Enerjisi Üretimi Amaçlı Kullanımına ĠliĢkin Kanun, Resmi Gazete‘ de ya-

yımlanarak yürürlüğe girmiĢtir. Söz konusu Kanun ile yenilenebilir enerji kaynakla-

rının elektrik enerjisi üretim amaçlı kullanımının yaygınlaĢtırılması hedeflenmiĢ, 

belirli bir süre için alım garantisi, fiyat destek mekanizması, yatırım indirimi, vergi 

muafiyetleri gibi teĢvikler verilmiĢ, 02/05/2007 tarihli ve 26510 sayılı yazısı üzerine, 

5627 sayılı Enerji Verimliliği Kanunu,  Resmi Gazete‘ de yayımlanarak yürürlüğe 

girmiĢtir. Yenilenebilir enerji kaynaklarına verilen alım garantisi süresi 7 yıldan 10 

yıla çıkarılmıĢ, arazi temini ve fiyat destek mekanizması yatırımcılar açısından daha 

uygun hale getirilmiĢtir. Bu kanunu takiben 17/12/2007 tarihli ve 26727 sayılı yazısı 

üzerine, 5686 sayılı Jeotermal Kaynaklar ve Doğal Mineralli Sular Kanunu, Resmi 

Gazete yayımlanarak kabul edildi. Bu ve benzeri süreçteki önemli geliĢmeleri Ģu 

Ģekilde özetleyebiliriz: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

39 

 

ġekil 2 Elektrik Enerjisi Sektörünün SerbestleĢme Süreci
74

  

 

Bu enerjide ki stratejik yol haritasındaki sürecin baĢrolündeki kuruluĢların sü-

rece katılım oranlarını da 2012 TEĠAġ verilerini incelediğimizde teĢviklerin özel 

sektörün katılım payını arttırdığını gözlemlemekteyiz. 
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TETAġ, Türkiye Elektrik Ticaret ve Taahhüt A.ġ.,(Mayıs 2013)2012 Yılı Sektör Raporu, Ankara, 

s.5 

 

 

TEDAġ: 21 Elektrik Dağıtım ġirketi 

ve 21 Perakende Dağıtım ġirketi 

 



 

40 

 

ġekil 3 Türkiye‘de Elektrik Enerjisi Sektöründe Özel ve Kamu Paylarının GeliĢimi
75

 

 

Kaynak: TETAġ 

Küresel krizin Türkiye‘deki etkilerinin oluĢmaya baĢladığı 2008 yılı son dö-

neminden baĢlayan ve 2009 yılında %2 düĢüĢ ile gerçekleĢen elektrik tüketimindeki 

duraklama ve düĢüĢ eğilimi, 2010 yılı ile toparlanma eğilimine girerek ve bir önceki 

yıla göre % 8,5 yükseliĢ göstermiĢtir. 2012 yılında tüketimdeki yükseliĢ devam etmiĢ 

ve bir önceki yıla göre % 5,2 artıĢ ile 242 GWh olarak görülmüĢtür.
76
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 TETAġ, Türkiye Elektrik Ticaret ve Taahhüt A.ġ.,(Mayıs 2013)2012 Yılı Sektör Raporu, 

Ankara, s.30. 
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 TETAġ, 2012 Yılı Sektör Raporu, s.30.  
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Tablo 4 Türkiye Elektrik Üretiminin KuruluĢlara Göre PaylaĢımı (2012)
77

 

KURULUġ GWh % 

EÜAġ  90.822,0 38,0 

KAMU TOPLAMI  90.822,0 38,0 

Yap ĠĢlet  43.087,0 18,0 

Serbest Üretici  73.914,0 30,9 

Yap ĠĢlet Devret  14.033,0 5,9 

Otoprodüktör  12.677,0 5,3 

ĠĢletme Devri Hakkı  4.547,0 1,9 

ÖZEL SEKTÖR 

TOPLAMI  

148.258,0 62,0 

TOPLAM  239.080,0 100,0 

 

Tablo 4‘ e göre Türkiye 2001 Elektrik Üretiminin KuruluĢlara Göre Dağılımına 

baktığımızda 2012‘de Kamu Toplamı (90.822,0 GWh) %38 düĢtüğü, Özel Sektör 

Toplamı (Yap ĠĢlet, Serbest Üretici, Yap ĠĢlet Devret, Otoprodüktör ĠĢletme Devri 

Hakkı eliyle yürütülmekte) (148.258,0 GWh) %62‘ ye yükseldiği görülmektedir. 

Küresel enerji talebindeki yükseliĢine eĢit olarak, ekonomik geliĢme ve refah 

düzeyindeki artıĢ ile birlikte, Türkiye‘nin enerji ihtiyacı da hızlı bir Ģekilde yüksel-

miĢtir. TPAO, 2012 yılında 60 milyar doları aĢan ülkemiz enerji ithalat maliyetinin 

düĢürülmesi ve arz güvenliğinin teminine yönelik faaliyetlerini 

                                                 
77

 TEĠAġ, TEĠAġ web sitesi ve sunumları 
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dir.
78

Mevcut durumu içerisinde değerlendirmeyi bekleyen Yerli ve Yenilenebilir 

Enerji potansiyeli incelediğimizde bütün bu potansiyele enerji verimliliğinden oluĢ-

turulacak %25 oranında ek kapasite eklemesi beklenmektedir. 

Enerji ve Tabi Kaynaklar Bakanlığı tarafından hazırlanan 2010-2014 Stratejik 

Planında mevcut yenilenebilir hedefleri: 

1- 2023 yılına kadar yenilenebilir enerji kaynaklarından en iyi Ģekilde faydala-

nabilmesi için kaynak türlerinin özellikle yerli kaynaklara yöneliminin sağ-

lanması  

2- Türkiye' nin Enerji Yoğunluğunun (milli gelir baĢına tüketilen enerji) 2023 

yılına kadar, 2011 yılına göre en az %20 azaltılması amaçlanmıĢtır. 

3- Enerji arzında yenilenebilir enerji payının artırılması. 2023 yılında elektrik 

üretiminin en az %30‘unun yenilenebilir enerji kaynaklarından sağlanması 

 2013 yılı sonuna kadar inĢaat durumundaki 5000 MW hidrolik santral-

lerin tamamlanması, 

 2015 yılı sonuna kadar rüzgâr kurulu gücünün 10.000 MW olması, 

 2015 yılı sonuna kadar jeotermal kurulu gücünün 300 MW olması, 

 2023 yılı sonuna kadar güneĢ kurulu gücünün 3000 MW olması, 

4- 8 Ocak 2011 tarihli 6094 No‘ lu Kanun ile GüneĢ Enerjisi sistemi trafo mer-

kezleri ve üretim kapasiteleri sistemli takibe alınması yönünde 2013 yılı so-

nuna kadar takibe alınması öngörülmüĢtür. 

5- Türkiye Sınai Kalkınma Bankası ve Türkiye Kalkınma Bankası aracılığıyla 

yenilenebilir enerji yatırımlarına kredi sağlanmaktadır.
79

 

6- Enerji kimlik belgesi uygulaması yeni binalar için 01.01.2011 tarihinde baĢ-

lamıĢ, Yönetmeliğin yayımlanmasından önce yapı ruhsatı alınmıĢ ―mevcut 
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binalar‖ için Enerji Verimliliği Kanunu‘nun yayımlandığı yıldan 10 yıl son-

rasına (2017‘ye) kadar süre verilmiĢtir. Yeni binalar için asgari ―C Sınıfı‖ 

belge alabilme koĢullarına sahip olmak zorunlu olup, mevcut binalar için 

böyle bir zorunluluk bulunmamaktadır. Mevcut binalar için sahip oldukları 

enerji tüketim sınıfına göre farklı yaptırımlar geleceği, alım/satım, emlak 

vergisi vb. iĢlemlerde bir takım cezai uygulamalara maruz kalacakları öngö-

rülmektedir.
80

 Örneğin bu uygulama ile ABD‘de 1973-2005 yılları arasında 

binalarda uygulanan yalıtım sonucunda, yılda 4 milyar varil petrole eĢde-

ğerde 250 Milyar $ tasarruf ve çevreye 1340 Milyon ton daha az CO2 salımı 

sağlanmıĢtır.
81

 

Bu öngörüleri destekleyici strateji ve hedefler doğrultusunda egemenlik hakla-

rının elinde bulunduracağı yeni teĢvik politikalarıyla değerlendirmeyi bekleyen yerli 

ve yenilenebilir enerji potansiyeli verileri aĢağıdaki gibi verilerle özetlenmektedir: 
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Tablo 5 Değerlendirmeyi Bekleyen Yerli ve Yenilenebilir Enerji Potansiyeli
82

 

YENĠLENEBĠLĠR ENERJĠ 

KAYNAKLARI 

MĠLYAR kWs 

Hidroelektrik  80-100 Milyar kWs 

Rüzgâr 90-100 Milyar kWs 

Jeotermal  5-16 Milyar kWs 

GüneĢ  380 Milyar kWs 

Yerli Linyit  110-125 Milyar kWs 

Biyogaz / Biyokütle 35 Milyar kWs 

TOPLAM  700-756 Milyar kWs 

 

Ġncelediğimizde değerlendirmeyi bekleyen geleneksel enerji kaynaklarından 

olan hidroelektriğin yansıra rüzgâr, jeotermal, güneĢ vb. yenilenebilir enerji de teĢvik 

politikaları kapsamında geliĢmeyi beklediği görülmektedir. Yukarıdaki Tablo 5‘ten 

anlaĢıldığı üzere enerji verimliliğinde %25 oranında ek kapasite sağlayacağı söyle-

nebilir. 

Stratejik planı Grafik 11‘i ETKB 2013 verileriyle özetlersek, toplam maliyeti 

yaklaĢık 7 Milyar Dolar olan, 6.985 MW kurulu gücünde elektrik üretim tesisinin 

kabulü yapılarak iĢletmeye alındığı söylenmektedir. Yenilenebilir enerji kaynaklarına 

sağlanan teĢvikler neticesinde hidrolik, rüzgâr ve jeotermal olmak üzere bu kaynakla-

rın kurulu güç içindeki payı son yıllarda artıĢ gösterdiği görülmektedir. 2013 yılı 

sonu itibarıyla ülkemizin kurulu gücünün %39,6‘sını yenilenebilir enerji (%34,8 hid-

                                                 
82
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rolik, %0,5 jeotermal, %4,3 rüzgâr), %60‘ını termik ve %0,4‘ünü ise diğer kaynaklar 

oluĢturduğu gözlenmektedir.
83

 

2013 yılı ilk on ayı içinde iĢletmeye alınan yenilenebilir enerji kaynaklarına 

dayalı santrallerin kurulu gücü 2.757 MW olup bunların; 

 428,3 MW‘ ı rüzgâr, 

 2.114 MW‘ ı hidrolik, 

 148,6 MW‘ ı jeotermal, 

65,5 MW‘ ı çöp gazı, biyokütle ve atık ısı elektrik üretim santralleridir.
84

 

Grafik 11 2013 Yılı Devreye Giren Enerji Santrallerin Kaynak Bazında Dağılımı ve 

2013 Yılı Sonu Ġtibarıyla Kurulu Enerji Gücünün Kaynak Bazında Dağılımı
85

 

 

Tesis edilmesine yönelik yatırımlar baĢta olmak üzere enerji konut hane halkı-

nın enerji kaynaklarına olan bağımlılığı da göz önüne bulundurulmalıdır. Ülkemizde 

rüzgâr, güneĢ ve hidro gibi yenilenebilir enerji santrallerinin kurulabileceği alan, 
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mevcut arazi kullanım durumlarından dolayı (konut, tarım, orman, kültürel ve doğal 

sit alanları, yollar vb.) sınırlıdır.
86

 

Tablo 6 Kaynak Bazında Türkiye Elektrik Enerjisi Üretimi (GWh)
87
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Tablo 7 Kaynak Bazında Türkiye Elektrik Enerjisi Üretim Oranları
88

 

 

Tablo 6 ve Tablo 7‘ye göre, 2014 Yılı Eylül Ayı sonu itibarıyla 189.091 GWh 

olan elektrik üretimimizin 148.947 GWh‘ i termik santrallerden, 32.581 GWh‘ i hid-

roelektrik santrallerden, 7.563 GWh‘ i de diğer yenilenebilir enerji kaynaklarından 

sağlanmıĢtır. 2009 yılı ile birlikte yenilenebilir enerji kaynak bazlı üretimimizde cid-

di artıĢlar gözlenmektedir. Yenilenebilir enerji kaynaklarından jeotermal ve rüzgâr 

bazlı üretimimiz 2003 yılından bu yana yaklaĢık 59 kat artarak 150 GWh seviyele-

rinden 8.792 GWh düzeyine ulaĢmıĢtır. Son 11 yıllık süreç içerisinde 2009 ve 2013 

yılları hariç tüm yıllarda elektrik üretimimizde %8,9‘lara varan artıĢlar yaĢanmıĢtır. 

2003 yılında; termik santrallerden ürettiğimiz elektrik miktarı 105.101 GWh iken bu 

rakam 2013 yılı sonu itibarıyla 171.256 GWh‘ e, hidroelektrik santrallerinden üretti-

ğimiz elektrik miktarı ise 35.330 GWh‘ den 59.246 GWh‘ e yükselmiĢtir. 2003-2014 

Eylül dönemi içerisinde termik ve hidrolik kaynaklı elektrik üretim oranları mevcut 

oranlara kıyasla çok fazla değiĢkenlik göstermezken jeotermal ve rüzgâr kaynaklı 

elektrik üretim oranları 2003 yılındaki değeri olan %0,1‘lerden 2014 Yılı Eylül Ayı 

sonu itibarıyla %4,0‘a yükseldiği gözlenmektedir.
89

 

Türkiye de uygulanan destek mekanizması Dünya‘daki uygulamasıyla eĢ değer 

olan Minimum Fiyat Uygulamasıdır (feed-in tariff). Bu uygulamada değiĢik yenile-
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nebilir enerji türleri için değiĢik fiyat garantileri verilirken, ayrıca yerli üretim tekno-

lojilerini geliĢtirmek üzere yerli katkı ilavesi adı altında sabit fiyat üzerine ilave edi-

lecek pirim uygulaması yapılmaktadır. Ayrıca baĢka teĢvik unsurları da mevcuttur.
90

 

Ancak tarife garantisi yenilenebilir enerji santrallerinin ilk on yıllık iĢletimi için dâhi-

lindedir. Bu durum da dönemsel üretim sağlayan yenilenebilir enerji kaynaklarının 

mali yetersizliğine neden olmaktadır. TeĢvikler diğer ülkelerle karĢılaĢtırıldığında 

oldukça düĢüktür. Almanya‘nın güneĢ alma oranı düĢük olmasına rağmen kilovat 

baĢına 31-43 Eurocent tarife garantisi verirken, Türkiye‘de güneĢ alma oranı daha 

yüksek olmasına rağmen bu değer 9-14 Eurocent olarak görülmektedir. Bu durum 

yatırım karĢılığını almada mali yetersizliğe neden olduğu sonucunu ortaya çıkarmak-

tadır.. Kısaca sektörün daha yavaĢ geliĢmesine neden olduğu söylenebilir. 

Bu geliĢmeler yenilenebilir enerji de kurulacak tesisin yerinin yani bölgenin 

seçimi doğrultusunda maliyet hesaplarını doğrudan etkilediği göz önünde bulundura-

rak değerlendirmelerin yapılması gerektiği öngörülebilir. Karbon vergisi uygulama-

sından elde edilen gelirleri yatırımların teĢvik politikalarının kullanımına dâhil edil-

mesi gerektiği söylenebilir. Türkiye‘ nin 2023 Stratejik Enerji yol haritasında yer 

alan politikaları kademe kademe etkilerini göz önüne alarak incelemek hem sera gazı 

emisyonu problemi hem de dıĢa bağımlı enerji politikasından uzak stratejilerin aĢa-

malarını incelemek gerektiği görülmektedir. 

A. GüneĢ Enerjisi 

Türkiye güneĢ potansiyeli açısından oldukça zengin bir ülkedir. Ülke genelinde 

yıllık ortalama güneĢ enerjisi 1315 kWh/m2'dir. Bu durumda Türkiye 'nin geneline 

düĢen enerji miktarı 1025-1012 kWh olmaktadır. Bu miktar Türkiye' nin 1996 yılın-

da ürettiği toplam elektrik enerjisinin yaklaĢık 11000 katına denk geldiği söylenebi-

lir.
91

 

EĠEĠ tarafından gerçekleĢtirilen çalıĢmalarda, teknik kapsamı 405 milyar kWh, 

ekonomik olarak mümkünü olan 380 milyar kWh olarak tahmin edilen, güneĢe daya-
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lı elektrik üretim kapasitesi de tamamıyla değerlendirilmeyi beklemektedir. GüneĢe 

dayalı elektrik üretiminde son yıllarda çok hızlı geliĢmeler, yatırım maliyetlerini de 

ciddi düĢüĢlere de neden olduğu gözlenmiĢtir.
92

 

Tablo 8 Türkiye'nin Toplam Yıllık GüneĢ Enerjisi Kapasitesinin PaylaĢımı (Bölgele-

re Göre)
93

 

BÖLGE TOPLAM GÜNEġ 

ENERJĠSĠ (kWh/m
2
-yıl) 

GÜNEġLENME SÜRESĠ 

(Saat/yıl) 
G.DOĞU 

ANADOLU 
1460 2993 

AKDENĠZ 1390 2956 

DOĞU 

ANADOLU 
1365 2664 

ĠÇ ANADOLU 1314 2628 
EGE 1304 2738 

MARMARA 1168 2409 

KARADENĠZ 1120 1971 

 Kaynak: Elektrik ĠĢleri Etüt Dairesi 
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ġekil 4 GüneĢ Enerji Potansiyeli Atlası (GEPA)
94

 

 

Kaynak: Elektrik ĠĢleri Etüt Dairesi(EĠE) 

Elektrik ĠĢleri Etüt Ġdaresi yaptığı araĢtırmada bölgelerin yıllık güneĢlenme sü-

relerini belirlemiĢtir. Buna göre Tablo 8‘ye göre en fazla güneĢ alan ve en yüksek 

seviyede olarak Güneydoğu Anadolu Bölgesi belirlenmiĢ ve Akdeniz Bölgesi‘nin 

güneĢlenme süresi olarak takip ettiği görülmektedir. Türkiye‘de güneĢ enerjisinin 

kullanımında en yaygın Ģekil sıcak su ısıtma sistemleridir. Ülkemizde kullanılan gü-

neĢ pili kurulu gücü 300 kW dolaylarındadır. 

Bu süreleri doğru yatırım teĢvikleri ve kullanımı arttırıcı teĢviklerle zorunlu 

kullanım oranı arttırmak hem yatırımın maliyetini hem de fosil yakıt kullanımını 

minimize edeceği söylenebilir. Türkiye güneĢ enerjisinden elektrik üretiminde Avru-

pa‘da Ġspanya‘dan sonra 2.sırada olduğunu da göz önüne aldığımız da özellikle Gü-

neydoğu Anadolu Bölgesi, Akdeniz Bölgesi, Ege Bölgesi gibi süre olarak baĢı çeken 

bölgelerde sıcak su ve ısıtma da binalarda kullanımını daha da yaygınlaĢtırıcı düzen-

lemeler yapılması önerilebilir. Kamu alanları kapsamında yer alan hizmet noktaları-

nın enerji kullanımı yaygınlaĢtırılabilir. Örneğin trafik lambaları sokak lambalarının 

enerji ihtiyaçlarını karĢılamak için güneĢ enerjisinden yararlanılması yaygınlaĢtırıla-

bilir. 
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GüneĢ enerjisi maliyeti düĢtü. Bundan 5-6 yıl önce 1 MW‘ lık bir tesisin bedeli 

3.5-4 milyon Avro' lar da iken hızla geliĢen teknolojiler sayesinde bugün bu rakamlar 

1.3 milyon Avro' ya kadar indiği yatırımlar sonucunda gözlenmektedir.
95

 GüneĢ 

enerjisi konusunda yapılacak altyapı çalıĢmalarında büyük önem arz etmektedir.  

B. Rüzgâr Enerjisi 

Rüzgâr enerjisi santrallerinin, alternatif enerji kaynaklarına göre daha çok ter-

cih edilmesinde; doğada serbest bir halde ve bol olarak bulunması, insan sağlığı ve 

çevreyle uyumlu, yerli, sürekli, kurulum ve iĢletim maliyeti çok yüksek olmayan, 

yakıt-hammadde maliyeti az, sera gazı salınımına yol açmayan, dıĢa bağımlılığı azal-

tan ve kuruldukları arazide % 1‘i türbin kurulum yeri olarak kullanmakta ve geri ka-

lan yerler, çiftçilik-hayvancılık için ya da doğal araziler biçiminde değerlendirilebil-

mekte, temiz bir enerji kaynağı olması gibi avantajlar etkilidir.
96

 Türkiye coğrafi ko-

numu ve hüküm süren iklim koĢulları itibariyle rüzgâr enerjisi kaynakları, teorik ola-

rak elektrik enerjisinin tamamını karĢılayabilecek düzeydedir.
97

Ülkemiz toplamı 

8000 km'yi bulan ve bunun büyük bir kısmının rüzgâr enerjisi kullanılabilecek du-

rumda bulunan sahil Ģeridine sahiptir. Türkiye, Avrupa'da rüzgâr enerjisi potansiyeli 

en zengin ülkeler arasında yer almaktadır.
98

 

Türkiye‘de bu enerji sistemine uygun santral sahalarına sahip olduğu bilinciyle 

belirli teĢvik ve kontrol düzenlemeleri getirmiĢtir. Tarife geçerlilik süresi 2015 yılı 

sonuna kadar devreye girme koĢulu ile 10 yıldır. Yerli teknoloji oluĢumunu teĢvik 

etmek amacıyla da bu tesislerde kullanılan mekanik ve/veya elektro-mekanik aksa-
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mının yerli üretim olması halinde üretilecek elektrik enerjisi için 5 yıl süre ile bu 

Kanuna ekli II sayılı Cetvelde belirtilen ilave fiyatlar uygulanacaktır.
99

 

Tablo 9 Büyük Kapasiteli (Güçlü) Rüzgar Türbinlerinde Maliyet Dağılımı (600kW-

1.5 MW)
100

 

Elemanlar  Toplam Maliyetteki Payı % 
 

Türbin  74-84 

Temel  1-6 
Elektrik Bağlantısı  1-9 

ġebeke Bağlantısı  2-9 

DanıĢmanlık  1-3 

Arazi  1-3 
Finansal Maliyetler  1-5 

Yol Yapımı  1-5 

Kaynak: Wind Energy The Facts An Analysis of Wind Energy in the EU-25
101

 

Ülkemiz için rüzgar türbinlerinin kW baĢına kurulu güç maliyeti 900€/kW–

1350 €/kW‘tır. (Fiyatların yüksek olmasının nedeni; kredi faizlerinin yüksek olması, 

yurtdıĢından yabancı uzman getirtilmesi, gümrük vergisi, nakliye ve montaj vb.) .
102

 

Ancak rüzgâr enerjisi incelendiğinde kaynak maliyetinin düĢük olduğu sonucundan 

yola çıkarak. Toplam maliyetler içinde en büyük kalem türbinin kuruluĢ maliyeti 

oluĢturduğu göz önüne alındığında maliyetleri türbin ömrüne yayılarak yapılan mali-

yetlerin etkisini azaltıcı etkisi azaldığı gözlenebilmektedir. 
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Tablo 10 Türkiye‘nin Rüzgâr Enerjisi Kullanımının Geleceği Ġle Ġlgili Tahmin De-

ğerleri
103

 

 

 

 

 

 

 

Yıllar 

Kurulu  

Rüzgâr 

Enerjisi  

Gücü  

(MW) 

Ortalama  

Rüzgâr 

Elektriği  

Üretimi  

(Milyon 

Kwh) 

Türkiye  

Elektrik 

Enerjisi 

 Tüketimi 

(Milyar Kwh) 

 

Tüm Elektrik 

Enerjisi  

Tüketimindeki 

 Payı  

(%) 

2000 
300 675 135 0,5 

2005 
1359 3058 200 1,53 

2010 
2979 6703 290 2,31 

2015 
5142 11570 398 2,91 

2020 
7849 17660 547 3,23 

2023 
9733 21900 639 3,43 

2025 
11200 25200 710 3,55 

 

Homojen ölçümler doğrultusunda gelecekte tahminlerle rüzgâr enerjisinin üre-

tim-tüketimleri hakkında öngörüde bulunulabilir ve geliĢen teknolojiyle maliyetleme-

ler daha sağlıklı öngörüleceği söylenebilir. 

ġekil 5‘teki verilerin EĠE‘ nin ―Rüzgâr Enerjisi Potansiyeli Atlası‖ çalıĢmasına 

göre rüzgâr hızı ≥7 m/s olan alanlar için Türkiye‘nin rüzgâr enerjisi potansiyeli 48 

bin MW‘ tır ve rüzgârdan 15 milyar kWh elektrik üretilebileceği EĠE tarafından ileri 

sürülmektedir. 
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 A. Özdamar ve M. Çolak, Ġzmir 'de Yapılan Dört Yıllık Rüzgâr Ölçümlerine Dayanan Bir 

Enerji Değerlendirmesi,  III. Ulusal Temiz Enerji Sempozyumu, Ġstanbul, 2000, s.309-321. 



 

54 

 

ġekil 5 Rüzgâr Enerjisi Potansiyeli Atlası (REPA)
104

 

 

Kaynak: Elektrik Enerjisi Etüt Ġdaresi (EĠE)  

Türkiye Rüzgâr Enerjisi Atlası Potansiyeli (REPA) ile elektrik üretimine aday 

bölgelerin belirlenmesindeki alt yapıyı ifade etmektedir. Bu atlas üzerinden 10 m 

yükseklikteki yıllık ortalama rüzgâr hızı ve güç yoğunluğu açısından en yüksek değer 

3,29 m/sn ve 51,91 W/m2 ile Marmara Bölgesi‘nde saptanmıĢtır. En düĢük değer ise, 

2,12 m/sn hız ve 13.19 W/m2 güç yoğunluğu ile Doğu Anadolu Bölgesi‘ndedir. Tür-

kiye‘nin %64,5'inde rüzgar enerjisi güç yoğunluğu 20 W/m2‘yi aĢmazken, 

%16,11'inde 30- 40 W/m2 arasında, %5,9'unda 50 W/m2‘nin ve %0,08'inde de 100 

W/m2'nin üzerinde olduğu gözlenmektedir.
105

 

Bu değerler bağlamında 2011 yılı itibariyle Türkiye'nin rüzgâr gücüne dayalı 

santrallerden 4.724 GWh elektrik üretimi gerçekleĢtirilmektedir. Bu değer, yaklaĢık 

406,3 bin ton petrole eĢdeğer olup, elektrik üretiminin %2,1‘ine ve toplam yerli üre-

timin ise %1,3‘üne karĢılık gelmektedir.
106

Türkiye' de, 2013 yılı sonu yıllık rüzgâr 

enerjisi üretim miktarı 7.518 GWh' dir. 2013 yılısonuitibarıylaiĢletmedeolanrüzgare-

nerjisantralarınınkurulugücüise 2.760 MW' dır.
107
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Grafik 12 ĠĢletmede Olan (Faaliyet Gösteren) Rüzgâr Enerjisi Santrallerinin Kurulu 

Güç Bakımından Bölgelere Göre Yüzdesel Dağılımı (%)
108

 

 

Grafik 12‘ göre 2013 yılına gelindiğinde, Rüzgâr Enerji Santrallerinin Kurulu 

Güç Bakımından Bölgelere Göre Yüzdesel Dağılımını incelediğimizde Ege Bölgesi 

%40,90 yüzdelik dilimiyle birinci yer aldığı görülmektedir. Ancak Lisanslı Olan 

Rüzgâr Enerji Santrallerinin Güç Bakımından Bölgelere Göre Yüzdesel Dağılımı 

incelendiğinde Grafik 13‘e göre sayısal dağılım Ģu Ģekilde sıralanmaktadır: 

 Marmara Bölgesi 2.314,25 

 Ege Bölgesi 1.540,45  

 Ġç Anadolu Bölgesi 512,50 

  Karadeniz Bölgesi 495,80 

 G.D. Anadolu Bölgesi 63,00 

 D. Anadolu Bölgesi10,00 olduğu gözlenmektedir.
109
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EGE %40,90

MARMARA %35,66

AKDENİZ %14,70

İÇ ANADOLU %5,10

KARADENİZ %2,70

GÜNEYDOĞU ANADOLU
%0,93

http://www.tureb.com.tr/attachments/article/169/Turkiye_Ruzgar_Enerjisi_istatistikk_Raporu_Ocak_2014.pdf
http://www.tureb.com.tr/attachments/article/169/Turkiye_Ruzgar_Enerjisi_istatistikk_Raporu_Ocak_2014.pdf


 

56 

 

Grafik 13LisansAlmıĢ Olan Rüzgâr Enerjisi Santrallerinin Güç Bakımından Bölge-

lere Göre Dağılımı (%)
110

 

 

Söz konusu 5346 ve 6094 Sayılı Kanunlar da belirtilen rüzgar enerjisi ile ilgili 

hükümler I Sayılı ve II Sayılı Cetvel gereğince Yenilenebilir Enerji Kaynağına Daya-

lı Üretim Tesis Tipi kapsamında belirlenen rüzgar enerjisine dayalı üretim tesisi 7,3 

ABD Doları cent/kWh olarak belirlenmiĢtir. Yurt içinde gerçekleĢen imalat katkısı 

da göz önüne alınarak yerli katkı ilavesi, 

1- Kanat: 0,8  

2- Jeneratör ve güç elektroniği: 1,0 

3- Türbin kulesi: 0,6 

4- Rotor ve nasel gruplarındaki mekanik aksamın tamamı (Kanat grubu ile je-

neratör ve güç elektroniği için yapılan ödemeler hariç.) :  1,3ABD Doları cent/kWh 

belirlenmiĢtir. Kısaca 5346 Sayılı Kanunla belirlenen rüzgârdan elde edilen elektriğe 

teĢvik alım fiyatı 5,5 yerine 6094 Sayılı Kanunla 7,3 Dolar cent/kWh olarak yüksel-

tilmiĢtir. Özel sektör eliyle enerji teĢvikini desteklemek için 31 Aralık 2015 yılına 

kadar devreye alınacak üretim tesislerine, yatırım ve iĢletme dönemlerinin ilk 10 
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Marmara %40,07

Ege %26,67

İç Anadolu %14,57

Akdeniz %8,87

Karadeniz %8,58

G.D.Anadolu %1,09

D.Anadolu %017
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yılında, enerji nakil hatlarından izin, kira, irtifak hakkı ve kullanma izni bedelleri için 

%85 indirim uygulanacaktır.
111

 

Bu teĢvikler sayesinde Türkiye rüzgâr tribün parçası üretimi yapan tesislerin 

sayısında artıĢ beklenmekte (lisans ve izin süreçlerinin elveriĢli hale gelmesi), yerli 

üretim konusunda da yerli ve yabancı bankalarla kredi olanak arttırılmakta (finans-

man mekanizmalarının elveriĢli hale gelmesi ), istihdama da yeni bir boyut ve yeni 

bir sektörün katılmasını sağlandığı bilinçli hareketlenmelerin olduğu gözlendiği ön-

görülebilir. Bütün bu program ve teĢvik mekanizmalarının revizyonlarının en önemli 

son noktası özel sektör eliyle yürütülmesini öngören rekabete dayalı bir Rüzgâr Ener-

ji Piyasası oluĢturulmasını teĢvik ettiği söylenebilir. 

C. Biyokütle/Biyomas Enerjisi 

6094 Sayılı Kanun‘un 9.maddesinde Biyokütle, Organik atıkların yanı sıra bit-

kisel yağ atıkları, tarımsal hasat artıkları dâhil olmak üzere, tarım ve orman ürünle-

rinden ve bu ürünlerin iĢlenmesi sonucu ortaya çıkan yan ürünlerden elde edilen 

kaynaklar olarak tanımlanmaktadır.
112

 Biyokütle ısı sağlamak, yakıt üretmek ve 

elektrik üretmek için kullanılmaktadır. Ar- Ge çalıĢmalarıyla biyokütleden biyokö-

mür, bitkisel yağlar ve atık kızartma yağlarının transesterifikasyonu yoluyla biyodi-

zel üretimi gibi yenilenebilir enerji üretme yoludur. 

Biyokütle için mısır, buğday gibi özel olarak yetiĢtirilen bitkiler, otlar, yosun-

lar, denizdeki algler, hayvan dıĢkıları gibi gübre ve sanayi atıkları, tüketim sonucu 

oluĢan tüm organik çöpler (meyve-sebze artıkları gibi) kaynak oluĢturmaktadır.  Fo-

sil enerji kaynaklarının kısıtlı olması ve buna ek olarak bunların çevre kirliliği oluĢ-

turması nedeni ile biyokütle kullanımı enerji sorununu çözmek için giderek önem 
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kazandığı söylenmektedir.
113

 Bitkilerden elde edilen biyokütle enerjisi, çiftçilerin 

önemli derecede kar elde etmelerine imkân sağladığı söylenebilir. 

Biyokütle elde etmek amacıyla enerji ormancılığı ve enerji tarımı yapılmakta-

dır. Enerji ormancılığı, hızlı büyüyen ağaç türlerinin yetiĢtirilmesi yoluyla odun elde 

etmek esasına dayanır. Enerji tarımı ise enerji üretiminin gerçekleĢtirilebileceği alkol 

verimi yüksek bitkilerin yetiĢtirilmesi esasına dayanır. Gerek amaca yönelik olarak 

yetiĢtirilen gerekse kentsel ve endüstriyel organik atıklardan elden edilen biyokütle 

enerji kaynakları çeĢitli yöntemlerle ısı, elektrik ve akaryakıt gibi kullanıĢlı enerji 

türlerine dönüĢtürülebilmektedir.
114

 

Türkiye ormanlarından Orman Genel Müdürlüğü tarafından kesilen yıllık orta-

lama 18 milyon m³ ağaç hacmi yanı sıra orman içi ve orman çevresinde yasayan va-

tandaĢların kaçak olarak devlet ormanlarından kestikleri ağaç hacmi ve ayrıca tapulu 

arazilerdeki Ģahıs ormanlarından kesilen yıllık ortalama ağaç hacmi toplamının 10 

milyon m³ olduğu ve toplam olarak devlet ve özel Ģahıs ormanlarından yıllık kesilen 

ağaç hacminin 28 milyon m³ olduğu tahmin edilmektedir. Bir ağacın yaklaĢık % 25 

‗inin dallar, gövde kabuğu ve kesim sonrası arta kalan uç parçadan oluĢtuğu düĢünü-

lürse Türkiye ormanlarında her yıl yaklaĢık 7 milyon m³ kadar ağaç atıklarının or-

manda kaldığı ve bunun büyük bir oranının nakliye masraflarını karĢılamadığı için 

ormanda çürümeye terk edildikleri bilinmektedir. Ormanlarda çürütülen bu çok bü-

yük miktardaki ağaç atıkları yanı sıra her yıl ülkemizde tarımsal üretim sonrası yak-

laĢık 56 milyon ton bitki sapı ve atıklarının da enerji üretiminde değerlendirilmeleri 

sağlandığında ülkemiz de biyokütle atıklarından enerji üreten ülkeler gibi biyoenerji-

den yararlanmayı gerçekleĢtirmiĢ olacağı söylenebilir.
115

 

Ülkemizin doğal biyokütle, biyoyakıt, biyogaz gibi çok daha bol, yeterli, ucuz, 

yerli, temiz ve yenilenebilir enerjisi için büyük bir enerji tasarrufu potansiyeline sa-

hip kaynakları mevcut olduğu söylenebilir. Bunun içinde kontrol altına alınmıĢ, de-

netimli yerli üretime yönelik biyokütle enerjisini teĢvik edici vergi ve fiyat uygula-
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maları gerekliliğine yönelik çözüm önerileri belirlenmesi gerekliliği ortaya çıktığı 

gözlenmektedir. 

6094 Sayılı Kanun hükmü gereğince I Sayılı Cetvel Yenilenebilir Enerji Kay-

nağına Dayalı Üretim Tesis Tipi kapsamında belirlenen Biyokütle‘ ye dayalı üretim 

tesisi (çöp gazı dâhil) 13,3 ABD Doları cent/kWh fiyat uygulanması öngörülmüĢtür. 

Yurt içinde gerçekleĢen imalat katkısı da göz önüne alınarak II Sayılı Cetvel gere-

ğincede yerli katkı ilavesi, 

1- AkıĢkan yataklı buhar kazanı: 0,8 

2- Sıvı veya gaz yakıtlı buhar kazanı: 0,4 

3- GazlaĢtırma ve gaz temizleme grubu: 0,6 

4- Buhar veya gaz türbini: 2,0 

5- Ġçten yanmalı motor veya stirling motoru: 0,9 

6- Jeneratör ve güç elektroniği: 0,5 

7- Kojenerasyon sistemi: 0,4 ABD Doları cent/kWh belirlenmiĢtir.
116

 

ETKB, 2014 Yılı Performans Programı kapsamınca biyokütle kaynaklarının 

değerlendirilmesine yönelik potansiyel belirleme çalıĢmaları yürütmek ve biyokütle 

enerjisi potansiyel atlası (BEPA) oluĢturulması için 440.620,00 TL bütçe ayrılmıĢ-

tır.
117

 

D. Hidrolik Enerji 

Hidroelektrik santrallar (HES) akan suyun gücünü elektriğe dönüĢtüren enerji 

üretme türüdür. Akan su içindeki enerji miktarını suyun akıĢ veya düĢüĢ hızı tayin 

eder. Büyük bir nehirde akan su büyük miktarda enerji taĢımaktadır. Ya da su çok 

yüksek bir noktadan düĢürüldüğünde de yine yüksek miktarda enerji elde edilir. Her 
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iki yolla da kanal ya da borular içine alınan su, türbinlere doğru akar, elektrik üretimi 

için pervane gibi kolları olan türbinlerin dönmesini sağlar. Türbinler jeneratörlere 

bağlıdır ve mekanik enerjiyi elektrik enerjisine dönüĢtürürler. Depolama yapılarına 

göre de HES‘ ler Depolamalı (rezervuarlı) ve Nehir Tipi (regülatör) ikiye ayrılır-

lar.
118

 

Hidroelektrik santrallar; 

— Yenilenebilir kaynak olan sudan enerji elde etmeleri, 

— Sera gazı emisyonu yaratmamaları, 

— ĠnĢaatın yerli imkânlarla yapılabilmesi, 

— Teknik ömrünün uzun olması ve yakıt giderlerinin olmaması, 

— ĠĢletme bakım giderlerinin düĢük olması, 

— Ġstihdam imkânı yaratmaları, 

— Kırsal kesimlerde ekonomik ve sosyal yapıyı canlandırmaları yönünden en 

önemli yenilenebilir enerji kaynaklarındandır.
119

 

Hidrolik enerji elde etmek amacıyla kurulan barajlar, kapladıkları alandaki bi-

yolojik çeĢitliliğe zarar vermektedirler. GüneĢ enerjisinden faydalanmak için yapılan 

ve geniĢ alanlar kaplayan güneĢ panelleri de görüntü kirliliği oluĢturmaktadır. Rüzgâr 

enerjisi elde etmek için kullanılan panellerden çıkan sesler de önemli derece de gü-

rültü kirliliğine neden olmaktadır. Ancak bu zararlar fosil yakıtlarla kıyaslandığı za-

man çokta önemli değildirler. Küresel niteliği olmayan sınırlı zararlardır.
120

 

Türkiye‘deki Ġlk PHES ÇalıĢmaları da Mülga EĠE Genel Müdürlüğü tarafından 

baĢlatılmıĢtır. Türk Hükümetinin Talebi üzerine Mülga EĠE Genel Müdürlüğü Ja-

ponya Hükümetine Türkiye‘deki Pik Talebin KarĢılanmasında Pompaj Depolamalı 

HES‘ lerin Rolünü konu alacak bir Master Plan çalıĢması için teknik sağlanmıĢtır. 

Türkiye Pik Talebinin KarĢılanması için Optimal Güç Üretimi (Study on Optimal 
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Power Generation for Peak Demand in Turkey)‖ Projesi Mülga EĠE Genel Müdürlü-

ğü koordinasyonunda Türkiye Elektrik Ġletim Anonim ġirketi Genel Müdürlüğü 

(TEĠAġ) ve Japonya Uluslararası ĠĢbirliği Ajansı (JICA) aracılığı ile görevlendirilen 

Tokyo Electric Power Company (TEPCO) uzmanları eĢliğinde tamamlanmıĢtır. Ça-

lıĢmada Türkiye için potansiyel pompaj depolamalı hidroelektrik santral yerleri tale-

bin yoğun olduğu bölgeler, jeolojik, topografik ve çevresel kısıtları da içeren kriterler 

açısından araĢtırılmıĢ ve yapılan kademeli eleme sonucunda alt rezervuarları Gökçe-

kaya Barajı ve HES olan Gökçekaya Pompajlı HES (1400 MW) ve Altınkaya Pom-

pajlı HES‘ in (1800 MW) kavramsal tasarımı yapılmıĢtır.
121

 

Türkiye‘nin göz ardı edilemez, elektrik üretiminde yenilenebilir enerji kaynak-

ları içerisinde hidrolik enerji kaynaklarının oranı oldukça yüksektir (%29). 2023 yılı 

için de hidroelektrik enerji potansiyelinin %100 olarak ve potansiyelimizin tamamı-

nın elektrik enerjisi üretiminde kullanılması hedeflendiği görülmektedir. Bu hedef 

doğrultusunda hidroelektrik santral (HES) yapmak üzere Ocak 2013 itibariyle 12.515 

MW' lık 560 santral lisans almıĢ durumda olduğu gözlenmektedir.2013 yılı sonu iti-

bariyle, iĢletmede bulunan 467 adet HES ile 22.289 MW' lık kurulu güce ve toplam 

potansiyelin yaklaĢık %34,8' sına karĢılık gelmektedir. 2013 yılında elektrik üreti-

mimizin, %24,8' i hidrolikten elde edilmiĢtir.
122

 Bu geliĢmeleri takiben hidroelektrik 

üretiminin geliĢiminde ve yerlileĢmesinde Milli Hidroelektrik Santral Sistemi GeliĢ-

tirilmesi (MĠLHES) çağrıya çıkan projeler arasında yerini almıĢtır. 

6094 Sayılı Kanun hükmünün madde 6/a bendi gereğince, Hidroelektrik üretim 

tesisleri için su kullanım hakkının verilmesine, DSĠ‘ nin ilgili taĢra teĢkilatının su 

rejimi açısından üretim tesisinin yapımında sakınca bulunmadığına ve bağlantının 

yapılacağı dağıtım Ģirketinden dağıtım sistemine bağlantı yapılabileceğine dair görüĢ 

alınmak kaydıyla, tesisin kurulacağı yerdeki il özel idareleri yetkili kılınmıĢtır.
123
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6094 Sayılı Kanun hükmü gereğince I Sayılı Cetvel Yenilenebilir Enerji Kay-

nağına Dayalı Üretim Tesis Tipi kapsamında belirlenen Hidroelektrik üretim tesisi 

7,3 ABD Doları cent/kWh fiyat uygulanması öngörülmüĢtür. Yurt içinde gerçekleĢen 

imalat katkısı da göz önüne alınarak II Sayılı Cetvel gereğincede yerli katkı ilavesi, 

1. Türbin: 1,3 

2. Jeneratör ve güç elektroniği: 1,0 ABD Doları cent/kWh belirlenmiĢ-

tir.
124

 

ETKB, 2014 Yılı Performans Programı kapsamınca hidroelektrik kaynaklarının 

değerlendirilmesine yönelik Yap-iĢlet-devret modeli HES projelerinin iĢletme dene-

timlerinin yapılması (inĢaat ve iĢletme denetim faaliyeti) için 487.448,00TL, Pom-

pajlı HES destekli RES hibrit projesi uygulama çalıĢmalarını baĢlatmak, rüzgar hızı 

ve elektrik gücü tahminleri üretmek ve yayımlamak, Yap-ĠĢler-Devret (YĠD) modeli 

RES projelerinin iĢletme denetimlerini yapmak içinde 2.563.344,00 bütçe ayrılmıĢ-

tır.
125
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Tablo 11 2000-2013 Yıllarını Kapsayan Türkiye Elektromekanik Sanayii Genel Mü-

dürlüğü (TEMSAN) Tarafından TamamlanmıĢ HES Projeleri ( Toplam 752.11 MW 

Kurulu Gücü)
126

 

HES Adı Yeri Akarsu ĠĢletme 

Tarihi 
Kurulu 

Gücü 

(MW) 

Yıllık 

Enerji 

Üretimi 

(GWh) 

ĠĢin  
Sahibi 

DĠCLE Diyarbakır Dicle 2000 110 

(2x55) 
298 DSĠ 

KUZGUN Erzurum Serçeme 2000 20,96 

(3x6,30 + 

1x2,06) 

36 DSĠ 

ÇAMLIGÖZE Sivas Kelkit 2000 34,40 

(2x17,20) 
102 DSĠ 

SUAT 

UĞURLU 
Samsun YeĢilırmak 2001 23,5 

(1x23,5) 
65 EÜAġ 

BEYKÖY EskiĢehir Sakarya 2001 16,8 

(3x5,60) 
87 DSĠ 

BATMAN Batman Batman 2003 192,15 

(3x62,15 

+ 1x5,70) 

483 DSĠ 

MERCAN Tunceli Sazlıbüvet 2003 18,54 

(3x6,18) 
78 DSĠ 

KÜRTÜN GümüĢhane HarĢit 2003 92 (2x46) 198 DSĠ 

ALPASLAN  MuĢ Murat 2012 167 

(4*41,75) 
488 DSĠ 

CUNĠġ Trabzon CuniĢ 2012 8,97 

(3*2,99) 
32 RĠNERJĠ 

A.ġ. 
DUMLU HES Erzurum  2012 4,19 

(2x2,095) 
 DUMLU 

ENERJĠ 
KILAVUZLU 

HES 
K.MaraĢ  2012 56,4 

(4x14,10) 
 DSĠ 

GELĠNKAYA 

HES 
ERZURUM  2013 7,2 (2 x 

3,6) 
 PAK 

ENERJĠ 

Kaynak: http://www.temsan.gov.tr/tmm_hes.aspx(10.01.2015) 
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Tablo 12 Türkiye Elektromekanik Sanayii Genel Müdürlüğü (TEMSAN) Tarafından 

Yapım AĢamaları Devam Eden HES Projeleri (Toplam 160,26 MW Kurulu Gücü)
127

 

HES Adı Yeri Akarsu 

Adı 
Kurulu 

Gü-

cü(MW) 

ĠĢin Sahibi 

MANYAS Balıke-

sir 
Kocaçay 20,49 

(3x6,83) 
DSĠ 

YAHYABEY Kayseri  0,36 

(2*0,18) 
NĠSAN ENERJĠ ÜRETĠM 

SAN.TĠC. 
TOPÇAM  Ordu Melet 62,61 

(3x20,87) 
DSĠ 

ÇĠNE  Aydın Çine 47,20 

(2x23,60) 
DSĠ 

BUSKĠ D0 Bursa  0,5 (1*0,5) BURSA BÜYÜKġEHĠR 

BELEDĠYESĠ 
ĠNCEBEL Erzurum Pasinler 7,2 (2 X 

3.6)  
BĠEM ENERJĠ A.ġ. 

YUVACIK Kocaeli Kirazdere 2,3 

(2x1,15) 
KOCAELĠ BÜYÜKġEHĠR 

BELEDĠYESĠ 

KANYON Antalya Karpuz 10 (2x5) SEÇENEK ENERJĠ 

ÇARIKLI Amasya Antalya 10,2 

(2x5,1) 
DĠRĠM ENERJĠ 

Kaynak : http://www.temsan.gov.tr/dvm_referanslarimiz.aspx# (10.01.2015) 

Tablo 11 ve Tablo 12‘den de gözlemlediğimiz Türkiye Elektromekanik Sanayii 

Genel Müdürlüğü (TEMSAN) tarafından tamamlanmıĢ ve yapım aĢamaları devam 

eden HES Projeleri‘nde iĢin üstlenilmesi 3096 Sayılı Kanun kapsamında özel sektör 

tarafından Yap ĠĢlet Devret Modeli (YĠD) ve 6094 Sayılı Kanun gereğince belirlenen 

teĢvik politikalarıyla hidroelektrik enerji santrallerinin yapımında iĢin sahibi konu-

mundaki rollerin değiĢtiği yani devlet elinden özel sektöre kaydığı gözlenmektedir. 

Özellikle tamamlanmıĢ projeler kapsamında CuniĢ, Dumlu HES, Kılavuzlu HES, 

Gelinkaya HES projelerinde imalat, montaj, test ve devreye alma çalıĢmalarında özel 

sektör iĢin sahibi olma rolünde söz sahibi olduğu gözlenmektedir. ETKB 2014 bütçe 

sunumu verileriyle de bu 4 projenin milli ekonomiye katkısı yılda yaklaĢık 63 milyon 

Dolar olduğu tahmin edildiği gözlenmektedir.  
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YEGM tarafından Hidroelektrik Enerjisi Potansiyel Atlası ( HEPA )‘yla belir-

lenen, 

1. Baraj Tipi olarak  

Toplam Proje Sayısı 94 Adet 

Toplam Kurulu Güç 20381 MW 

Toplam Enerji 70413 GWh 

2. Regülatör Tipi olarak, 

Toplam Proje Sayısı 288 Adet 

Toplam Kurulu Güç 1691 MW 

Toplam Enerji 7650 GWh 

 

proje aĢamasında veya müracaata açık seviyede olmak üzere iki tip yöntemle hidroe-

lektrik enerji üretmektedir.
128

 

Bu verilere ek olarak, ekonomik olduğu belirlenen 140 milyar kWh/yıllık Tür-

kiye hidrolik enerji potansiyelinin yüzde 41‘lik kısmı iĢletmede, özel teĢebbüs tara-

fından yapımı sürdürülen projeler dâhil olmak üzere yüzde 27‘lik kısmı ise inĢa ha-

lindedir.2002 yılında 12.241 MW olan hidrolik kurulu gücümüz %78 artıĢla 2013 yılı 

Ekim ayı sonu itibarıyla 21.724 MW‘ a ulaĢtığı söylenmektedir.
129

 

Sonuç olarak Türkiye için Hidroelektrik kömürden sonra gelen enerji kaynak-

larından olduğu ve bu gözleme takiben HES projelerine büyük önem verildiği söyle-

nebilir. Kurulacak küçük HES' ler Ģebekenin yükünü hafifletecek ve böylece dağıtım 

kayıplarını da minimize etmiĢ olacağı ifade edilebilir. Türkiye‘nin enerji ithalatçı bir 

ülke olduğu da göz önüne alındığında, dıĢa bağımlılığın azaltılmasında hidroelektrik 
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enerji potansiyeli de dikkate alındığında önemli bir araç olarak rol faktörleri arasında 

yerini aldığı ve daha da geliĢtirilmesi gerektiği söylenebilir. 

E. Jeotermal Enerji 

Jeotermal enerjiyi tanımlarsak, kısaca yer ısısı olup, jeotermal enerji yerin de-

rinliklerindeki kayaçlar içinde birikmiĢ olan ısının akıĢkanlarca taĢınarak rezervuar-

larda depolanması ile oluĢmuĢ sıcak su, buhar ve kuru buhar ile kızgın kuru kayalar-

dan yapay yollarla elde edilen ısı enerjisidir. Jeotermal kaynaklar yoğun olarak aktif 

kırık sistemleri ile volkanik ve magmatik birimlerin etrafında oluĢmaktadır. Jeoter-

mal kaynaklardan doğrudan veya dolaylı her türlü faydalanmayı kapsamaktadır. Jeo-

termal enerji, jeotermal kaynaklardan doğrudan veya dolaylı her türlü faydalanmayı 

kapsamaktadır. DüĢük (20-70°C) sıcaklıklı sahalar baĢta ısıtmacılık olmak üzere, 

endüstride, kimyasal madde üretiminde kullanılmaktadır. Orta sıcaklıklı (70-150°C) 

ve yüksek sıcaklıklı (150°C'den yüksek) sahalar ise elektrik üretiminin yanı sıra re-

enjeksiyon koĢullarına bağlı olarak entegre Ģekilde ısıtma uygulamalarında da kulla-

nılabilmektedir.
130

 Jeotermal enerji yeni, yenilenebilir, sürdürülebilir, ucuz, güvenilir, 

yanma teknolojisi kullanılmadığı için çevre dostu, yerli ve yeĢil bir enerji türüdür. 

Bunun yanı sıra kendi içinde de 3 tanımlamaya ayrılır: 

 Jeotermal Saha: 

Yeryüzünde bir jeotermal etkinliği gösteren coğrafik bir tanımdır. Eğer yeryü-

zünde herhangi bir doğal jeotermal çıkıĢ yoksa yeraltındaki jeotermal rezervuarın 

üstündeki alanı tanımlamakta kullanılır. 

 Jeotermal Sistem: 

Yeraltındaki hidrolik sistemi bütün parçaları ile birlikte (beslenme alanı, yer-

yüzüne çıkıĢ noktaları ve yeraltındaki kısımları gibi) tanımlamakta kullanılır.  
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 Jeotermal Rezervuar: 

ĠĢletilmekte olan jeotermal sistemin sıcak ve geçirgen kısmını tanımlar.
131

 

Ülkemizde jeotermal enerjiden doğrudan kullanım olarak, merkezi ısıtma, sera 

ısıtması ve termal turizmde yararlanıldığı göz önüne alındığında çeĢitlilik arz eden 

önemli enerji sistemlerimizdendir diyebiliriz. Her sıcaklık katmanı farklı alanda kul-

lanım olanakları sunmaktadır. Örneğin, 170°C Hidrojen sülfit yolu ile ağırsu eldesi, 

diyatomitlerin kurutulması; 150°C Bayer‘ s yolu ile alüminyum eldesi, 30°C Yüzme 

havuzları, fermantasyon, damıtma, sağlık tesisleri gibi sıralanabilir. 

Jeotermal enerjinin yenilenebilir enerji kaynaklarımıza dahil edilmesine yöne-

lik sürdürülen çalıĢmalarla 2002 yılı sonu itibarıyla sadece 17,5 MW olan jeotermal 

kurulu gücümüz ise bugün itibarıyla 310 MW‘ a ulaĢmıĢtır. Bu bilgilere ek olarak 

jeotermal uygulamalar 2002 yılına göre 2012 yılında sera ısıtmada yüzde 466 artıĢ ile 

2.832 dönüme ve konut ısıtmada yüzde 198 artıĢ ile 89.443 konuta ulaĢmıĢtır. 2007 

yılında yürürlüğe giren 5686 sayılı Jeotermal Kaynaklar ve Doğal Mineralli Sular 

Kanunu ile beraber özel sektör de bu çalıĢmalarda yer almaya baĢlamıĢtır. Kanun ile 

jeotermal aramalarında ve yatırımlarında Ġl Özel Ġdareleri ilk müracaat yeri olarak 

belirlenmiĢ olup jeotermal yatırımlar hızlandırılmıĢtır. 2012 yılı sonu itibarıyla 16 

adedi elektrik üretimi ve 69 adedi ısıtma ve termal turizme uygun toplam 85 adet 

jeotermal saha yatırımcıya devredildiği belirtilmektedir.
132

2002 yılında 500 dönüm 

olan sera ısıtması, 2013 yılı sonu itibariyle 2924 dönüme; 2002 yılında 30.000 olan 

konut ısıtması, 2013 yılı sonu itibariyle 89.443 konuta yükseldiği belirtilmekte-

dir.
133

2023 yılına kadar da jeotermal enerji üretiminde 600 MW Kurulu güce ulaĢıl-

ması hedeflendiği göz ardı edilmemesi gereken geliĢmekte olan ve dıĢa bağımlılıkta 

alternatif yenilenebilir enerji kaynaklarına dâhil olduğu Türkiye için önemli kaynak-

lardan olduğu söylenebilir. 
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MTA tarafından açıklanan jeotermal sahaların ihale yolu ile yatırımcıya olan 

dönüĢümünde 5686 Sayılı Jeotermal Kaynaklar Ve Doğal Mineralli Sular Kanunu ile 

iĢlerlik kazandırılmıĢtır. Bu doğrultuda 2008-2013 yılları arasında yapılan ihaleler 

sonucunda16 adet elektrik enerjisi üretimine uyumlu,74 adet ısıtma ve termal turizme 

uyumlu olmak üzere toplam 90 saha ihale edilerek yatırımcıya devredilmiĢtir. Türki-

ye‘nin ekonomisine yatırım olarak kazandırılmıĢtır. ÖzelleĢtirme kapsamında devre-

dilen Denizli-Kızıldere jeotermal sahası ile birlikte devredilen jeotermal sahaların 

ihale bedeli toplam olarak 547 Milyon Dolar olmuĢtur.
134

 

6094 Sayılı Kanun hükmü gereğince I Sayılı Cetvel Yenilenebilir Enerji Kay-

nağına Dayalı Üretim Tesis Tipi kapsamında belirlenen Jeotermal enerjisine dayalı 

üretim tesisi 10,5 ABD Doları cent/kWh fiyat uygulanması öngörülmüĢtür. Yurt 

içinde gerçekleĢen imalat katkısı da göz önüne alınarak II Sayılı Cetvel gereğincede 

yerli katkı ilavesi, 

1- Buhar veya gaz türbini: 1,3 

2- Jeneratör ve güç elektroniği: 0,7 

3- Buhar enjektörü veya vakum: 0,7ABD Doları cent/kWh belirlenmiĢtir.
135

 

Ülkemizde jeotermal enerji üretiminde en çok dikkat edilmesi gereken konu 

rezervuarın ne kadar ısı içerdiği bilinmeden, bu ısının ne kadar üretileceği ve ne ka-

dar bir süre iĢletilebileceği belirlenmeden sahanın iĢletilmesi en büyük maliyet prob-

lemini ortaya çıkarmakta olduğu belirtilebilir. Yenilenebilir (Sürdürülebilir) bir enerji 

olan jeotermal enerjiden yararlanmak ve sürdürülebilirliği için kaynak performansı-

nın doğru ve zamanında belirlenmesi gerekliği olduğu söylenebilir. Ġkinci üstüne 

düĢülmesi gereken bir sorunda kuru buhar veya sıcak sudan ayrıĢan buharı kullana-

rak elektrik üretiminde kullanımın yaygınlaĢtırılması olarak sıralanabilir. 
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F. Dalga Enerjisi 

Dalga enerjisi doğrudan olarak dalga yüzeyinden veya yüzey altındaki dalga 

basınçlarından oluĢur. Dalgalar deniz veya okyanusların yüzeyinde esen rüzgârlar 

tarafından meydana gelir. Dalga enerjisi makineleri dalgaların yüzey hareketlerinden 

veya dalga basınçlarından doğrudan etkisiyle enerji üretilmesidir.
136

 

Deniz dalgaları; rüzgâr, denizlerdeki hareketli taĢıtlar, denizlerin altındaki dep-

remler veya ay ve güneĢin çekim kuvveti gibi dıĢ etkenler sonucunda dengesi bozu-

lan deniz yüzeyinin tekrar eski dengesine dönmek için yaptığı hareketlerdir. 

Dalga enerjisi dönüĢtürme teknoloji sistemleri, 

1 Kıyı boyunca, 

2 Kıyıya yakın, 

3 Kıyıdan uzak bölgelerde uygulananlar olmak üzere üç ana grupta sıralanır. 

Kıyı ġeridi (Shoreline) uygulamalarında, enerji üretim yapıları kıyıda sabit-

lenmiĢ veya gömülü halde olur. Bakım ve inĢası diğer enerji türlerine göre daha ko-

laydır. Derinsu bağlantılarına veya uzun su altı elektrik kabloları gerekli değildir. 

Bununla birlikte, dezavantajı olan daha az güce sahip dalga rejimi sebebiyle elde 

edilebilen dalga enerjisi daha az olabilmektedir. 

Kıyıya Yakın (Near Shore) uygulamaları,10-25 metre su derinliklerinde ger-

çekleĢtirilmektedir. Tesis kapasitesini 3,5 MW‘ a yükseltir. 

Kıyıdan Uzak (Offshore) uygulamaları, 40 metreden daha derin sularda kıyıdan 

uzak uygulanan cihazlar kullanılmaktadır. Bu tür sistemlerde uzun elektrik kabloları-
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 Elektrik ĠĢleri Etüt Dairesi (EĠE),  Yenilenebilir Enerji Genel Müdürlüğü, Dalga Enerjisi 

Teknolojisi ,http://www.yegm.gov.tr/teknoloji/dalga_enerjisi.aspx (10.01.2015) 

http://www.yegm.gov.tr/teknoloji/dalga_enerjisi.aspx


 

70 

 

na gereksinim vardır. Bu uygulama ile günümüzde, 375 KW gücünde üretim kapasi-

tesine sahip bir sistemin geliĢtirilmesi için çalıĢmalar devam etmektedir.
137

 

Marmara Denizi dıĢında kıyı uzunluğu yaklaĢık 8 200 km‘yi bulunmaktadır. 

Dalga cephesinin gücü, okyanuslar dıĢında 10 – 40 kW/m arasında değiĢmekle bir-

likte, Akdeniz kıyıları için bu değer yaklaĢık 13 kW/m olarak verilmektedir. Türkiye 

dıĢında Akdeniz‘de yapılmıĢ ölçümler, bu gücün yıl boyu 8,4 – 15,5 kW/m arasında 

değiĢtiğini göstermektedir. Türkiye kıyılarının beĢte birinden yararlanılarak sağlana-

bilecek dalga enerjisi teknik potansiyeli 18,5 milyar kWh olarak kestirilmektedir.  

Türkiye‘nin boğazlarındaki deniz trafiği, deniz ve rüzgâr türbinlerinin eĢdeğerli ça-

lıĢması gerekli mi gibi değerlendirmelerin devam etmesinden dolayı Türkiye‘nin tam 

gündeminde olmayan bir yenilebilir enerji kaynağıdır. Üretim maliyetinin yüksek 

olduğu gerekçisiyle ihmal edilmektedir. Teknolojinin geliĢmesiyle elektrik üretmenin 

maliyeti düĢeceği tahmin edilmektedir. 
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VII. TÜRKĠYE’DE ENERJĠ VE YENĠLENEBĠLĠR ENERJĠ 

SĠSTEMLERĠNE YÖNELĠMĠN ĠSTĠHDAMA ETKĠSĠ 

Türkiye‘nin de dâhil olduğu Ulusal Ġklim DeğiĢikliği Eylem Plan‘ında ( 2011-

2020 ) yeĢil istihdam kapsamında,  

 Enerji verimliliğine yönelik Ar-Ge çalıĢmalarının desteklenmesi, 

  Denizlerde rüzgâr enerjisi konusunda yol haritası hazırlanması ve finansman 

modelinin geliĢtirilmesi,  

 Mevcut güneĢ kolektörlerinin envanterinin çıkarılarak Fayda/Maliyet analiz-

lerinin yapılması ve çevresel faktörler göz önünde bulundurularak güneĢ enerjisi kul-

lanımının yaygınlaĢtırılması amacıyla yasal düzenlemeler yapılması ve uygulamaya 

geçirilmesi, 

 Biyoyakıtlar için enerji katkısı göz önüne alınarak yeni araĢtırmalara hız ve-

rilmesi,  

 Mevcut kömür santrallerinde, biyokütle kaynaklarının kullanımının teknik ve 

ekonomik fizibilitesinin araĢtırılması, 

 Pompajlı HES teknolojilerine yönelik pilot projelerin baĢlatılması, 

 Ar-Ge sonuçlarının üretime aktarımında ekonomik araçlarla özendirilmesi ve 

Fayda/Maliyet analizlerinin yapılması yenilenebilir enerji ve temiz teknolojiler konu-

sunda üniversitelerde ve teknoloji geliĢtirme bölgelerinde yeni teknolojilerin kulla-

nımına yönelik olarak yürütülen araĢtırma ve ürün projelerinin sayısının artırılması 

 Mevcut elektrik üretim santrallerinde yeni teknolojiler kullanılarak verimi 

yükseltmekte üretim kapasitesini artırmak için bakım, iyileĢtirme ve modernizasyon 

çalıĢmalarının sürdürülmesi 

 Küçük rezervli yerel santrallerde kömür teknolojisinin kullanılması için yerel 

aktörlerin sisteme dâhil edilmesi (üniversiteler, OSB, Kalkınma Ajansları vs.) 
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 Binalarda Enerji Yönetimi sisteminin standartlaĢtırılarak etkinleĢtirilmesi, il-

gili mevzuatın (EV Kanunu ve yönetmelikleri) Enerji Yönetim Standardına (16001 

EN-ISO 50001)uyumlaĢtırılması ve ticari binalar ile kamu binalarında uygulanması 

 Binalarda YE kullanımının sağlanması için aĢağıdakileri de içerecek yeni dü-

zenlemeler yapılması: 

o Binalara azami enerji ihtiyacı ve azami karbondioksit emisyonu sınır-

laması getirilmesi ve bu kapsamda yenilenebilir enerji kaynaklarının 

kullanımının özendirilmesi, 

o Azami karbondioksit emisyonu değerlerini aĢan binalara idari yaptı-

rım uygulanması, 

o Isı yalıtımının ve verimli ekipman ve sistemlerin kullanımının özendi-

rilmesi, 

o Kullanım alanı 10.000 m2‘nin üzerinde olan ticari binaların ve müsta-

kil lüks konutların ve entegre konutların (residence) ruhsatlandırılma-

sında sürdürülebilirlik niteliği aranması ve uygulamanın kademeli ola-

rak diğer binalara da yaygınlaĢtırılması, 

o Yerinden üretimin özendirilmek suretiyle yaygınlaĢtırılması; binalarda 

ısıtma, soğutma, havalandırma, sıhhi sıcak su, elektrik ve aydınlatma 

enerjisi ihtiyaçlarının tamamen veya kısmen karĢılanması amacıyla, 

yenilenebilir enerji kaynakları kullanımının, hava, toprak veya su 

kaynaklı ısı pompası, kojenerasyon ve mikrokojenerasyon gibi sistem-

lerin kullanımının özendirilmek suretiyle yaygınlaĢtırılması 

 OluĢturulan ve oluĢturulacak olan kuluçka ve teknoloji merkezlerinde sanayi-

de düĢük karbon yoğunluğuna yönelik çalıĢmaların yapılması 

 DüĢük karbonlu kalkınmaya geçiĢ için finansman modellerinin geliĢtirilmesi-

ne iliĢkin etüt yapılması 
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 Uluslararası fon kaynaklarına eriĢimde istenen kalitede ve ayrıntıda projelerin 

ortaya çıkarılması için uzmanların yetiĢtirilmesi 

 Üniversitelerde iklim değiĢikliği konusunda öğretim üyesi ihtiyacının belir-

lenmesi ve eğitim kadrosunun güçlendirilmesine yönelik vb. enerji verimliliği, arz 

güvenliği ve yenilenebilir enerjinin elektrik üretimindeki payının artırılmasının sağ-

lanması için Know-how, Teknolojik geliĢim, Yeni giriĢim ve yeni istihdam olanakla-

rının artırılmasının önemi vurgulanmıĢtır. 

Kısaca YeĢil Ġstihdam adının verildiği bir döngü sisteme dâhil edilmiĢtir. Ve 

plana binaen YeĢil Ġhale Programı‘ da eylem planına kamu kurumlarının ihale prog-

ramına dâhil edilmiĢtir.
138

 

Yenilenebilir enerji endüstrilerinin ve enerji tasarrufu teknolojilerinin geliĢme-

si, çevresel hedeflere ulaĢmada ve enerjide kendine yeterlilik ve istihdamı artırmada 

önemli bir araç görülmektedir.
139

 

Rüzgâr türbinleri fosil yakıt santrallerine kıyasla iĢletme maliyetinin sıfır olma-

sı açısından daha ekonomik üretim yapmaktadır. 2023 yılına kadar teknik ve ekono-

mik olarak değerlendirilebilecek hidroelektrik potansiyelin tamamının elektrik ener-

jisi üretiminde kullanımının sağlanması gerekliliğidir. 

Kepenek‘in ifade ettiği gibi ve sürdürülebilir enerjiye olan gereksinime son 

noktayı koyduğu ifade eden cümlelerle özetlersek. 

―Enerji alanında sürdürülebilirlik üç ana ilkeye dayanmaktadır. Bunlar;  

1. Enerjinin etkin kullanımı ve enerji tasarrufu,  

2. Enerji üretimi ve kullanımının çevrede meydana getirdiği olumsuz etkilerin 

ve kirlenmenin en aza indirilmesi için çevre dostu enerji stratejilerinin geliştirilmesi,  
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3.Yenilenebilir enerji kaynakları kullanımının artırılması ve bu alandaki tekno-

lojilerin geliştirilmesi ve yaygınlaştırılmasıdır.” diye yenilenebilir enerjiye olan ge-

reksinime, verimliliğe atıfta bulunmaktadır.
140

 

Dünyada son on yılda enerji politikalarının desteği ile yenilenebilir enerjide 

yeni teknolojilerin artan piyasa payı beraberinde yeni istihdam ve ihracat olanakları 

da getirmiĢtir. Yenilenebilir enerji yatırımları ABD‘de 450.000, Danimarka‘da 

20.000 istihdam yaratırken; Norveç gibi nüfusu az olan ülkelerde de borsada 9 milyar 

€ gibi devasa büyüklüğe ulaĢan Ģirketler yer almaktadır.
141

 Türkiye‘de de yenilenebi-

lir enerji politikalarının yaygınlaĢtırılması ve özel teĢebbüslerinin yeni olmasından 

dolayı güncel sağlıklı verilerin yeterince olmamasından dolayı net bir değerlendirme 

imkânı sunmamaktadır. Yine de Dünya‘daki geliĢmelerin ıĢığında değerlendirilen 

eylem planlarıyla gerçekleĢtirilecek yenilenebilir enerji, enerji verimliliği ve iklim 

değiĢikliği kapsamında sağlanacak yatırımlar/politikalar ve istihdam arasındaki pozi-

tif iliĢki göz önüne alındığında iĢletmelerin proje, kurulum, üretim ve bakım süreci 

dikkate alındığında çok ciddi istihdam yaratma potansiyelinin mevcut olduğu görül-

mektedir. ABD‘de kömür sektöründe çalıĢanların sayısının rüzgar enerjisi sektöründe 

çalıĢanların sayısından az olduğu gerçeği göz önüne alındığında Türkiye‘de de hem 

daha sağlıklı iĢ imkanı hem de yeni ek istihdam alanları kazandıracağı öngörülebilir. 
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VIII. YENĠLENEBĠLĠR ENERJĠ YÖNELĠMĠNDE BORSA 

ĠSTANBUL GELĠġEN ĠġLETMELER PĠYASASIN’DA ĠġLEM 

GÖREN FĠRMALARIN GRĠ ĠLĠġKĠSEL ANALĠZ YÖNTEMĠ ĠLE 

PERFORMANS DEĞERLENDĠRMESĠ 

A. Gri ĠliĢkisel Analizine ĠliĢkin Genel Açıklamalar 

1. Gri ĠliĢkisel Analiz 

Gri ĠliĢkisel Analiz, Gri Teori ana baĢlığı altında literatürde yerini almıĢ bir ka-

rar verme ve analiz aracıdır.
142

 Gri teori ilk defa 1982 yılında Tayland‘da ki Hua 

Chung Bilim ve Teknoloji Üniversite‘si öğretim üyelerinden olan Profesör Julong 

Deng
143

 tarafından ortaya atılmıĢtır. Gri teori gri iliĢkisel analiz, gri modelleme, gri 

tahmin ve gri karar verme gibi alt baslıklar altında farklı alanlarda uygulanmakta-

dır.
144

Bu teori sosyal, ekonomi, sanayi, tarım, enerji, ulaĢtırma, tıp, biyoloji, jeoloji, 

eğitim gibi farklı alanlarda uygulanmıĢtır.
145

 

Gri sistem teorisi, istatistik ve bulanık teori yöntemleri ile çözülemeyen prob-

lemlerin, sistemler arası iliĢkileri ortaya koyup analiz eden ve sistemin çözülmesini 

sağlayan modelleme ve karar verme yöntemi olarak tanımlanmaktadır.
146

 

Gri iliĢkisel analiz yöntemi farklı sektörlerde, 

 Bir portföy için hisse senedi seçiminde
147

 

 Havayolu ağlarının tasarımında
148
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 ĠĢletmelerin finansal göstergelerinin kıyaslanmasında
149

 

 SatıĢ tahminleri
150

 

 GiriĢim sermayeleri
151

 

 Turizm rekabetçiliği
152

 vb. alanların performans ölçümlerin de Gri ĠliĢkisel 

Analiz (GĠA) uygulanmıĢtır. 

 

Karar vericiler ve akademisyenler tarafından ihtiyaçlara neticesinde diskrimi-

nant analizi, faktör analizi ve asal bileĢen analizi (principle component analysis), 

kümeleme analizi gibi çok çeĢitli performans değerlendirme yöntemleri ortaya çık-

mıĢ, bunlara ek olarak da bulanık teori, veri zarflama analizi, TOPSIS (Technique for 

Order Preference by Similarity to Ideal Solution) ve gri sistem teorisi gibi yeni analiz 

yöntemleri geliĢtirilmiĢtir. 

 

GĠA‘ yı bu yöntemlerden ayırıcı bazı avantajları söz konusudur. Bunlar; 

 Az sayıda veriye ihtiyaç duymak, belirsiz verilerle etkin sonuçlar üretebil-

mek, gri iliĢki katsayılarının hesaplanmasının kolay olması, veri setinin herhangi 

bir dağılım sergilemesini zorunlu tutulmadığı,
153

 

 Çok değiĢkenli istatistiğin en önemli varsayımlardan olan ―normallik‖ varsa-

yımının sağlanmadığı durumlarda ise verilerin normal dağılıma dönüĢümünü sağla-

yan çok sayıda yöntem olmasına rağmen bu yöntemlerin uygulanması zor ve oldukça 
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çaba gerektiricidir. Örnek hacminin küçük olduğu ve normallik Ģartının sağlanmadığı 

durumlarda,
154

 

 Gri Sistem Teorisi az ya da kesikli bilgi, çok veri ve belirsizlik olan durum-

larda baĢvurulabilecek alternatif ve etkili bir yaklaĢımdır. Çok değiĢkenli istatistik-

lerle hiçbir dağılıma uymayan, yeterli veri içermeyen ve belirsizlik nedeniyle model-

lenemeyen problemlerde,
155

 

 Gri iliĢki analizinde seriler arasındaki iliĢki daha az veri ile açıklanmaya çalı-

Ģılır. Bu avantajıyla birlikte istatistiksel yöntemlerin dezavantajları elenmiĢ olmakta-

dır.
156

 

GĠA çok pratik bir yöntem olarak karar vericilere yardımcı olan bir yöntem 

olarak karĢımıza çıkmaktadır. Özellikle literatüre göre geçen araĢtırmalarda finansal 

karĢılaĢtırma aracı olarak da etkin bir performans gösteren bir analiz olduğu söylene-

bilir.  

2. Gri ĠliĢkisel Analiz Yönteminde Faktörleri Belirleme 

Gri sistem analizinde, grinin iĢlevini tanımlamak, faktörleri belirlemedeki ilk 

basamak olacağını söyleyebiliriz. Gri sistem teorisi belirsizliğin sayısallaĢtırılmasın-

da alternatif bir metottur. Stokastik veya bulanık yöntemlerle üstesinden gelineme-

yen belirsizlik durumlarının modellenmesini sağlar. Gri sistem teorisinde, belirsizli-

ğin olmadığı kusursuz bilgiye sahip olan bir sistem beyaz renk ile sembolize edilmiĢ-

tir. Tam zıt özelliklere sahip olan sistem ise siyah olarak nitelendirilmiĢtir. Yalnızca 

kısmı bilgiye sahip olan sistemler ise ―gri sistemler‖ olarak nitelendirilmiĢtir.
157

 

Kısaca gri bir sistemde, siyah renk, hiçbir bilgi olmadığı, beyaz renk ise bütün 

bilgilerin olduğu durumu temsil etmektedir. Gri değiĢkenlerde belirlenen referansla-

rın kesin olmayan derecesinin yani yakınlık ve uzaklığını tanımlamaktadır. 

                                                 
154

 Feng, C.M. ve Wang, R.T.,Performance Evaluation, pp.133-142  
155

Naime Zerrin ÜstünıĢık,, s.67. 
156

UlaĢ ÇaydaĢ ve Ahmet Hasçalık, "Use of the grey relational analysis to determine optimum 

laser cutting parameters with multi –performance characteristics", Optics and Laser Techno-

logy, Vol:40/7 987 - 994, 2008. 
157

 Lin, Y.,Chen, M.Y. ve Liu, S., 2004, 196-218.  



 

78 

 

3. Gri ĠliĢkisel Analiz Yönteminin Hesaplama Adımları 

Gri bir sistemdeki her bir faktör ile kıyas yapılan faktör (referans serisi) serisi 

arasındaki iliĢki derecesini belirlemeye yarayan bir metottur. Her bir faktör bir dizi 

(satır veya sütun) olarak tanımlanır. Faktörler arası etki derecesi ise gri iliĢkisel dere-

ce olarak isimlendirilir.
158

 

Gri iliĢkisel analiz metodunun hesaplama adımları aĢağıdaki gibidir
159

: 

1. Adım: n uzunluğundaki referans seri (KarĢılaĢtırma matrisinin oluĢturulma-

sı) aĢağıdaki gibi olsun (3.1). 

  

xₒ = (xₒ(1),xₒ(2),xₒ(3),….xₒ(n))(3.1) 

 

2. Adım: Verilerin normalize edilmesi (Normalizasyon matrisinin oluĢturulma 

sı)  

Faktörlerin farklı kaynaklardan geldiği, farklı birimlerde ölçüldüğü düĢünüldü-

ğünde GĠA‘ nın ilk adımı verilerin aynı birime dönüĢtürülmesidir. Ayrıca serinin çok 

geniĢ aralıklarda değerler aldığı durumlarda standartlaĢtırmayla verilerin küçük bir 

aralığa çekilmesinde de fayda vardır. Gri sistem teorisinde bu normalleĢtirme proje-

sine ―gri iliĢkisel oluĢum (grey relational generating)‖ adı verilmektedir. Verilerin 

normalizasyonunda en sık kullanılan yöntemlerden birisi lineer veri öniĢleme meto-

dudur. Faktör serilerinin normalizasyonunda dikkat edilmesi gereken ― daha yüksek 

daha iyi‖, ―daha düĢük daha iyi‖ ve ―en ideal en iyi‖ kriterlerinden hangisinin serinin 

özelliğini yansıttığıdır. Örneğin serideki noktaların küçük değerler olması istenen bir 

özellik ise lineer normalizasyonda küçük değer alan noktalar normalizasyonda ―1‖ e 

yakın değerler alırken, büyük değer alan noktalar ―0‖ ‗a yakın değerler alacaktır. 

a. ―Daha yüksek daha iyi‖ durumunda normalizasyon (3.2.a.) 

   (3.2.a) 

                                                 
158

Naime Zerrin ÜstünıĢık, s.54-55. 
159

Naime Zerrin ÜstünıĢık, s.56-59. 
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𝑥ºᵢ (k), i serisi k. sıradaki orijinal değeri xᵢ(k) normalizasyon sonrası i. seri k. sı-

radaki değer, min𝑥ºᵢ (k) i serisindeki minimum değer, max𝑥ºᵢ (k) i serisindeki maksi-

mum değerdir. 

b. ―Daha düsük daha iyi‖ durumda normalizasyon (3.2.b) 

    (3.2.b) 

c. ―Ġdeal değer daha iyi‖ durumunda normalizasyon (3.2.c.) 

 (3.2.c.) 

Burada 𝑥⁰ istenilen ideal değeri göstermektedir. 

3. Adım: (KarĢılaĢtırma matrisinin oluĢturulması)xₒ serisi ile karĢılaĢtırılacak m 

tane serisi (3.3)    

xᵢ = (xᵢ(1),xᵢ(2),xᵢ(3),….xᵢ(n)) i = 1,2,…,m (3.3) 

4. Adım: Gri ĠliĢkisel katsayılar matrisi tablosu oluĢturulması;  k, n uzunluğun-

daki serideki k. sırayı göstersin. Ɛ(𝑥ₒ(𝑘),𝑥ᵢ(𝑘)), k. noktadaki gri iliĢkisel katsayı olup 

eĢitlik eĢitliklere göre hesaplanır. (4.1, 4.2, 4.3, 4.4)  

(3.4.1)   

Δₒᵢ(k) = |xₒ(k) – xᵢ(k)|      (3.4.2) 

Δmin= minimaxk|xₒ(k) – xᵢ(k)|       (3.4.3) 

Δmax  = maximaxk|xₒ(k) – xᵢ(k)|                   (3.4.4) 

Ve x Î|0,1| arasındaki bir katsayıdır. Ancak iĢlemlerde ξ=0,5 değer alması tav-

siye edilir. j=1,2,…m; k=1,2,...,n. x iĢlevi, 0i D ile maxk arasındaki farkı ayarlamak-

tır. ÇalıĢmalar x değerinin gri iliĢkisel derece sonrası oluĢacak sıralamayı etkileme-

diğini göstermektedir. 

5. Adım: Son olarak gri iliĢkisel derece

 (3.5) 

g(xₒ ,xᵢ) gri bir sistemdeki xᵢ serisi ile xₒ  referans serisi arasındaki geometrik 

benzerliğin bir ölçüsüdür. Gri iliĢkisel derecesinin büyüklüğü xᵢ ile xₒ arasında kuv-



 

80 

 

vetli bir iliĢki olduğunun göstergesidir. Eğer karĢılaĢtırılan iki seri birbirinin aynı ise 

gri iliĢkisel derece değeri 1 olarak bulunur. Gri iliĢkisel derece karĢılaĢtırılan serinin 

referans seriye ne kadar benzer olduğunu gösterir. 

6. Adım: Bu adımda bir önceki adımda hesaplanan gri iliĢki katsayıları bir sıra-

lamaya tutulur. (3.6) 

                                                            (3.6) 

wi ifadesi bir katsayıdır ve oran gruplarının kendi içinde sahip oldukları 

ağırlıkları temsil eder. Eğer ağırlık belirlenmemiĢse bu durumda eĢit ağırlıklı kabul 

edilir ve ifade basit bir ortalama iĢlemine dönüĢür. 

B. Analize Tabi Tutulacak Finansal Oranlar 

Türkiye‘de Borsa Ġstanbul‘da iĢlem gören enerji Ģirketi kategorisinde yer alıp 

yenilenebilir enerji eğilimi ve yatırımı yapmakta bulunan Ģirketlerin performanslarını 

ölçmeye yönelik yapılan bu çalıĢmada Likidite, kaldıraç ve karlılık oranları kapsa-

mında on iki finansal oran hesaplamalarda kullanılmıĢtır. Bu oranlara kodlar ve he-

defler belirlenmiĢtir. 
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Tablo 13 Analize Tabi Tutulacak Tabi Finansal Oranlar, Kodlar ve Hedefler 

FĠNANSAL 
GÖSTERGELER 

Oranlar Formülasyon Kod Hedefler 

LĠKĠDĠTE Cari Oran Dönen Varlıklar / 

Kısa Vadeli Yük. 

A1 2 

Asit Test Oranı 

(Likit Oranı) 

(Dönen Varlıklar-Stoklar) / 

Kısa Vadeli Yük. 

A2 1 

Nakit Oranı Nakit ve Nak. Benz. / Kısa 

Vadeli Yük. 

A3 1 

KALDIRAÇ 

ORANLARI 

Kaldıraç  

Derecesi (%) 

Toplam Borçlar / 

Öz Sermaye 

A4 Min 

Borçlar Oranı (%) Toplam Yük. /  

Toplam Aktifler 

A5 Min 

Kısa Vadeli  

Yükümlülüklerin 

Ağırlığı Oranı(%) 

Kısa Vadeli Yük. / 

Toplam Aktifler 

A6 Min 

Öz Sermaye  

Çarpanı Oranı   

Toplam Aktifler /       

Öz Sermaye 

A7 Min 

Uzun Vadeli  

Yükümlülüklerin 

Ağırlığı Oranı(%) 

Uzun Vadeli Yük. / 

Toplam Aktifler  

A8 Min 

KARLILIK 

ORANLARI 

Öz Sermaye  

Karlılığı (%) 

Net Kar / 

Öz Sermaye 

A9 Max 

Brüt Kar Marjı (%) 1– (Satılan Malın Maliyeti 

/ SatıĢlar) 

A10 Max 

Net Kar Marjı (%) Net Kar /  

SatıĢlar 

A11 Max 

Aktif Karlılığı Ora-

nı (Akt. 

Varlık Karlılığı)(%) 

Net Kar /  

Toplam Aktifler 

A12 Max 

 

1. Likidite Oranları 

Bir firmanın ödemek zorunda olduğu borçlarını ödeyebilme gücü, likidite oran-

ları ile ölçülür. Bu bağlamda cari oran, asit test oranı ve nakit oranı ölçüt olarak kul-

lanılmıĢtır. Bu oranların yüksek ya da optimum olması istenen bir durumdur. Hedef-

lerimizde likidite oranlarında genel olarak yaygın olmuĢ değerleri optimum kabul 

edilmiĢtir. 
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a. Cari Oran 

Firmanın toplam likiditesini ölçer ve çok yaygın olarak kullanılır. Cari oran, 

firmanın cari aktiflerinin, cari pasiflerini kaç defa kapsadığını ( kaç katı olduğunu ) 

gösterir. 

Cari oran ne kadar büyükse, firmanın vadesi gelen cari borçlarını ödeme gücü 

o derece yüksektir. Cari oranın genel kabul olarak 2,0/1 olması uygun olduğu söyle-

nebilir.
160

 

Kreditörler yüksek cari oran isterler ve verdikleri kredinin kolayca geri öden-

mesini beklerler. Oran yükseldikçe cari aktiflerin çok olduğu ve borçların ödenmesi 

için kolaylıkla nakde dönüĢtürülebileceği anlaĢılır. Cari pasifleri cari aktiflerinden 

daha süratle yükselmeye baĢlamıĢsa cari oran düĢmeye baĢlar bu durum kreditörler 

için kötü bir sinyaldir.
161

 

b. Asit Test (Likidite) Oranı 

Cari aktifler arasında yer alan likiditesi düĢük stokların cari aktiflerden düĢül-

mesiyle elde edilir. Çünkü borçları ödeme zamanında stokları likit hale getirmek 

zaman alacak ve finansal kayıplara sebep olabilecektir. Bu sebeple stokların satılıp 

nakde dönüĢmesine güvenmeden borçların ödenmesi önemlidir. Yaygın olarak kabul 

edilen kanaate göre likidite oranı 1,0‘den büyük olmalıdır.
162

 

c. Nakit Oran 

ġirketlerin alacaklarını tahsil edememe, stoklarını paraya çevirememe duru-

munda ne ölçüde kısa vadeli borçlarını ödeyebileyeceğini gösterir.
163

 Genel olarak 

yüksek olması beklenmekle birlikte Ģirket kısa sürede borçlanabilirse nakit oranının 

düĢüklüğü pek önemli görülmeyebilir.
164

 Bu doğrultuda optimum bir değer belirle-

mek sağlıklı olacağı söylenebilir. 

 

                                                 
160

Osman Okka, Finansal Yönetim: Teori ve Çözümlü Problemler, 3.bs., Ankara: Nobel Yayın 

Dağıtım, 2009, s.109. 
161

 Osman Okka, Finansal Yönetim, s.110. 
162

 Osman Okka, Finansal Yönetim,  s.110. 
163

 Osman Okka, Finansal Yönetim, s.111. 
164

 Aydın, N., BaĢar, M. ve CoĢkun, M, Finansal Yönetim, EskiĢehir: Genç Matbaası, 2007. 
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2. Kaldıraç Oranları 

Firmanın varlıklarının ne kadarının borçlarla ne kadarının öz sermeye ile finan-

se edildiğini gösterir. Borç oranın büyüklüğü, firmanın borç ve faiz yükünün yüksek 

olduğunu, kredi verenler açısından emniyet marjının daraldığını, borçlarını ödeyeme 

riskinin arttığını gösterir.
165

 ġirketler borçlanmanın getireceği maliyetler ile sağlaya-

cağı avantajlar arasında bir dengeleme yapmak durumunda kalırlar.
166

 Borç oranın 

yüksekliği finansal riskin artacağı genel kabulüyle kaldıraç oranları hedefleri mini-

mum değerler olarak kabul edilmiĢtir. 

a. Kaldıraç Derecesi 

Kredi verenlerin ortaklara oranla Ģirkete ne büyüklükte yatırım yaptıklarını 

gösteren bu orana Ģirketin finansal kaldıraç derecesi de denir.
167

 

b. Borçlar Oranı 

Aktiflerin hangi oranda borçlarla finanse edildiğini gösterir ve yaygın kullanı-

lan bir orandır. Kreditörler bu oranın düĢük olmasını isterler. Çünkü oran ne kadar 

düĢük olursa kendi alacakları için emniyet payı oluĢturacak öz varlıkların çok olduğu 

anlaĢılır. Firmanın borç oranı yükseldikçe finansal riskinin arttığı kabul edilir. Riskin 

yükselmesi sermaye maliyetini yükseltir.
168

 

c. Kısa Vadeli Yükümlülüklerin Ağırlığı Oranı   

Kısa vadeli yabancı kaynakların toplam yabancı kaynaklara oranı Ģirketin borç-

larının vade yapısı hakkında bir fikir verir.
169

 Oranın yüksek olması; firma borçları-

nın ödenme vadelerinin yaklaĢtığını, ödeme riskinin arttığını ve firmanın gerekli na-

kit ihtiyacı için tedbirler alması gerektiğini gösterir. Mümkün olan en düĢük seviyede 

olması istenir.
170

 

                                                 
165

 Osman Okka, Finansal Yönetim, s.117. 
166

H. Aydın Okuyan, H. Mehmet TaĢçı, Sermaye Yapısının Belirleyicileri: Türkiye’deki En Bü-

yük 1000 Sanayi İşletmesinde Bir Uygulama, BDDK Bankacılık ve Finansal Piyasalar, 2010, 4 

(1): 105-120. 
167

 Osman Okka, Finansal Yönetim, s.117. 
168

 Osman Okka, Finansal Yönetim, s.118. 
169

 Öztin Akgüç, Finansal Yönetim, Ġstanbul: Avcıol Basım Yayım, 2010. 
170

 Ġskender Peker ve Birdoğan Baki, ―Gri ĠliĢkisel Analiz Yöntemiyle Türk Sigortacılık Sektö-

ründe Performans Ölçümü‖, Uluslararası İktisadi ve İdari İncelemeler Dergisi, 2011, 4/7, s. 1-

18. 
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d. Öz Sermaye Çarpanı Oranı  

Aktif toplamının, öz sermayenin kaç katı olduğunu gösterir. Bu oranın düĢük 

olması firmanın lehinedir. Firmanın az borç yükü altında olduğunu gösterir.
171

 

e. Uzun Vadeli Yükümlülüklerin Ağırlığı Oranı    

Elde edilen oran toplam varlık değerlerinin ne kadarının uzun süreli yabancı 

kaynaklarla finanse edildiğini gösterir.
172

 DüĢük olması beklenmektedir. 

3. Karlılık Oranları  

Karlılık oranları likiditenin, aktiflerin, borçların birlikte etkin yönetilip yöne-

tilmediğini yani firmanın toplam performansını gösterirler.
173

 Genellikle karlılık 

oranlarının yüksek olması beklenen bir durumdur.  

a. Öz Sermaye Karlılığı   

Ortaklarca firmaya yapılan yatırımın etkin kullanıp kullanılmadığının gösterge-

sidir. Bu oranın aktif karlılık oranından farlı, finansal kaldıraç seviyesinin etkisidir. 

Finansal kaldıraç iyi kullanılmıĢsa öz sermaye karlılık oranı yüksek olur.
174

 

b. Brüt Kar Marjı 

Bütün giderleri karĢılayacak ve net kâra imkân verecek kar bu kârdır. Oranın 

yüksekliği firma için iyidir.
175

 

c. Net Kar Marjı   

Satılan her liralık malın yüzde kaçının vergiden sonraki net kârı ifade ettiğini 

gösterir. Bu noktaya kadar bütün giderler yapıldığı için net kâr, Ģirkete bir katkı ma-

hiyetindedir.
176

 

                                                 
171

 Osman Okka, Finansal Yönetim, s.119. 
172

Mehmet Civan,  Finansal Tablolar Analizi ve Örnek Uygulamalar, 2009. 

http://www.ttso.org.tr/dosyalar/finansal_analiz.doc (E.T. 15.12.2014) 
173

 Osman Okka, Finansal Yönetim, s.121. 
174

 Osman Okka, Finansal Yönetim, s.123. 
175

 Osman Okka, Finansal Yönetim, s.121. 
176

 Osman Okka, Finansal Yönetim, s.122. 

http://www.ttso.org.tr/dosyalar/finansal_analiz.doc
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d. Aktif Karlılığı Oranı (Aktif Varlık Karlılığı) 

Varlıklara yapılan toplam yatırımın bir dönem içinde ne kadar kâr sağladığını 

baĢka bir ifadeyle etkin kullanılıp kullanılmadığını gösterir.
177

 

C. Gri ĠliĢkisel Analiz Yöntemiyle Bulgular ve Değerlendirmeler 

ġirketlerin mali performans değerlemelerinde on iki finansal orandan yararla-

nılmıĢtır. BĠST‘ te iĢlem gören yenilenebilir enerji Ģirketi sayısının az olması kısıt 

sayımızı altı Ģirketi değerlendirmeye dâhil etmemize neden olmuĢtur. EK5‘te Ģirket 

isimleri sunulmuĢtur. 2014/9 mali dönemi gösterge olarak kullanmamızdaki amaç 

Borsa Ġstanbul‘da ĠĢlem Gören Enerji ġirketleri‘nin geçmiĢ dönemdeki performansla-

rı çok uzun zamanlık dönemi kapsamadığından bu dönem en yakın tarihli ve en ideal 

dönem olarak belirlenmiĢtir. 

ÇalıĢmanın kısıtı olarak değerlendirilebilecek bu Ģirketler 2014/9 Ara Hesap 

Dönemine Ait Finansal Tablolar ve Bağımsız Denetçi Ġnceleme Raporları sonuçla-

rındaki verilere tabi tutularak incelemeye dâhil edilmiĢtir. Tablo 13‘teki finansal 

oranlar hesaplama yöntemleriyle veriler Tablo 14‘te düzenlenip, sunulmuĢtur. 

Tablo 14‘te BĠST‘ te iĢlem gören altı enerji Ģirketinin mali tablolarına bağlı ka-

larak finansal oranlar üç gruba ayrılmıĢtır. Tablo 13 ve Tablo 14‘te belirtildiği üzere, 

Likidite oranları optimum, Kaldıraç Oranları minimum ve Karlılık Oranları maksi-

mum olması arzu edilen genel kabule göre hedefler belirlenmiĢtir. Tablo 14‘te veri-

lenler diğer hesaplama adımlarında temel olarak kullanılacak karar matrisidir. bura-

daki finansal oranlara göre karlılığı en yüksek olan Ģirket AYEN Enerji(AYEN), 

borç ödeme gücü (likidite oranı) optimum (ideal) ölçekte ve kaldıraç oranları ince-

lendiğinde ise finansal riski en az olan Ģirket Aksu Enerji (AKSUE) olduğu genel bir 

bakıĢ açısıyla söylenebilir. 

                                                 
177

 Osman Okka, Finansal Yönetim, s.122. 
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Tablo 14 Borsa Ġstanbul'da ĠĢlem Gören Enerji ġirketlerinin Finansal Oranları 

(2014/9) 

 

 

Böylece Likidite Oranlarının (A1, A2, A3) optimum, Kaldıraç Oranlarının (A4, 

A5, A6, A7, A8) minimum ve Karlılık Oranlarının (A9, A10, A11, A12) maksimum 

olması durumlarına göre GĠA yönteminin ilk aĢaması olan Tablo 15‘te KarĢılaĢtırma 

Matrisi için referans değerler belirlenmiĢtir. Bu matriste referans Ģirket ( faktör ) de-

ğerleri de yer almaktadır. 

Tablo 15 KarĢılaĢtırma Matrisi 

 
 

A1 A2 A3 A4 A5 A6 A7 A8 A9 A10 A11 A12

Referans 2 1 1 20,8 16,72 1,49 1,2 15 8 24 7,54 3,65

AKENR 0,88 0,76 0,45 440,71 81,51 14,5 5,4 66,9 -35,68 3,76 -27,62 -6,6

AKSEN 0,66 0,13 0,024 219,5 68,74 23,7 3,19 45 5,55 13,32 3,78 1,73

AKSUE 6,59 6,59 6,2 20,8 16,72 1,49 1,2 15 -1,57 20,53 -45,4 -1,3

AYEN 0,36 0,2 0,034 411,69 78,47 19,9 4,64 54 4,73 24 7,54 -1,2

ODAS 0,92 0,73 0,346 129,21 54,44 25,2 3,05 29 8 11,09 5,43 3,65

ZOREN 0,21 0,19 0,037 676,27 87,13 41,6 7,77 45 -26,3 11,09 -23,36 -3,35
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KarĢılaĢtırma matrisinin oluĢturulmasından sonraki aĢamada normalize matrisi 

elde edilir. Bu adımda farklı birim ve büyüklüklerdeki verileri aynı standarda getir-

mek amacıyla normalizasyon iĢlemi gerçekleĢtirilmektedir. ( Örneğin negatif değer-

leri pozitifleĢtirme iĢlemi sayılabilir.) Likidite oranları için 3.2.c numaralı formül, 

kaldıraç oranları için 3.2.b numaralı formül, karlılık oranları için de 3.2.a numaralı 

formül kullanılmıĢtır. Örneğin A1 oranı için normalize iĢlemi Ģöyle yapılmıĢtır: 

―Ġdeal değer daha iyi‖ durumunda normalizasyon 

kısaca optimum değer formülü kullanılarak, 

olarak bulunmuĢtur. 

 

Verilen formüller ıĢığında hesaplamalar sonucunda normalize tablosu Tablo 

16‘daki veriler elde edilmiĢtir. 

Tablo 16 Normalize Matrisi 

 
 

Bu aĢamada da normalize matrisindeki değerlerle ile referans değerleri arasın-

daki uzaklıklar hesaplanarak Tablo 17‘deki mutlak değer tablosu elde edilir. Diğer 

bir ifadeyle fark matrisi oluĢturulur. Örneğin A1 oranı için fark matrisi Ģöyle yapıl-

mıĢtır:  

 

A1 A2 A3 A4 A5 A6 A7 A8 A9 A10 A11 A12

Referans 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

AKENR 0,76 0,96 0,89 0,36 0,08 0,68 0,36 0,00 0,00 0,00 0,34 0,00

AKSEN 0,71 0,84 0,81 0,70 0,26 0,45 0,70 0,42 0,94 0,47 0,93 0,81

AKSUE 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 0,78 0,83 0,00 0,52

AYEN 0,64 0,86 0,81 0,40 0,12 0,54 0,48 0,25 0,93 1,00 1,00 0,53

ODAS 0,76 0,95 0,87 0,83 0,46 0,41 0,72 0,73 1,00 0,36 0,96 1,00

ZOREN 0,61 0,86 0,81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,42 0,21 0,36 0,42 0,32

1-0,76=0,24 bulunmuĢtur. 
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Tablo 17 Mutlak Değerler Tablosu ( Fark Matrisi) 

 

 

3.4.3 ve 3.4.4 numaralı formüller kullanılarak,  A1 ve A12‘ ye kadarki oranla-

rın her bir Ģirkete ait minimum ve maksimum değerleri belirlenmiĢtir. Ġlgili değerler 

EK 6‘da verilmiĢtir. ∆min ve ∆max değerleri hesaplanmıĢtır. ĠĢletmelerde tavsiye edilen 

(ξ) distinquish değeri 0,5 dikkate alınarak, 3.4.1 formülü kullanılarak gri iliĢkisel 

katsayılar matrisi tablosu oluĢturulmuĢ ve Tablo 18 ‗de sunulmuĢtur. 

Tablo 18‘deki bulgulara göre tam etkinliğe (1,00) ulaĢmıĢ enerji Ģirketleri Ģun-

lardır. A4, A5, A6, A7, A8 oranlarına göre AKSUE; A9 ve A12 oranlarına göre 

ODAġ; A10, A11 oranlarına göre AYEN‘ dir. 

Tablo 18 Gri ĠliĢkisel Katsayılar Matrisi 

 
 

Tablo 19‘ da ki bulgulara göre enerji Ģirketlerinin finansal performansında etki-

li olan en önemli finansal gösterge olan %72,9 ile likidite göstergesiydi. Onu sırasıy-

la %63,17 ile karlılık, %56 ile kaldıraç göstergesi takip etmektedir. 

A1 A2 A3 A4 A5 A6 A7 A8 A9 A10 A11 A12

AKENR 0,24 0,04 0,11 0,64 0,92 0,32 0,64 1,00 1,00 1,00 0,66 1,00

AKSEN 0,29 0,16 0,19 0,30 0,74 0,55 0,30 0,58 0,06 0,53 0,07 0,19

AKSUE 1,00 1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,22 0,17 1,00 0,48

AYEN 0,36 0,14 0,19 0,60 0,88 0,46 0,52 0,75 0,07 0,00 0,00 0,47

ODAS 0,24 0,05 0,13 0,17 0,54 0,59 0,28 0,27 0,00 0,64 0,04 0,00

ZOREN 0,39 0,14 0,19 1,00 1,00 1,00 1,00 0,58 0,79 0,64 0,58 0,68

A1 A2 A3 A4 A5 A6 A7 A8 A9 A10 A11 A12

AKENR 0,67 0,92 0,83 0,44 0,35 0,61 0,44 0,33 0,33 0,33 0,43 0,33

AKSEN 0,63 0,76 0,73 0,62 0,40 0,47 0,62 0,46 0,90 0,49 0,88 0,73

AKSUE 0,33 0,33 0,33 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 0,70 0,74 0,33 0,51

AYEN 0,58 0,78 0,73 0,46 0,36 0,52 0,49 0,40 0,87 1,00 1,00 0,51

ODAS 0,68 0,91 0,80 0,75 0,48 0,46 0,64 0,65 1,00 0,44 0,93 1,00

ZOREN 0,56 0,78 0,73 0,33 0,33 0,33 0,33 0,46 0,39 0,44 0,46 0,42



 

89 

 

Tablo 19 GĠA Sonuçlarına Göre Göstergelerin Etkinlik Sıralaması 

 
 

Likidite göstergesi açısından değerlendirildiğinde tam etkinliğe ulaĢmıĢ hiçbir 

Ģirketin bulunmadığı likit kaynakları yönünden oldukça iyi durumda olmadıkları an-

cak etkinliğe en yakın %87 ile %74 oranları ile AKENR, ODAġ, AKSEN, AYEN ve 

ZOREN Ģirketlerinin sıralandığını görmekteyiz. 

Kaldıraç göstergesi çerçevesinde elde edilen sıralamalar incelendiğinde 

AKSUE Ģirketinin en iyi durumda olduğu ve tam etkinliğe yaklaĢmıĢ olduğu bulun-

muĢtur. Diğer beĢ Ģirketin ise tam etkinlikten oldukça uzak olduğu tespit edilmiĢtir. 

ġirketlerin borç ve sermaye dengelerinin istenen istikrarda olmadığı anlaĢılmaktadır. 

Karlılık göstergesi esas alındığında tam etkinliğe ulaĢmıĢ enerji Ģirketinin ol-

madığı görülmektedir. En iyi karlılık göstergesine sahip enerji Ģirketinin %84,59 ile 

AYEN Ģirketi onu takiben de %84,14 ile ODAġ Ģirketinin etkinliğe daha yakın oldu-

ğu tespit edilmiĢtir. 

Etkinlik Sıra ġĠRKETLER Etkinlik Sıra ġĠRKETLER Etkinlik Sıra ġĠRKETLER Etkinlik Sıra

AKENR 87,53% 1 AKENR 43,38% 5 AKENR 35,74% 6 AKENR 55,55% 5

AKSEN 76,77% 3 AKSEN 51,74% 3 AKSEN 74,72% 3 AKSEN 67,74% 2

AKSUE 36,20% 6 AKSUE 100% 1 AKSUE 57,05% 4 AKSUE 64,41% 3

AYEN 75,64% 4 AYEN 44,57% 4 AYEN 84,59% 1 AYEN 59,08% 4

ODAS 86,54% 2 ODAS 59,63% 2 ODAS 84,14% 2 ODAS 76,77% 1

ZOREN 74,81% 5 ZOREN 35,94% 6 ZOREN 42,81% 5 ZOREN 51,18% 6

KALDIRAÇ

ORANLARI

KALDIRAÇ

ORANLARI

ġĠRKETLER

LİKİDİTE 

ORANLARI
ĠLĠġKĠ DÜZEYĠ
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Grafik 14 Enerji ġirketlerinin Finansal Performansları 

 

 

Grafik 14‘ e göre en iyi finansal performansa sahip enerji Ģirketler sıralamasın-

da ilk sırada ODAġ, ikinci sırada AKSEN, üçüncü sırada AKSUE‘ nin yer aldığını 

görmekteyiz. Son üçteki Ģirketleri sıraladığımızda AYEN, AKENR ve ZOREN ola-

rak sıralanmaktadır.    

Sonuç olarak ODAġ‘ ın daha iyi finansal göstergeye sahip olmasında likidite 

göstergesindeki bulgulardan da yola çıkarak likit kaynaklarını daha doğru ve etkin 

kullandığı, borç kullanımını daha baĢarılı ve varlıklarını verimli bir Ģekilde yönetmiĢ 

olduğu söylenebilir. Bu gösterge değerlendirmesi dıĢında finansal açıdan iyi yöneti-

lerek uzun yıllar etkinlik ve yatırım sürekliliği göstermede istikrarın performansları 

etkilediği gözlenmiĢtir. Performans göstergeleri olarak finansal oranlarda eĢitliği 

sağlayamadıkları bu piyasadaki Ģirketlerin etkinlikte enerji piyasasına tam hakim 

olamadığı sonucuna ulaĢılmıĢtır. 
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SONUÇ 

 

GloballeĢmeyle gelen enerji oyunundaki yeni kurallar birincil enerji kaynakla-

rındaki sona yaklaĢılması, yeni kaynaklara olan talebin son noktasını göstermektedir. 

Bu oyunda enerji piyasasını tek baĢına değil emtia piyasalarıyla da yakından iliĢki 

olduğu yadsınamaz bir gerçektir. Bu oyun sürdürülebilir, optimum ve herkesten hızlı, 

minimum maliyeti kapsayan bir piyasayı temsil etmektedir. Bu duruma en güzel kat-

kılarından biride teĢvik politikaları olduğu söylenebilir. Özellikle enerji de üretim ve 

tüketim dengesini karĢılayacak paradigmaları iyi belirlemek gerekmektedir. Enerji-

deki aktif büyüme, ekonomideki aktif büyümeyi de beraberinde getirmektedir. Ülke-

ler, yeni dünya düzeninde sürdürülebilir enerjiye katılan her yeni bir boyut ayrı bir 

güç konumuna getirdiği öngörülmektedir. 

GloballeĢmenin getirdiği gettolaĢma, insanın salt bağlarını koparırken diğer bir 

yandan insanı salt bir yeni dünya düzenine kapsamında bağımlılıklarının sınırını git-

tikçe arttırmakta olduğu gözlenmektedir. Bu durumun en belirgin özelliği sanallaĢan 

dünyada paradigmaları arasında sıkıĢan nesli enerjiye daha da bağımlı hale getirmek-

te olduğu görülmektedir. Hemen hemen her toplumun teknolojiyle karĢılaĢmasının 

kaçınılmaz bir son olduğu bu çağda enerjiye olan ihtiyacın geldiği son noktayı kes-

tirmenin zor olduğu unutulmamalıdır. 

Devletler enerji piyasasında artık kendi fırsat maliyetlerini geliĢtirmek için ya 

supranasyonel örgütleri (Avrupa Birliği - AB, BirleĢmiĢ Milletler-BM, Dünya Ban-

kası - DB, Ekonomik Kalkınma ve ĠĢbirliği Örgütü - OECD, Uluslararası Enerji 

Ajansı - IEA, Uluslararası Yenilenebilir Enerji Ajansı - IRENA, BirleĢmiĢ Milletler 

Kalkınma Programı - UNDP, Uluslararası Ġklim DeğiĢikliği Paneli - IPCC, Ġklim 

DeğiĢikliği BirleĢmiĢ Milletler Çerçeve SözleĢmesi - UNFCCC, Karadeniz Ekonomi 

ĠĢbirliği - BSEC vb.) oluĢturmakta ya da üretimlerinde ―sui generis‖ kendilerine özgü 

bir boyut getirmeleri gerekliliği ortaya çıkmıĢtır. Cari iĢlemler dengesini istenen dü-

http://www.worldbank.org/
http://www.worldbank.org/
http://www.oecd.org/
http://www.iea.org/
http://www.iea.org/
http://www.irena.org/home/index.aspx?PriMenuID=12&mnu=Pri
http://www.undp.org.tr/Gozlem2.aspx?WebSayfaNo=1
http://www.undp.org.tr/Gozlem2.aspx?WebSayfaNo=1
http://www.ipcc.ch/
http://unfccc.int/2860.php
http://unfccc.int/2860.php
http://www.bsec-organization.org/
http://www.bsec-organization.org/
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zeyde tutup, gayri safi milli hâsıla içinde enerjiye ayrılacak yatırım payı da dikkate 

alınması gerekliliğidir. 

Yenilenebilir (sürdürülebilir) enerji boyutuna baktığımızda hem yüksek mali-

yetlerden kaçıĢ hem de alternatif enerji kaynakları ile güç üretme arayıĢı olarak özet-

leyebiliriz. Hatta sosyal boyutuyla tahrip ettiğimiz doğayı koruma amacı da gütmekte 

olan endüstri ile doğal yaĢam ve ekolojik sistemler arasındaki analojiyi birbirine bağ-

layan sistem olduğu söylenebilir. 

Kalkınma sürecinin devam ettiği, bu sürece paralel olarak kiĢi baĢı enerji tüke-

timinin artmasının kaçınılmaz olduğu gerçeğinden hareketle, öncelikle yerli ve yeni-

lenebilir kaynaklarımızdan enerji üretmek birinci misyonumuz olmalıdır. Bunun be-

raberinde enerji yoğunluğunun çok yüksek olduğunu ortaya koyan ulusal ve uluslara-

rası istatistiklerin ıĢığında bir birim ürün elde etmek için harcanacak enerjiyi mini-

muma indirmeyi hedefleyen enerji verimliliği projelerinin hayata geçirilmesi zorun-

luluğundan yola çıkarsak; 

 Ülkemizin ihtiyacı olan yerli üretimle karĢılanan küresel rekabetin hızına 

ayak uyduran, sürdürülebilir refah için yenilikçi ve yeĢil üretime bağlı teknolojik 

yatırımlar hayati bir önem taĢımaktadır. 

 Bilim, teknoloji, Ar-Ge, ve yenilikçilik hedefleri doğrultusunda yerli enerji, 

yeĢil enerji, yeĢil ekonomi ve istihdamı destek tabanlı üretim ve geliĢime kavuĢtur-

mak amacıyla kamu, özel ve üniversite iĢbirliklerinin kurulması ve yaygınlaĢtırılması 

gereklidir. 

 Enerji piyasa yönetimi ve denetimi faaliyetleri için stratejik eylem planlarının 

doğru etkinleĢtirilmesi gereklidir. Piyasanın dalgalanma derecesinin(Volatilite riski-

nin)hep göz önünde tutulması gerektiği unutulmamalıdır. 

 Lisans iĢlemlerinin sağlıklı ve hızlı ilerlemesi için aracı kurum sayısının azal-

tılması, iĢlem süreçlerinin hızlanmasına yardımcı olabilir. Kısaca dikey entegrasyonu 
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bozan kademelerin azaltılması hem maliyetleri hem de sistemin yaptırım süreçlerine 

olumlu etkisi olacağı söylenebilir. 

 Makroekonomi göstergelerine uygun maliyetlerin yükünü azaltıcı politikalar-

la teĢvik politikaları geniĢletilebilir. TeĢvik süreleri kapsamında ―tarife garantisi‖ ile 

yenilenebilir enerji santrallerinin iĢletim sürelerinin uzunluğu yenilebilir enerjiye 

olan teĢviki pozitif yönde arttırıcı etkisi olacağı söylenebilir. 

 Enerji kaynaklarının geliĢtirilmesi, verimlilik politikalarının yaygınlaĢtırılma-

sı, korunması ve egemenlik haklarının muhafazası; ekonomik ve askeri olmak üzere 

ulusal güvenliğin tümü açısından önem arz etmektedir. 

 Bürokratik engellerin hafiflediği yatırımların planlama ve resmi süreçlerin 

kolaylaĢtırıldığı, yenilenebilir enerjideki teĢviklerde daha etkin ekonomik desteklerle 

geleneksel yöntemlerden daha ucuza ve daha güvenilir elektrik üretilmesini mümkün 

duruma geleceği söylenebilir. 

 Bakanlıkça uygulanan projelere koruma alt yapısı oluĢturularak, sisteme olan 

güvenin sağlanması gerekliliği göz ardı edilmemelidir. 

Yenilenebilir enerji de dıĢa bağımlılığı azaltacak ve teknoloji ihraç edeceği, 

uygulanan teĢvik ve kanunları destekleyen ek yaptırım argümanlarıyla Ģekillendire-

ceği uygulamaları yaygınlaĢtırması gerektiği gözlenmektedir. Bu doğrultuda; 

 Türkiye‘de sıfır enerji binaları programının kullanım zorunluluğu yaygınlaĢ-

ması, 

 Yeni kurulacak sitelerde enerji teminin yenilenebilir enerji kaynaklarından 

sağlanması zorunluluğu, 

 Konutlarda uygulanan enerji verimliliği kapsamındaki uygulamaların düzenli 

kontrollerinin yapılması,  

 Konutlarda ısınmada yenilenebilir enerji kaynaklarının kullanımının zorunlu-

luğu yaygınlaĢtırılmalı, 
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 Bölgesel teĢviklerle yenilenebilir enerjiye olan yatırımlar geniĢletilmeli, 

 DüĢük karbonlu, yerli yenilenebilir enerji kaynakları üretilmesi projelerinin 

uygulama alanları geniĢletilmeli, 

 Özellikle dünya petrol tüketiminin çoğunu taĢıma sektöründe olduğu, taĢıma 

sektörü tarafından enerji kullanım oranlarının her geçen gün artıĢı da göz önüne alın-

dığında Türkiye‘de de benzer geliĢmelerin yaĢandığı senaryosundan yola çıkarak. 

Alternatif enerji kaynaklarından olan hibrit (GüneĢ ve rüzgâr, güneĢ ve dizel jenera-

tör, rüzgâr ve dizel jeneratör veya güneĢ, rüzgâr ve dizel jeneratör sistemleri gibi 

birden çok enerji kaynağı kullanılarak oluĢturulan sistem) gibi enerji sistemleri taĢıt-

larda kullanımının arttırılması ve yaygınlaĢtırılması sağlanabilir, 

 DüĢük salınımlı araçların üretiminin artırılması, Türkiye‘de hem yeni iĢ alanı 

yaratacak hem de enerji verimliliğine olumlu katkı sağlayacağı söylenebilir. Kısaca 

temiz ve verimli taĢımacılık sistemi oluĢturulmuĢ olacaktır, 

 Kamu ve özel kesim imkânlarının rekabetçi piyasalarıyla uyumlaĢtırılması, 

 Eğer biyokütle uygulamasında küçük tesisler kullanılmazsa daha etkin verim-

lilik sağlanabileceği ve gazlaĢtırmadan elde edilen gaz yakıtta daha temiz enerji üre-

tebileceği söylenebilir. 

 Yeni bir yatırım olan nükleer enerji emniyet, güvenlik, radyoaktif atık ve de-

polama sistemleri doğru oluĢturulduğunda yakıtı ekonomik atıkları diğer kaynaklar-

dan daha az yer kaplar, taĢımacılığı kolaydır. 

 Mevcut Jeotermal enerji kaynaklarından tam ve verimli faydalanılabilen, 

Rüzgâr ve GüneĢ enerji potansiyeli daha da yükseltilmeli bölgesel yatırımlarla des-

teklenmeli, yerli kaynaklardan olan Hidrolik enerji üretimi doğru ve düzenli destek-

lenmeye devam edilmeli, yine yerli kaynaklardan olan Kömür kısıtlı da olsa üretimi 

desteklenmeli özellikle de ihracat ürünü olarak dıĢ pazara sunulmalı ve sınırsız tüke-

tim ihtiyacının yan değerlendirilmesi olan Biyokütle/Biyoyakıt vb. isimle anılan 
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hayvansal, bitkisel ve endüstriyel atıkların değerlendirilmesi, ayçiçek, soya, kolza
178

 

vb. gibi biyodizel yakıt türüne dönüĢtürülebilen yağlı bitkiler üretilebilir. 

 Enerji ve endüstri ormanları yetiĢtiriciliği geliĢtirilebilir. 

 Elektrik enerjisi kullanımında %100‘e ulaĢan kullanım oranının gözlem-

lendiği ülkemizde, kullanımın sektörel dağılımı dikkate alınarak mümkünse 

bölgesel geliĢmeye bağlı amaç ve öncelikler belirlenip alt yapı eğilimlerine yö-

nelik geliĢmeler desteklenebilir. Böylece sektörel dağılımın sanayi ve ticaretha-

nemi yoksa mesken tüketimine bağlı kullanımına kaynak oluĢturulacak yerli ve 

yenilenebilir enerji eğilimli kaynak tespiti doğru yapılabileceği söylenebilir.  

Unutulmaması gereken bir gerçek var ki, Dünya‘da görüleceği gibi Türki-

ye‘de de iklim değiĢikliği, nüfus artıĢı gibi sorunların neden olacağı durumlar 

yaĢanabileceği ve bu duruma yönelik önlemlerin neden olacak sonuçlara yönelik 

yenilenebilir enerji kaynaklarının teĢvikinin doğru, istikrarlı ve yerli kaynaklar 

doğrultusunda arttırılması göz ardı edilmemesi gerekliliğidir.  

Bu uygulamada da Türkiye‘nin yenilenebilir enerji üretimi konusunda yeni 

olduğu söylenebilir. Ġncelediğimiz enerji Ģirketlerinin genellikle 2000 ve sonrası 

yenilenebilir enerjiye yönelik yatırımlara yöneldiği ve hisselerinin borsa da iĢ-

lem görmeye baĢladığı gözlenmiĢtir. Bu da Gri ĠliĢkisel Analiz yöntemiyle bi r-

likte mali tablolar doğrultusunda yaptığımız uygulamada etkinlik konusunda 

tam istikrar sağlayamadıkları sonucuna ulaĢılmıĢtır. Bu doğrultu da piyasa da 

pazarlama ve finansal destekleri konusunda sorunlar yaĢadıkları enerji veriml i-

liği uygulamalarında ve teĢviklerin piyasayı güçlendirme noktasında yeterli o l-

madığı söylenebilir. Özellikle enerji verimliliği uygulamalarının piyasadaki ye-

nilebilir enerji konusunda talebi canlandıracağı, yerli ekonomiği canlandıracağı  

ve döviz kaybının önlenmesine yönelik pozitif bir etken olacağı söylenebilir. 

Sektörle bağlantılı olarak yenilenebilir enerjiye yönelmiĢ firmalar beli r-

lenmiĢtir. Yenilenebilir Enerji ġirketleri  olarak AKENR, AKSUE, AYEN, 

ODAS, ZOREN, AKSEN uygulamaya dâhil edilmiĢtir. ġirketlere ait mali tablolar ve 

belirli finansal oranlar kapsamı ıĢığında Gri ĠliĢkisel Analiz Yöntemi kullanılarak 

                                                 
178

Anavatanı Anadolu olan sofralık yağ, ―biodizel‖ adı verilen yakıt, makine yağı ve kozmetik ürünle-

rinin hammaddesi olarak kullanılan Almanya‘da geliĢmiĢ yağlı bitki türlerindendir. 
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etkinlik dereceleri belirlenmeye çalıĢıldı. Elde edilen bulgulara göre enerji Ģirketleri; 

%72,9 ile likidite göstergesi onu sırasıyla %63,17 ile karlılık, %56 ile kaldıraç gös-

tergesi takip ettiği gözlenmiĢtir. Bu bağlamda finansal performans ölçümünde en 

önemli gösterge, likidite göstergesidir. Likidite göstergesine göre etkinlik aralığı 

%87 ile %36 bulunmuĢtur. Bu durum çok iyi olmasa da iyi olarak nitelendirilebile-

ceği söylenebilir. Etkinlik çerçevesinde en iyi likidite göstergesine sahip Ģirketin 

AKENR olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. Kaldıraç göstergesine göre etkinlik aralığı 

%100 ile %35 bulunmuĢtur. Etkinlik çerçevesinde en iyi kaldıraç göstergesine sahip 

Ģirketin AKSUE olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. Tam etkinliğe ulaĢmıĢ Ģirket sayısının 

bir olduğu görülmüĢtür. Ama bir Ģirket sayısı sektör için yeterli bir ortalamanın 

oluĢmasına neden olmadığından Ģirketlerin borç kullanma kararlarında biraz daha 

dikkatli davranmaları gerektiği açıkça görülmektedir. Karlılık göstergesini değerlen-

dirmeye geldiğimiz de ise etkinlik aralığı %84 ile %35 bulunmuĢtur. Etkinlik çerçe-

vesinde en iyi karlılık göstergesine sahip Ģirketin AYEN olduğu sonucuna ulaĢılmıĢ-

tır. Bu durumda Ģirketlerinin kârlarını biraz daha arttırıcı yönde yatırım kararı ver-

meye özen göstermelidirler. ĠliĢki düzeyleri kapsamında enerji Ģirketlerinin finansal 

performansları incelendiğinde ODAġ‘ ın genel ortalama içerisinde en iyi performan-

sa sahip olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. Bu finansal performans ölçümüyle bir Ģirket 

kendi bulunduğu noktayı daha net tespit ederek rakiplerinin ne kadar önünde ya da 

gerisinde olduğunu gösterebilmektir. 

ÇalıĢmanın kısıtı olarak, enerji Ģirketlerinin istikrarlı olarak mali tablola-

rını düzenli bir Ģekilde paylaĢamaması nedeniyle yeterince Ģirketten yararlan ı-

lamaması gösterilebilir. Ġlerleyen dönemlerde istikrarın sağlandığı enerji Ģirke t-

lerine ulaĢılabildiği takdirde Çok Kriterli Karar Verme Yöntemlerinden olan Veri 

Zarflama, TOPSİS gibi analizleriyle de değerlendirme yapılabilir. 
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EKLER 

EK-1 

Ġstihdamın Sektörel Dağılımı (15+YaĢ Nüfus, Bin) 

 

Kaynak: TÜĠK 

(1) 2003 yılı sonrası sonuçlar 2008 yılı ADNKS sonuçlarına göre yenilenmiĢtir.                

(2) 2009 yılına kadar yapılan "Mali kurumlar, sigorta, taĢınmaz mallara ait iĢler ve kurumları, yardım-

cı iĢ hizmetleri " alt baĢlığı 2010 yılından itibaren terkedilmiĢtir.  Bunun yerine 2010 yılından itibaren 

"Finans ve sigorta faaliyetleri" alt baĢlığı kullanılacaktır. 
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EK-2 

Temel Ekonomik Büyüklükler Tablosu 

Kaynak: T.C. Kalkınma Bakanlığı, Orta Vadeli Program (2015-2017), Temel Ekonomik Büyüklükler 

Tablosu, Ankara, s.22, (01.02.2015) 
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EK-3 

Ülkelere Göre ĠĢletilen Ve ĠnĢaat Halindeki Nükleer Reaktör Sayısı, Toplam Gücü 

Ve Elektrik Üretimindeki Payı 

Kaynak: http://www.world-nuclear.org/info/reactors.html 

 

http://www.world-nuclear.org/info/reactors.html
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EK-4 

 

Resmi Gazete, Tarih: 21.07.2011, Sayı: 28001 

ELEKTRĠK PĠYASASINDA LĠSANSSIZ ELEKTRĠK ÜRETĠMĠNE ĠLĠġKĠN 

YÖNETMELĠK 

 

Lisans alma ve Ģirket kurma muafiyeti  

MADDE 4 –(1) Mikro kojenerasyon veya kurulu gücü azami 500 kWe olan 

yenilenebilir enerji kaynaklarına dayalı üretim tesislerinde üretim yapacak gerçek 

veya tüzel kiĢiler lisans alma ve Ģirket kurma yükümlülüğünden muaftır. 

(2) Yalnızca kendi ihtiyacını karĢılamak amacıyla, tesis toplam verimliliği 

25/10/2008 tarihli ve 27035 sayılı Resmî Gazete‘ de yayımlanan Enerji Kaynakları-

nın ve Enerjinin Kullanımında Verimliliğin Artırılmasına Dair Yönetmelikte belirle-

nen değerin üzerinde olan kojenerasyon tesisi kuracak gerçek veya tüzel kiĢiler lisans 

alma ve Ģirket kurma yükümlülüğünden muaftır. 

(3) Bu Yönetmelik kapsamında, her bir tüketim tesisi için bir adet kojeneras-

yon tesisi ya da mikro kojenerasyon tesisi ya da yenilenebilir enerji kaynaklarına 

dayalı üretim tesisi kurulması esastır. Ancak dağıtım sisteminde yeterli kapasite bu-

lunması halinde bir tüketim tesisi için birden fazla kojenerasyon ve/veya yenilenebi-

lir enerji kaynaklarına dayalı üretim tesisi ya da tesisleri kurulmasına izin verilebilir. 

Her bir tüketim tesisi için kurulabilecek yenilenebilir enerji kaynaklarına dayalı üre-

tim tesisinin veya tesislerinin toplam kurulu gücü 500 kWe‘ den fazla olamaz. Bir 

gerçek veya tüzel kiĢi, uhdesindeki her bir tüketim tesisi için sadece bir adet mikro 

kojenerasyon tesisi kurabilir.  

(4) Bu Yönetmelik kapsamında üretim tesisi kuracak kiĢilerin üretim tesisleri 

ile tüketim tesisleri aynı dağıtım bölgesi içerisinde olmak zorundadır. 
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EK-5 

Uygulamada Kullanılan ġirketlerin Unvanları 

 TĠCARET UNVANI BĠST ĠġLEM ADI 

1 AKENERJĠ ELEKTRĠK ÜRETĠM A.ġ. AKENR 

2 AKSU ENERJĠ VE TĠCARET A.ġ. AKSUE 

3 AYEN ENERJĠ A.ġ AYEN 

4 ODAġ ELEKTRĠK ÜRETĠM SANAYĠ 

TĠCARET A.ġ 

ODAS 

5 ZORLU ENERJĠ ELEKTRĠK ÜRETĠM 

ANONĠM ġĠRKETĠ 

ZOREN 

6 AKSA ENERJĠ ÜRETĠM A.ġ. AKSEN 
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EK-6 

Gri ĠliĢkisel Katsayılar Matrisi Tablosunun oluĢturulması için gerekli olan ∆min 

ve ∆max Değerlerinin Hesaplanıp, Gösterildiği Tablo 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

 

 


